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Apie drastišką bulvių tieki
mo suvaržymą pranešama iš 
Vokietijos sovietinės zonos.

e sektoriuje, 
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Net jo priešas, buvęs Hitle
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Sudaužęs italų armijas šiau 
rėš Afrikoje, šis britų gene
rolas praeitame kare užsipel
nė “karo meisterio” vardą.

. Jis pareiškė, kad vakariečių 
kariuomenė. Vak. Vokietijoje 
dabartiniu momentu yra pir
moje eilėje ne kaip okupaci
niai daliniai, bet kaip jėga,

itinio jaunimo 
šium su va- Jungtinių Tautų generalinis 

sekretorius Trygve Lie, ištisą 
savaitę viešėjęs Maskvoje ir 
tenai matęsis su Stalinu, Mo
lotovu, Višinskiu ir kitais, per

Švedijos vyriausybė per sa
vo ambasadorių Maskvoje įtei
kė protestą sovietų vyriausy
bei dėl žvejų laivų persekioji
mo Baltijos jūroj. Naujos so
vietų kumščio jėgos aukos bu
vo švedų kuteriai Marion ir 
Larex. Paskutinysis buvo už
pultas ties Klaipėda 50 my
lių nuo kranto bežvejojant 
lašės. Rusų minininkas, jį pa
sivijęs, pareikalavo pasiduoti.

kur 
pra-

SLA fronte nieko

PENKTADIENIS, 1950 M. GEGUŽĖS (MAY) 20 D

4. Vesti per spaudą, radiją 
susirinkimus ir demonstraci-

narių įsiviešpatausią draugiš
ki santykiai.

“Konferencijose Washing
tone, Londone, aPryžiuje ir 
Maskvoje taikos klausimai bu
vo visų kalbų pagrinde. Visi 
nori taikos, ir visi apie ją kal
ba, tai aš manau, kad šitai

vaL vakare Povilanskų sve
tainėje, 158 Grand. St., Brook
lyn 11, N. Y., visi inžinieriai, 
architektai ir technikai kvie
čiami j Am. Liet. Inžinierių ir 
Architektų Draugijos New 
Yorke narių visuotinį susirin
kimą, kuriame bus archit. VI. 
švipo paskaita, o taip pat bus 
svarstoma Amerikos Lietuvių 
Inžinierių visuotinio suvažia
vimo New Yorke reikalai.

gyv.
Mrs.
Ave., 
savo 

vaikų

Artėjant Sekminėms, kada 
turi įvykti sovietų organizuo
jamas komunistinio vokiečių 
jaunimo žygis, Berlyne vyksta 
dideli pasirengimai. Vakarie
čiai turi apie 8,000 specialiai 
gatvės kovoms apmokytų ka
rių, kurie, reikalui esant, bus 
panaudoti šalia reguliarios vo
kiečių policijos, taip pat su
stiprintos ir sudarančios apie 
11,000 vyrų. Jų tarpe bus spe
cialūs daliniai, aprūpinti aša- 
rinančiom dujom.

Visame mieste jau prieš sa
vaitę, buvo išklijuoti plakatai, 
kuriuose žymūs amerikiečių 
asmens Vakarų Berlyno gy
ventojus užtikrino dėl jų sau-

Penktoji Tautinė Pilietybės 
Konferencija įvyko gegužės 20 
d. Statler viešbutyje Wash
ington, D. C. ': Konferencija.

kuri ir Vak. Vokietiją ir li
kusią Europos dalį gina prieš 
diktatūrą ir priespaudą. Esą, 
jau seniai praėjęs tas laikas, 
kai. Vokietija buvo laikoma 
nugalėtu priešu. Dabar ji yra 
kraštas, priimtinas į Atlanto 
Pakto valstybių šeimą.

Gegužės 31 d. Dean Acheson 
informuos kongresą apie Lon
dono nutarimus Vokietijos ir 
kitais klausimais. Birželio m. 
pradžioje Washingtone laukia
ma įvyksiant bendros vaka
riečių konferencijos, kurioje 
bus aptartos smulkmenos dėl 
Kontrolės Komisijos veiklos 
Vokietijoje.

švedai neklausė ir plaukė to
lyn, matydami, kaip rusai už
taisė kulkosvaidžius ir nusuko 
į žvejus, šitaip persekiodami 
rusai atsivijo kuterį ligi Šve
dijos teritorinių vandenų prie 
Gotlando salos.

Larex škiperis Alrik Johan
son iš Karlskronos, sp 
atstovų < korespondentų 
paklaustas, ar jis buvo 
ras, kad rusai neatidengs į

šiurpas 
seniai išleistos knygelės Rau
donoji žvaigždė puslapius.

Tai autentiškų fotografijų 
rinkinys, kuriame vaizduoja
ma bolševikų žiaurumai Lie
tuvoje. .

Tai buvo pirmojo bolševik
mečio dienomis, kai Maskvos 
banditai kankino ir žudė ne
kaltus Lietuvos gyventojus — 
vyrus, moteris, senelius ir vai
kus.

ši knygelė, gausiai iliustruo
ta, Išleistu anglų ir lietuvių 
kalbomis, turėtų būti plačiai 
paskleista Amerikoje.

Golfo turnyre laimėjusiam Ben Hgan Windsoro kunigaikštis įteikė dovanų 
10,000 dol. čekį, kairėje — Windsoro žmona.

gio atveju. Vakarų Berlyno 
burmistras Ernst Reuter savo 
kalboje per radiją sovietų 
okupacinių įstaigų remiamą 
jaunimo žygį lygino su Musso- 
linio žygiu į Romą, pareikš-

Londone posėdžiavę vaka
riečių užsienių reikalų mini
sterial, tarp kitų dalykų, vie
ningai susitarė bendros Vak. 
Vokietijos politikos klausi
mais. Aukštasis Vokietijos Ko
misaras McCloy savo kalboje, 
kurią pasakė naujo JAV in
formacijų biuro atidarymo 
proga, nurodė pagrindines gai
res, kurių vakariečiai dabar 
laikysis Vak. Vokietijos atžvll-

mas, jog nereikia iš mažu tau
tų reikalauti, kad jos savo kū
rybinę energiją skirtų strate
giniams blokams, sudarantiems 
karo grėsmę. <

šios pasaulio intelektualų 
konferencijos tikslas, kaip 
sako Jugoslavijos atstovas, yra 
sustiprinti tarptautinį bendra
darbiavimą, kovoti su karo psi
choze ir pašalinti tam tikrų 
įvairių ideologinių blokų ka
riškas nuotaikas.

radijo stoties 
, sekmadieniais 
vai. pp. ir 30 

6 vai. ketvirtadienio

Vienaakis britų maršalas 
Earl Wavell, sulaukęs 67 me
tų amžiaus, šiomis dienomis 
mirė Londone.

juos ugnį, atsakė: “Jau geriau 
mirti jūroj, negu dar karta 
patekti jiems į magus.” Mat, 
Johanson buvo anksčiau pa-

Paties Trygve Lie pareiški
mu, jis nesąs , nepatenkintas 
savo kelione į Maskvą, nors 
tų pasikalbėjimų pasekmės 
tegali būti pastebimos tik po 
trijų mėnesių. Bet JT gene
ralinis sekretorius negalįs bū
ti patenkintas, ligi Jungtinės 
Tautos vėl pradėsiančios nor
maliai dirbti, ligi pasibaigsiąs

“Geresnio generolo, kaip 
Wavell, britai dar nėra turė-

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

CL A. VOKET-
VOKIETAITIS
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N 
Tel. NEwtown 9-5972

Jei Formoza išsilaikys ar
timiausias 100 dienų, tai ji lai
kysis ir ištisus metus, —- pa
reiškėčankaišekp vyriausiasis 
sūnus?

Japonijoje ruošiamasi už
drausti komunistų partiją.

Sovietinės Vokietijos liau
dies taryba paskelbė, kad pil
namečiais asmenimis laiko
mi 18 metų sukakę jaunuoliai, 
berniukai ir mergaitės, o ne 
21 metus, kaip buvo anksčiau.

Izraelio premjeras Ben Gu
rion pareiškė, kad sovietai 
kiekvienai tautai suteikią tau
tinę laisvę savo Sąjungos ri
bose, Išskyrus žydus, reikalau
damas, kad sionistams būtų 
leidžiama išvykt! į Izraelį, jei
gu jie pareiškia savo pageida
vimą.

Nemaži urano rūdos klodai 
aptikti Pietų Afrikoje, neto
li Pretorijos esančiuose aukso 
kasyklų rajonuose. Kadangi 
Pietų Afrikos Unija labai sto
koja dolerių, šią urano rūdą 
ji pasiūlė D. Britanijai Ir 
JAV.

Jugoslavijos vyriausybė pra
dėjo grąžinti Graikijai jos gy
ventojų valkus, kurie pilieti
nio karo metu komunistinių 
partizanų buvo pagrobti ir iš
gabenti iš Graikijos.

Čekijos ministrų kabinėtas 
„ įkūrė tautinio saugumo mi

nisteriją. kuriai vadovauja 
Ladislav Kopriva.

dijo Valandas veiklą. Vėliau 
kalai. ši šventė įvyksta liepos 
kusį Artūrą Andrulį, kuris 
šiomis dienomis yra mūsų Ra
dijo Valandos programos ben- 
dravedėjas.

Maršalas Jan Christiaan 
Smuts, kuriam šiomis dieno
mis. sukako 80 metų amžiaus, 
yra legendarinė figūra.

VYNAS. LIKERIAI, ALUS 
A. SINUS, sav.

352 Onderdonk Avenue 
Brooklyn, N. Y.

giuosiąs ryt
Iš rytinio 

rinį pabėgę 
stinio jaunimai vadas pareiškė, 
kad iš skelbiko pusės mil. 
skaičiaus tikrumoje žygyje 
tedalyvausią tik 250JMJ0. Apie 
6,000 jaunuolių būsią pasių
sta į vakarinių sektorių pasie
nius, kad šie, komunistiniam 
jaunimui” pražygiuojant, jiems 
plotų ir sveikintų, o paskui, 
neva būdami iš vakarinių 
sektorių, prisijungtų prie vi
sos eisenos.

Iš Berlyno ateinančiomis ži
niomis, kpmi 
organizacijos 
kartečių ‘įvestosiomis saugumo 
priemonėmis ^nustoję to en
tuziazmo, kuriuo 
gusios “žygiui ■ į 
lyną”. Gi pati 
policija įspėjusi 
liūs nesiveržti į vakarinius 
torius.

vių Dienos organizavimo rei
kalai. iš šventė įvyksta liepos 
2 d. Lietuvių Laisvės parke, 
Linden, N. J.

damas, kad čia šiuo atveju, 
deja, tik dėl Berlyno kalbama. 
Jis ypatingai kreipėsi į sovie
tinio sektoriaus tėvus, kad jie 
stengtųsi savo vaikus prilai
kyti nuo pučo, kuris jokiu bū
du negalįs pasisekti, o tik at
nešiąs jiems bereikalingos bė
dos. Toliau jis kaltino sovie
tus, norint Vakarų Berlyną 
jėga prijungti prie sovietinės 
zonos.

Tuo tarpu rytiniame sekto
riuje, ypač centrinėje “Unter 
den Linden” gatvėje, vykdomi 
pasirengimai Sekminių žygiui. 
Visa gatvė išpuošta vėliavo
mis ir nustatinėjama tribū
nomis. Kaip skelbiama, tame 
žygyje dalyvausią apie pusę 
mil. komunistinio jaunimo, 
kuris, kaip anksčiau buvo sa
koma, būtų įsiveržęs į vakari
nį sektorių, o dabar, matyt, 
vakariečių saugumo priemo
nių pabijojus, jis tik pražy-

šalia notos, JAV valstybės 
departamentas paskelbė ir 
memorandumą, kuriame nuro
do visa, ‘kas JAV žinoma apie 
karinius vokiečių policijos da
linius iltinėje Vokietijoje. 
50,000 vyrų policija esanti mo
demiškai apginkluota ir ap
mokyta.

Akurat. Vadinamas “gero
vės komitetas”, kurį, faktinai 
sudaro tie patys senieji SLA 
pareigūnai, jau tyli.

Prieš 20 metų apylinkės lie
tuviai maloniai klausė Lietu
vių Radijo Valandos progra
mų, kurių reikalų vedėjai bu
vo -Vincas Matusevičius ir 
Petras Lisauskas, o .programos 
vedėjas Vitalis Bukšnaitis. 
Tradicinė programa buvo ket
virtadienio vakare.

Karo metu ta programa su
stojo, nes jos vedėjai išėjo 
karo tarnybon: Petras Lisaus
kas įstojo į kariuomenę, Vita
lis Bukšnaitis tapo karo jūrei
viu, o Vincas Matusevičius su 
šeima išsikraustė į |New Jer
sey karo laimėjimui^reikalin
go civilinio darbo dirbti.

Pasibaigus karui, mės ban-

jau atvyko iš viso 18,871 lie
tuvis tremtinys.

Ta proga uoste įvyko oficia
lus DP priėmimas ir iškilmės, 
kuriose, be kitų valdininkų, 
pareigūnų ir svečių, dalyvavo 
ir sveikino atvykusius BALF 
pirmininkas kan. dr. Juozas 
B. Končius.

Italų katalikų laikraštis 
“Collegamento”, remdamasis 
patikimų diplomatinių sluoks
nių žiniomis, pranešė, kad pa
skutiniųjų trijų mėnesių lai
kotarpyje Sovietų Sąjungoje 
sušaudyta apie 1,000 asmenų, 
apkaltintų šnipinėjimu, sabo
tažu ir kt.

Daugumoje įbuvę nuteisti

šiuo metu Florencijoje vyk
stančioje UNESCO konferen
cijoje Jugoslavijos atstovas 
Ribniker pasiūlė ateinančiais 
metais sušaukti visų Jungti
nių Tautų valstybių, jų tarpe 
ir Sovietų Sąjungos, kultūri
ninkų laikos konferenciją.

Jugoslavijos atstovas nuro
dė pagrindinius skirtumus tarp 
Belgrado ir Maskvos ir prisi
minė tautas, kurios nori ap
valdyti mažesnes, tvirtinda-

sis sk., Tautininkų
Lietuvių Radijo 
(Ginkus) pasiryžo 
mis jėgomis' siekti 
ugdymosi, užsimojo

lietu-
“pro- 

nulinkimą 
“Sietyno”

BEDFORD DINER
BAR and GRILL 

396-398 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Die 
Komisijon iš 

Liudvinaitį, V 
Butvydą, J. J. Valicką, M. Kli 
mą, K. Barzduką ir A. S.. Tre 
čioką.

110-18 Jamaica Avenue, 
Room 9, Richmond Hill

Prie Anglijos, krantų, 
prieš kelias dienas turėjo 
sidėti manevrai, pasirodė 30 
sovietų žvejų laivų. Jie sako 
plaukią iš Baltijos per Vi
duržemio į Juodąją jūrą.

17 šitų laivų nuleido • inka
rus prie Falmouth. Kadangi 
jie sustojo Anglijos vandeny
se, tai anglų muitininkai bu
vo pas juos nuvykę. Sovietai 
juos mandagiai .pasitikę.

Buvo .pareikštas pageidavi
mas kreiptis į visas lietuviškas 
organizacijas, kviečiant mini
mą dieną neruošti savų kul
tūrinių pramogų, o bendrai 
dalyvauti šioje visų lietuvių 
šventėje, šventės pelnas ski
riamas ALT ir

. Faktinai, šis Pietų Afrikos 
Unijos kūrėjas, anot New 
York Times, yra pasaulio pi
lietis.

Vadovavęs būrų karui prieš 
anglus, Smuts vėliau tapo vie
nu uoliausių britų imperijos 
gynėjų.

Moterų Vienybės parengimai visados būna iškilmingi ir 
smagūs. Vietiniai ir naujalietuviai kviečiami atsilankyti, su
sipažinti ir pasišokti. •

Pelnas, kaip visada, skiriamas labdaringiems tikslams.
Moterų Vienybė

ATVYKO 150,000-TASIS DP 
— 18,871-SIS LIETUVIS .

* R

Gegužės 14 d. į New Yorko 
uostą įplaukė S. S. General 
Ballou laivas, kuriuo į JAV 
atvyko 150,000-sis DP. Juo bu
vo 12 metų amžiaus latviukė 
Dace Epermanis. Atvykusiųjų 
tarpe buvo 157 lietuviai. Tuo

STEP. BRIEDIS, Jr
197 Havemeyer St., 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel.: EVergreen 7-9394

NAMŲ SAVININKAMS
Lietuvių namų savininkų 

Brooklyn and Queens Home 
Owners, Inc., narių susirinki
mas įvyks penktadienį, gegu
žės 19 d. 8 vai. vakare, Lea
der Observer svetainėje, 80-30 
Jamaica Avenue, Woodhaven, 
N. Y.

Ir nenariai namų savinin
kai yra kviečiami atvykti į mi
nėtą susirinkimą ir įsijung
ti į namų savininkų veiklą.
APTARS FINANSINĘ VEIKLĄ

Gegužės 26 d. Amerikos Lie
tuvių Piliečių klubo svetainė
je 7,30 vai. įvyksta to klubo 
biznio skyriaus susirinkimas.

Bus duodama šių metų pir
mojo ketvirčio finansinė apy
skaita. Sekretorius Pr. Vaidu- 
kaitis kviečia susirinkiman 
atsilankyti visus narius, kurie 
domisi šio skyriaus veikla.

štabą vėl įkinkyti į radijo 
veiklą, bet dėl gyvenimo ap
linkybių vien tik Vincas Ma
tusevičius negalėjo prisidėti 
prie jo originaliai įsteigto Lie
tuvių Radijo Valandos darbo.

Vistiek reikalų vedėjas Pet
ras Lisauskas ir programos ve
dėjas Vitalis Bukšnaitis, nau
dodami radijo stotį WLIB, 
1190 kcl., sekmadieniais, 15 
min. po pirmos iki 2 vai., nuo 
birželio mėn. pradžios atgai
vinome tradicinę Lietuvių Ra-

gausus sovietų šnipų skai 
čiųs rodo, kad maskoliai ato 
minių paslapčių dar nėra ga 
lutinai išlukštenę.

- **

ALTS SKYRIAUS NARIAMS
Gegužės 21 d., sekmadienį, 

4 vai. popiet Tautininkų Klu
bo patalpose, 337 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y., kviečiamas 
Am. Liet. Tautinės S-gos 1 
skyriau^" narių* visuotinis su
sirinkimas.

Skyriaus narių dalyvavimas 
būtinas, kviečiami į susirinki
mą prijaučiantieji ir norin
tieji įstoti nariais.
SANDARIECIŲ 
SUSIRINKIMAS

Kuopos valdyba praneša, kad 
“Sandaros“ 1 kuopos susirin
kimas šaukiamas gegužės 20 
d., šeštadienį, 4 vai. popiet. 
Atletų Klubo patalpose, 168 
Marcy Ave., Brooklyn 11.

Dr. J. Pajaujis padarys pra
nešimą iš Tarptautinės val
stiečių S-gos kongreso, Įvyku
sio gegužės 8 — 10 dd. Wa
shingtone.

Galima tik vaizduotis, 
per šį laiką okupantai yra iš- 
žudę Lietuvos gyventojų.

Bet mūsiškės, anot KUngos, 
“raudonosios beždžionės” vis 
dar nieko nežino, nieko ne
mato, nieko negirdi.

Nustatyti tautinės minties 
skleidimo gaires ir paskatinti 
tautinės kultūros kėlimo prie
mones laidžioj o New Yorko 
tautinių organizacijų sambū
ris gegužės 28 d. ruošia

nepaprastą tautinės minties 
bičiulių pobūvį.

Dar vis nepavyko ištirti per
eitą penktadienį South Am
boy, N. J., mieste įvykusios 
milžiniškos ekspliozijos prie
žasties. Sprogimas įvyko pa
kraunant 
laivus.

Vakarų 
pabaigoje 
kultūrininkų -kongresas, kuria
me • dalyvaus atstovai iš viso 
demokratiškojo pasaulio.

90% seniausio Peru respub
likos miesto Cuzco sunaikino 
stiprus žemės drebėjimas, pa
reikalavęs ir 60 žmonių gy
vybių.

Kurt Muller, Vakarų Vokie
tijos komunistų partijos vadas, 
pabėgęs į sovietų zoną Ir te
nai suimtas, esąs deportuotas 
j Sovietų Sąjungą, — sako 
Vakarų Berlyno spauda.

Sovietai atmetė jau 9 iš ei
lės švedų notą, protestuojan
čią dėl švedų žvejų sulaikymo. 
Dabar Švedija tariasi dėl ben
dro veikimo su Danija, kurias 
žvejams sovietai taip pat ne
duoda laisvai žvejoti.

Jugoslavija ir Graikija, ku
rios dar prieš kelis mėnesius 
buvo priešiškai nusiteikusios, 
jau pasikeitė diplomatiniais 
atstovais.

Florencijoje prasidėjo UNES
CO konferencija, kurioje da
lyvauja 600 atstovų iš 56 įvai
rių kraštų.

Belgijoje pradėta civilių gy
ventoj ų apmokymas priešlėk
tuvinės apsaugos srityje.

11 dienų užtruks iškilmės, 
skirtos maršalo J. Ch. Smuts 
80 metų amžiaus sukakčiai 
paminėti. Tuo Pietų Afrika 
nori pagerbti savo didįjį vei
kėją.

IRO žiniomis, 257 karo pa
bėgėliai, kurie savo metu bu
vo-evakuoti iš Šanchajaus, ge
gužės 20 d. amerikiečių laivu 
atgabenti i San Francisco.

19 įvairių valstybių užsienio 
diplomatinių atstovybių 
metu yra įsikūrę Vakarų 
lyne.

D. Britanija panaikino 
sto normavimą, įvestą 
m. Bet ir toliau dar normuo 
jama mėsa, sviestas, margai! 
nas ir kt. riebalai. -

tuota tik sienoms, nes žmo
nių nebuvo atsilankę.

Saugumas ir žvalgyba per 
savo vertėją teiravosi, kas per 
žmonės tie, kurie priklauso 
“Sietyno” chorui. Demonstra
cija tęsėsi per dvi valandas, 
viskas užsibaigė ramiai. Pikie- 
to demonstracijos niekas ne
rengė, kiekvienas pikietavo, 
kaip individualus asmuo.

Gaila, kad dar kai kurie lie
tuviai Newarke nesusipratę ir 
salę išnuomoja tokiems gai
valams, kaip “Sietynui” ar pa
našiems “progresistams”. Bet- 
gal su laiku susipras galvot 
lietuviškai. * S. T.

susitiko su užsienių reikalų 
ministeriu R. Schumanu, kal
bėdamasis su juo apie gali
mybes sušaukti Saugumo Ta
rybos posėdį ir kitais aktu
aliais reikalais.

Panašius pasikalbėjimus jis 
turėjo Londone su Bevinu ir 
Attlee. Po to jis oro keliu su
grįžo į JAV.-, čia susitiks su 
Trumanu ir Achesonu, ku
riuos painformuos apie savo 
žygius. _ j: :

Maskvoje Trygve Lie, -kaip 
jis pats pareiškė tenai akre
dituotųjų Spaudęs •; atstovų 
konferencijoje, gegužės 15 d. 
nakU buvęs priimta^ Stalino, 
ir su juo kalbėjęsis pusantros 
valandos. Stalino sveikatos 
stovis, Trygve Lie pareiškimu, 
esąs puikus. .“Mano ponai, aš 
sėdėjau ir kalbėjausi su mar
šalu Stalinu taip, kaip' dabar 
sėdžiu ir kalbuosi su jumis, ir 
galiu pasakyti, kad jis atro
do lygiai toks pat sveikas ir 
stiprus, kokį jį mačiau prieš 
ketverius metus.” ' *

Su Stalinu ir kitais Sovietų 
Sąjungos vadais Trygve Lie 
aptaręs bendrą politinę pa
dėtį, Kinijos, delegacijos rei
kalą JT, Saugumo Tarybos 
periodinius posėdžius, atomi
nės energijos kontrolės ir kt. 
klausimus.Tiesa, tai įvyko tik • po to, 

kai britų imperijos sistema 
buvo pakeista.

Marija šlekaitytė*
Radijo Kvartetas “Rūta”, vad. Liudv. Stukui,

Ponia Pipsė

Amerikos Moterų Vienybė. 
ALTS Pirmasis ir Vienuolikta- 

Klubas ir 
Draugija 

sujungto- 
ideologinio 

arčiau

O tuo tarpu sovietams tar
naujančių atominių šnipų me
džioklė Amerikoje tęsiama.

šiomis dienomis FBI agen
tai Philadelphijoje sučiupo 
tūlą Harry Gold, Šveicarijoje 
gimusį Rusijos žydą, kuris, pa
sirodo, savo laiku turėjęs ry
šių su garsiuoju Fuchsu.

žodžiu, anas sovietų šnipas 
Anglijoje, patekęs* į kalėjimą, 
dabar noriai išdavihėja savo 
draugus.

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai 
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje

b) pašalintų komunistus iš 
kontrolės tų lietuviškų orga
nizacijų, kuriose jie yra įsi
brovę,-

c) nedalyvautų jokiuose ko
munistų parengimuose,

d) neprenumeruotų ir ne
remtų garsinimais komunisti
nės spaudos,

e) boikotuotų visus tuos biz
nius, kurie, nepaisydami čia 
paskelbtos kovos prieš komu
nizmą, rems toliau komuni
stus ir dėl to ALAA bus pa
skelbti boikotuotini.

3. Atskirose kolonijose ir vie
tovėse —

a) surinkti žinias apie ko
munistines ir prokomunistines 
organizacijas,

b) sudaryti sąrašus visų ko
munistų bei komunistuojančių, 
užvesti kartoteką (file), kurio
je būtų atžymėtas kiekvieno 
veikimas, kad kiekvienu atve
ju turėti ir, reikalui esant, pa
skelbti įrodymus, kas yra Ame
rikos ir lietuvių tautos prie-

Taigi, vienas paskiausių In
dijos vicekaralių, tarp kita 
ko, mėgęs rašyti eiles, pasi
traukė iš gyvenimo.

jauno amžiaus asmens, karo 
veiksmų dalyviai. Jie buvo tei
siami Maskvos, Kijevo ir Ode
sos teismų. Tai pirmosios ofi
cialios aukos nuo to laiko, kai 
buvo paskelbta, jog sausio 12 
d. vėl įvedama mirties baus
mė. ,

Toliau laikraštis praneša, 
kad visoje Sovietų Sąjungoje 
gerai veikiąs slaptas katalikų 
judėjimas, apimąs milijonus 
žmonių, šitai * pranešęs vokie
tis tėvas jėzuitas Szekalla, ku
ris, persirengęs geležinkelinin
ku, apkeliavęs didelius Sovie
tų Sąjungos plotus.

Didžiojo New Yorko ir apy
linkių patriotinės lietuvių or
ganizacijos paskelbė antiko
munistinės kovos deklaraciją, 
kurioje’ pasisakoma prieš Ame
rikos lietuvių tarpe vis dar 
veikiančią, nors nedidelę, bet 
įžūlią komunistų grupę, da
rančią gėdą lietuvio vardui. 
Ligi šiol • Amerikos lietuviai 
per daug pasyviai žiūrėjo į jų 
išdavikiškus darbus. Dabar su
sidariusi padėtis neleidžia to
liau taip laikytis, o verčia sto
ti aktyvion kovon prieš Stali
no agentus visomis teisėto
mis priemonėmis. i 

šiai kovai vadovauti ir ko
ordinuoti yra sudarytas ben
dras visų patriotinių Amerikos 
lietuvių organas: “Amerikos 
Lietuvių Antikomunistinė Ak
cija” — (ALAA).

Ši organizacija turės vyk
dyti šiuos uždavinius:

1. Tiksliai nustatyti vardus 
ir viešai paskelbti boikotą vi
sų tų organizacijų, laikraščių, 
draugiją, susivienijimų, klubų 
ir biznių, kurie yra komunistų 
valdomi arba komunistams 
talkininkauja.

2. Įspėti visus dorus lietu
vius, kad jie —
a) nepriklausytų komunisti-

vieni su kitais susipažinti.
Manoma, kad šių organiza

cijų bendras užsimojimas at
eityje apjungs visas tautinės 
minties organizacijas. Toks 
bendras nepaprastas tautinės 
-minties bičiulių pobūvis Di
džiajame New Yorke virs tra
diciniu. Todėl visi paminėtų 
organizacijų nariai, Lietuvos 
tautinių korporacijų akademi
kai ir visi prijaučiantieji da
lyvaukime šiame pobūvyje. Po
būvis įvyks Alliance Hali, 193 
Grand St., Brooklyn, N. J„ 4

NEWARK, N. J. Gegužės 12 
d.. įvyko nepaprastas apylin
kės kolonijų įvairių organiza
cijų atstovų suvažiavimas. Su
važiavimui vadovavo NJL Ta
rybos pirm. J. J. Stukas, j r.

Buvo aptarta visa eilė svar
bių reikalų ir nuspręsta, kad 
Birželio 15 minėjimas įvyksta 
birželio 11 d. 3 vai. pp. šv. 
Jurgio D-jos salėje. Progra
moje bus kalbos, filmą, vaiz-. 
duojanti tremtinių gyvenimą 
Vokietijoje, ir meninė 1 dalis, 
kurią atliks šv, Cecilijos cho
ras ir Lindeno lietuvių meno 
grupė. » •

Taip pat aptarta plačiau ir 
Pirmosios New Jersey Lietu-

Moterų Vienybės balius ir šokiai įvyksta gegužės 20 d. 
šeštadienį. Vieta — George Washington Hotel, 23fh St. i 
Lexington Ave., New York City. Pradžia 8 vai. vakare.

šokiams groja Juozo Tamašausko vad. orkestras. ’

JOHN W. ANSELL
15 PARK ROW 

NEW YORK CITY
Ofiso tel.f Namų tel.:
WO 2-3497 . NE 9-5689

Laimėjusiems nėra prasmės 
agituoti. '

Pralaimėjusiems taip pat 
nėra prasmės kalbėti apie 
SLA gerovę...

Net Lietuvių Kelias, taip uo
liai agitavęs už “tikrą Vileišių 
dukrą”, pagaliau nusiramino.

žodžiu 
naujo.

ma specialios problemos, lie
čiančios imigracijos, natūrali
zacijos, tremtinių, pilietybės ir 
švietimo reikalus. Dalyvavo 
Waston B. Miller, švietimo 
komisijonierius, Ugo Carusi, 
DP komisionįerius, vyr. proku
roras J. Howard McGrath, dr. 
Andrew D. Holt, Tautinės 
švietimo Sąjtfngos pirminin
kas, įvairių tautinių fratema- 
linių grupių atstovai ir dau
gelis švietimo vadovų. Lietu
vius atstovavo SLA pareigū
nai W. F. Laukaitis, Paul Dar- 
gis ir dr. M. J. Vinikas. Gegu
žės 23 d. 4 vai. po pietų pre
zidentas Trumanas Baltuo-

M. K. Čiurlionio vardo me
no ansamblis, vadovaujamas 
Alf. Mikulskio, dideliu pasise
kimu pradėjęs koncertuoti 
Amerikos lietuviams, spalio 1 
d. koncertuos New Yorko Car
negie Hali salėje.

Dainininkė Suzana Griškai- 
tė gegužės 20 d. 8 vai. vaka
re Barbizon Plaza Concert 
Hall ruošia pavasario dainų 
koncertą.

Koncerto programoje bus 
. lietuvių ir pasaulinių kompo
zitorių kūriniai.

Juozas Ginkus, New Yorko 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
praneša, kad šį šeštadienį, 
gegužės 20 d., “Amerikos” pa
talpose, 417 Grand St., įvyk
sta New Yorko Tarybos direk
torių susirinkimas, kuriame 
bus pasiskirstyta pareigomis. 
Susirinkimas užtruks tik vie
ną valandą 
vai. Visi direktoriai kviečiami 
dalyvauti

Viktoras Benderius, tenoras, 
iš Chicagos per New Yorką 

-pereitą savaitę išvyko į Lon
doną, D. Britanijon, koncer
tuoti. Ten užtruks pusę metų.

Jonas Liudvinaitis, BALFo 
132 skyriaus pirmininkas, ir 
laidotuvių direktorius D. Bud- 
reckas, buvo atvykę į Brook- 
lyną ir atvežė 0,5 tonos dra
bužių BALFui. Ta proga abu 
lankėsi ir Vienybėje ir susipa
žino su laikraščio spausdinimo 
darbu.

M. Milukas, ilgametis “Ame
rikos” reikalų vedėjas, šiomis 
dienomis atsistatydino iš savo 
pareigų.

Vladas ir Olga Markūnai, 
gyv. Bronxe, Motinos Dieną, 

-gegužės 14 d., susilaukė duk
relės.
SUSIRINKIMAI
INŽINIERIAMS, ARCHITEK
TAMS IR TECHNIKAMS Lisauskas, V. Bukš

naitis ir A. Andrulis

šią savaitę Lietuvių Radijo 
Valanda atgaivins tradicinę 
ketvirtadienio vakaro progra
mą. Iš tos pačios WLIB sto
ties, 6,30 vai. vakare, vėl gir
dėsite lietuvių kalbą, lietuvių 
dainą, vietinių lietuvių žinias. 
Ir dažniau girdėsite tuos juo
kingus pasikalbėjimus tarp 
mūsų programos vedėjo ir Jo
no Smikio (Pijus Bukšnaitis).

Gegužės 30 d., Klasčių Klin- 
ton salėje, Lietuvių' Radijo 
Valanda ruošia savo tradicinį 
metinį pikniką ir gražuolių 
rinkimą. Gražuolių rinkimui 
blankai ir j pramogą bilietai 
galima gauti pas bet kurį apy
linkės biznierių, šiuo reikalu 
smulkesnių žinių išgirsite oro 
bangomis iš 
WLIB, 1190 kcl 
15 min. 
min. po 
vakarais

Maršalas Wavell
Atominiai Šnipai
Po SLA rinkimų
Maskvos banditai

JUOZAS TYSLIAVA

Dail. Pranas Lapė 
Doubleday leidykloje

žinoma New Yorko knygų 
leidykla leidžia Barbara’s Ann 
Scott knygą apie dailųjį ledo 
čiuožimą, pavakfintą ‘Ipluožk 
su manim.” Knygos autorė 
1948 m. laimėjo Stockholme 
geriausios dailiojo ledo čiuo
žėjos vardą pasaulyje, sėk
mingai apgindama šį titulą ir 
paskutinėse pasaulinėse pir
menybėse.

šioje pedagoginio pobūdžio 
knygoje daug vietos ir reikš
mės skiriama iliustracijoms, 
kurias piešti leidykla pavedė 
vienam naujausių savo ben
dradarbių, lietuviui dail. Pr. 
Lapei. Prieš keletą mėnesių 
Pr. Lapė atvyko iš Stockhol- 
mo, kur jis dirbo kaip piešimo 
mokytojas ir bendradarbiavo 
keliose knygų ir žurnalų lei
dyklose, kaip iliustratorius. 
Neseniai jis užmezgė santy
kius su minėta New Yorko lei
dykla, ir pradžiai gavo iliu
struoti porą knygų. I šių pa
vyzdinių darbų leidykla tinka
mai įvertino jo talentą, pa
vesdama dabar jam iliustruo
ti Sonja Henie laurų, paveldė
tojos knygą apie dailųjį ledo 
čiuožimą.
GAILESTINGOS ŠIRDYS

LINDEN, N. J. BALF’O' 132- 
jo skyriaus paskelbtas rūbų 
rinkimo vajus sušelpti ’tebe- 
vargstančius tremtinius sto
vyklose rado atgarsį keliose 
dešimtyse geraširdžių lindenie- 
čių, kurie ne pirmą sykį ištie
sia pagalbos ranką varge at- 
sidūrusiems.

Iš viso surinkta 800 sv. rū-’ 
bų ir- avalynės, kurie pasiųsti 
BALFo centrui Brooklyne.

Be aukų, kurios įteikta 
BALFui, nemaža lindeniečių 
dar ir pavieniui remia Euro
poje esančias tremtinių šei
mas. Jų tarpe paminėtinos ge
raširdės: Anna Phillips’, 
646 Bacheltor Ave., ii 
Getchis, 445 Rosenwood 
abi iš Linden ,kurios 
dosnia ranka šelpia 8 
našlę.

Ypač dabar — bolševikiško
sios okupacijos dešimtmečio 
sukakties proga.

Lietuvos 
kas, tenoras, 

Pianistė 
Merginų 
Linden, N. J., naujakurių vaidinimas 

ir Pahelė Tipsė”,
Liet, radijo tautinių šokių ansamblis, vad. A. Cvirkai- 

tei ir asišt. V. Sarpaliui.
Bus šokių kontestų ir kitokių įvairenybių 

SALĖS DURYS “ATDAROS 4:00 vai. popiet.
1 PROGRAMOS PRADŽIA 5:00 vai. vak 

Nuo 8-tos valandos vakaro, šokiams gros
Myk. Matulionio orkestras

Įžanga - $1.00 (priskaitant 20 centų taksų) $1.20

Winston Churchill, 
damas konservatorių 
kime, paretškė, kad 
n is įtempimas tarp 
Vakarų pasibaigsiąs taikingai.

Apie 100,000 dol. honoraro 
amerikiečių spauda siūlo 
dviem, neseniai Iš kinų komu
nistų kalėjimo sugrįžusiėms, 
JAV karo lakūnams, tenai 
buvusiems 18 mėnesių. V

jas bei visais kitais kultūrin
gais būdais aktingą antikomu
nistinę propagandą. . *

5. Raginti visus geros va
lios lietuvius, privačiai ■ susi
duriant su komunistų apmul
kintais tautiečiais, gražiuoju 
aiškinti jiems apie sovietų im
perializmą bei maskolišką na
cionalizmą — tą raudonąjį fa
šizmą, aiškinti jiems apie bol
ševikų žiaurumus lietuvių tau
tai ir broliškai kalbinti liau
tis talkininkavus mūsų tautos 
budeliams ir dėtis į bendrą ko
vą už Amerikos ir lietuvių 
tautos laisvę bei žmonijos de
mokratinį progresą.

6. Susirišti su kitų tautų 
antikomunistinėmis organiza
cijomis.

Didžiojo New Yorko ir apy
linkių patriotinių- lietuvių or
ganizacijų atstovai siūlo ir ki
tų kolonijų lietuviams JAV ir 
kituose pasaulio kraštuose or
ganizuoti šiais pagrindais 
tikomunistinę akciją ir 
mėgsti tarpusavio ryšius 
akcijai derinti. Susižinoti 
adresu :

rašoma knygelėje Rau- 
žvaigždė.

Bet... viršuje to parašo — 2 
fotografijos, kuriose matomos 
dvi eilės bolševikų nukankintų 
lietuvių lavonų.
, šie žvėriški bolševikų 

bal buvo vykdomi visoje 
tuvoje.

Maloniai jūs kviečiame atsilankyti į\
• ’ 9-ta metini, 

DIDŽIULį PAVASARINI KONCERTĄ-BALIŲ
" ’ kurį ruošia *

J. Stuko Liet. Radijo “Rūtos” Organizacija
Sekm., gegužės (May) 21 d., 1950 m..

ŠV. JURGIO DRAUGIJOS SALĖJE
180-2 New York Ave., Newark, New Jersey
PROGRAMOJE:

* Lietuvos Valstybės Operos žvaigždė, Vincė Jonuškai- 
tė-Zaunienė, mezzo sopranas,

Valstybės Operos solistas, Vladas Ivanaus-

ANT. J. WESLAN 
(Vizlanskas)

6 Court St., Brooklyn, N.Y. 
Tel. MAin 5-1260

VAKARŲ BERLYNAS PASIRENGĘS
Komunistinė policija Įspėja nesiveržti Į vakarinius sektorius

apie 30 įėjo per priekines 
ris, gi daug žmonių grįžo, 
žo gerų lietuvių, grįžo ir 
tesnių “progresininkų”.

Policijos buvo nedaug, 
užtat buvo nemažai saugumo 
valdininkų ir žvalgybos, o taip 
pat atvyko Newarko amerikie
čių laikraščių atstovai, kurie 
fotografavo pikietuotojus ir 
“progresyvius”, ir sekančią 
dieną “Star - Ledger” laikraš
tyje tilpo didelis paveikslas 
pikietuotojų, kuriame -pakliu
vo ir vienas “progresyvus,” ku
rio kepurė ant pasišiaušiusių 
plaukų buvo aukštai pakilusi.

Koncertas pradėtas visą va
landą vėliau, ir tai, koncer-

siuose Rūmuose priėmė dele
gaciją, kurioje dalyvavo W. F. 
Laukaitis, Paul -P. Dargis ir 
dr. M. J. Vinikas, kaip SLA 
atstovai.

sovietinę ponciją 
Rytu'Vokietijoje.•

Paskiromis notomis JAV, D. 
Britanijos ir Prancūzijos vy
riausybės kreipėsi į. Sovietų 
Sąjungą, kaltindamos ją liau
dies; policijos-, priedangoje Ry
tų Vokietijoje suorganizavus 
vokiečių kariuomenę.

Kaip iš notų paaiški, vaką^ 
riečiai prikiša sovietams, jog 
šitoks jų elgimasis sulaužo 
sąjungininkų Jaltos ir Pots
damo susitarimus dėl Vokieti
jos nuginklavimo. Vakariečiai 
reikalauja panaikinti 
dalinius.

“Stalino konstitucija gali
ma su saule lyginti — aiški 
no 1940 metų rudenį Telšiuo 
se sušauktame mitinge poli 
trukas

Deja, Smuts, kaip ir jo 
draugas Churchill, pokari
niuose rinkimuose pralaimėjo.

♦ ♦

Mes sakėme: «
Praeis SLA rinkimai, per

rinks senuosius pareigūnus 
atvės ir tas, toks didelis įkarš-

NEWARK, N. J. Visiems ži
nomas ‘^Sietynas”, kuris “pro- 
gresyviškai” šapnupja, kiek- 
veneriais metais bent du ai 
daugiau parengimų surengia 
Kitais metais, kada jiems nie
kas kelio nepastodavo, kai ku
rie “Sietyno” parengimai ii 
gana gerai pasisekdavo 
1950 metais “Sietynui” 
“blogi laikai”.

New Jersey susipratę 
viai pastebėję “Sietyno’ 
gresyviškumą” ir 
kairėn, jau dukart 
parengimus pikietavo.

Pirmasis pikietavimas 
neblogų rezultatų. Daug 
nių, kurie per eilę metų 
tyno” parengimuosna- atsilan
kydavo, pastebėję pikiętus, 
grįžo namo. Nujausdamas, kad 
gali ir vėl kada ateity “pikie- 
tai” pasirodyti, “Sietynas” su
manė “gudrybių”. Parengimas 
—- koncertas turėjo įvykti ge
gužės 6 d. Taip jie ir rekla
mavo. Bet paskutinėmis die
nomis jie pakeitė į gegužės 7 
d. Tačiau newjersiečių lietuvių 
nesuklaidino. Pikietuotojai bu
vo pasirengę “netikėtumui” 
gegužės 6 d., bet kada įsitiki
no, kad koncertas bus gegužės 
7 d. 3,30 vai., gerieji lietuviai 
atvyko pikietuot “Sietyno” 
koncerto, kuris įvyko šv. Jur
gio salėje.

Tuo tarpu salėję buvo išim
tinai beveik tik dainininkai, 
pradėjo jau ir “publika” rink
tis. Bet tik patys karščiausi 
“progresyviai” tedrįso eit pėr 
pikieto linijas, ir jų gal tik

Grieš puikus orkestras
Pradžia 8:20 vai. vak. Įžanga su taksais $1J2O

D Avenport 6-0259
RALPH K R U C F

FOTOGRAFAS 
65 - 23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.



APMIRUSI TMD KUOPOS VEIKU

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SĄJUNGOS METINĖ SUKAKTIS Dvi tremtinių šeimos laukia pagalbos

BALTIMORE, MD. Skaby
dami laikraščius, mes mato
me, kaip kitose lietuvių kolo
nijose veikla ir auga TMD 
kuopos. ~ .

Prie tų veikiančių TMD kuo
pų spiečiasi iš tremties atvy-

buvo pavykęs. Iš 27 kuopos 
nirtų į lusirinklmą atėjo tik 
7, o 20 pasiliko namie mie
goti ar koki kitą nenaudingą 
darbą dirbti.

Nė viename šių metų kuo-
Gegužės 22 d. sueina viene- 

ri metai, kai Amerikos lietu
vių tautinės srovės seime New 
Yorke buvo Įsteigta Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sąjunga. 
Metinių sukaktuvių proga jū
sų korespondentas aplankė Są
jungos pirmininką adv. An
taną Olį Chicago] e ir pasikal
bėjo aktualiais klausimais:

— Kaip atrodo Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sąjungos 
metinės veiklos balansas?

— Kai praėjusių metų ge
gužės 22d. ALT Sąjungos pra
dėjo formalų gyvenimą, ji jau 
turėjo savo nemažą dvasinį 
kapitalą. Kelios anksčiau at
skirai veikusios organizacijos 
— Lietuvai Vaduoti Sąjunga, 
Tautininkų Centras ir Ameri
kos Lietuvių Misija — per ei
lę metų sugebėjo atlikti ne
mažai darbų, labai naudingų 
Amerikos lietuvių tautiniams 
interesams. Visus tuos dvasi
nius kapitalus sujungus į vie
ną centralizuotą organizaciją, 
susidarė tvirtas branduolys 
dar didesniems darbams vyk
dyti.

Įveikus visus persitvarkymo 
sunkumus, apmetus pirmapra
dį skyrių tinklą, ALT Sąjunga 
vienerių metų bėgyje nuveikė 
tai, kas esamomis sąlygomis 
buvo galima. AL Tarybai vyk
dant formalų Lietuvos laisvi
nimo darbą, Sąjunga kaupė ir 
skyrė savo jėgas platesnei kul
tūrinei veiklai. Pagal iš ank
sto nustatytą planą ji vykdė 
savo programą tautinės kultū
ros srityje. Buvo atlikta visa 
eilė uždavinių, pradedant pa
prasčiausiais viešais pobūviais 
ir baigiant darbais, paskleidu

siais lietuvių kultūros garsą 
miestuose, lietuvių kolonijose 
ir net visoje Amerikoje.

ALT Sąjunga nėra komer
cinė organizacija, todėl ir jos 
balansas negali būti išreikštas 
skaitlinėmis. Kultūrinės veik
los balansas išreiškiamas tik 
moralinėmis vertybėmis. O šios 
tegali būti sukurtas tik ilgu 
kantrumu, energija ir pasi
aukojimu. Aš esu pilnai pa
tenkintas tuo, ką ALTS nu
veikė per vienerius metus. 
Beveik visi skyriai atliko tin
kamai savo uždavinius.

— Įdomu, kokios įtakos yra 
padarę lietuviai naujakuriai 
Sąjungos veiklai? ,

— Manau, kad visiems aiš
ku, jog naujakurių atsiradi
mas Amerikoje padarė labai 
didelės ir teigiamos įtakos vi
sai Amerikos Metuvių kultūri
nei veiklai. Kas tą veiklą pa
žino ir joje dalyvavo anksčiau, 
tas gali rasti didelį skirtumą 
tarp to, kas buvo ir kas dabar 
yra. Naujakurių įtakoje visas 
lietuvių kultūrinis darbas įga
vo naujos dvasios ir naujo sti-

liaus. Jis pasidarė pilnesnis, 
įvairesnis ir dinamiškesnis.

Aš neįsivaizduoju, kaip atro
dytų šiandien lietuvybės veik
la Amerikoje, jei nebūtų čia 
naujakurių. Ir ypatingai ma
lonu pabrėžti, kad ALTS yra 
viena* tų organizacijų, kurios 
gali didžiuotis naujakurių pa
rama, pritarimu ir jų gausiu 
dalyvavimu. Mes turime sky
rių, kuriuose pusė narių yra 
naujakuriai."ALT Sąjungai jie 
atnešė brangios gyvybės.
—Kaip vyksta bendradar-» 

biavimas su kitomis organiza
cijomis?

— Jokio ‘karo” mes niekam 
neskelbiame... Padorų ir kul
tūringą rungtyniavimą mes 
laikome sveikintinu dalyku vi
suomeninėje veikloje. ALT Są
junga, dalyvaudama ALTary- 
boje, stengiasi visur būti so
lidari, skaitosi su daugumos 
npomone ir niekur neatsisako 
nuo darbo. Tokio pat nusitei
kimo mes norime ir iš kitų.

Kokie yra Sąjungos arti
miausio darbo planai?

— Sąjunga yra taip susi
tvarkiusi, kad kiekvienas jos 
skyrius turi iš anksto nusta
tytą kultūrinės veiklos kalen
dorių ir jį vykdo. Gi centro 
vadovybės artimiausieji užda
viniai yra: išplėsti skyrių tink
lą, pravesti apygardinius su
važiavimus — pirmasis jų į- 
vyko gegužės 20 — 21 dd. 
Detroite, paruošti ir išleisti 
atitinkamą brošiūrą, pravesti 
kultūros vajus, panaudojant 
dainos, muzikos bei vaidybos 
jėgas, ir aktingiau pasireikš
ti bendrame Lietuvos laisvini
mo darbe. •

Emigracinėje Grohno stovy
kloje jau daugiau kaip metai 
kenčia dvi lietuviškos šeimy
nos ir laukia progos išvažiuo
ti į JAV. Abi šeimos jau se
niai turi visus reikalingus e- 
migracijai dokumentus, bet 
vis dar negali išvažiuoti. Prie
žastis — abejose šeimose yra 
nepajėgių ar sergančių asme
nų, už kuriuos Amerikos imi
gracijos inspekcija reikalauja 
po $1,000 užstato, kaip garan
tijos, kad jie netaps visuo
menės našta.

Tokį pranešimą BALFas ga
vo iš savo atstovų Vokietijo
je.

Kadangi BALFas tokių už
statų užstatyti negali, krei-

plamaši į Amerikos lietuvių 
visuomenę, kurios tarpe, gal 
būt, atsiras geraširdis asmuo 
ar organizacija, kuri tokias 
garantijas gali duoti.

Pirmoji šeima: Agnieška 
Eibutytė Dainiuvienė, (supa
ralyžiuotos kojos), 29 metų 
amžiaus, Alfonsas Dainius 29 
m. amž., baigęs medicinos 
mokslą (sveikas). Antrų me
tų sūnus Alfonsas Algimantas 
(sveikas).

Agnieška Dainiuvienė prieš 
kurį laiką, visai prieš kelio
nę į JAV staigiai buvo supa- 
alyžuota. Parąlyžavo abi ko
jas, bet paskutiniu laiku pra
dėjo sveikti ir dabar jau gali 
pati paeiti lazdų pagelba. Pa
gerėjus gyvenimo sąlygoms, 
gali visai pasveikti. Jos vyras, 
Alfonsas Dainius užtikrina,

kę kultūrininkai.
Deja, TMD U-ta kuopa ne

įgali pasigirti savo veikimu, nei 
pasididžiuotio savo narių au
gimu. Jos veikimas yra labai 
apmiręs. Senieji kuopas na
riai nesilanko į kuopos susi
rinkimus, o naujų nesirašo, 
matyt, dėl kuopos neveiklumo.

Pereitais metais balandžio 
mėn. buvo surengtos kalbos. 
Kalbėjo TMD prez. W. M. Cha
se - Čekanauskas, vielinis dr. 
A. želvis ir ką tik iŠ tremties 
atvykęs Petras Jaras. Tada įsi
rašė 4 nauji nartai. Visi iš 
senesniųjų vietos lietuvių,* o 
iš naujakurių ne vienas neįsi
rašė, nors tą dieną kalbėjo ir 
vienas naujakurys, kuris po 
metų dar netapo TMD nariu.

šiemet buvo jau du kuopos 
susirinkimai ir nė vienas ne-

poš susirinkime negalėjome 
išrinkti kuopos valdybos, nes 
niekas nesutiko kandidatuoti. 
Kuopa llgšiolel nuo pat jos 
atgaivinimo per keletą metų 
visai nieko neveikė. Ją tik 
palaikė vienas kuopos turtų 
raštininkas, kuris kasmet, na
riams nesilankant į susirln- 
kinrus, turėjo jiems nunešti 
knygas į namus . ir išrinkti 
duokles, nes kitaip kuopa jau 
seniai būtų buvusi palaidota. 
Toks nedėkingas darbas jau 
yra nubodęs ir jam pačiam.

Paskutiniame kuopos susi
rinkime, įvykusiame gegužės 
16 d., taip pat dalyvavo tik 7 
nariai, tat nebuvo net galimy
bės išrinkti kuopos valdybą. 
Išrinkta du delegatus į TMD 
seimą ir paskirta auka $10.00.

P. P. Jaras

PAGERBĖ NEŽINOMĄ AMERIKOS
Gegužės 6 (į., Newarko lie

tuviams veteranams vadovau
jant, padedant Baltimorės le
gionieriams, Chicagos Dariaus 
ir Girėno bei Don Varno postų 
atstovams, Arlingtono tautinė
se kapinėse, netoli Washing
ton©^ Nežinomojo Amerikos 
Kario garbei buvo pastatyta 
bronzinė paauksuota pamink
linė lenta.

Iškilmės vyko prie Než. Ka
rio kapo, kur, grojant JAV 
karo orkestrui ir asistuojant

prez. Trumano asmeninei gar
bės sargybai, kun. M. Keme
šiui perskaičius invokaciją, 
Lietuvos ministras Pov. Za- 
deikis padėjo vainiką, perriš
tą Lietuvos trispalve, ir pasa
kė kalbą. Ministeris glaudžiai 
apibūdino šventės reikšmę, 
pastebėdamas, kad tai esąs 
pirmas toks didelis įvykis Ame
rikos lietuvių gyvenime. Ame
rikos lietuviai legionieriai ve
teranai dėl to verti ne tik pa
garbos, bet ir lietuviškos vi-

DIDELIS PAVASARIO KONCERTAS
BROCKTON, MASS. Gegu

žes 20 d. Winthrop mokyklos 
• salėje vietos tremtinių pa
stangomis buvo surengtas 
koncertas, kurio programą at
liko So. Bostono šv. Petro 
parapijos choras, Vilniaus 
operos solistas St. Liepas, ra
šytojas A. Gustaitis ir vietos- 
tautinių šokių grupė.

Nors šiuo metu vienur bei 
kitur pramogų tikrai nestin
ga, bet šis koncertas, pava
dintas pavasario vardu, kaip 
savo meniniu požiūriu, taip ir 
programos įvairumu, tikrai 
buvo to vardo vertas.

šv. Petro parapijos So. Bo
stono choras, spaudą skaitan
čiai visuomenei jau nebėra 
naujas, bet jų pasirodymas 
Brocktono visuomenei buvo di
delė maloni staigmena.

Šio. savo amžiumi, palygin- - 
ti, dar jauno, choro pažanga 
ir pasisekimas priklauso įti
kinančiai muziko J. Kačinsko 
rankai ir dainos mylėtojams 
— choro dalyviams, kurie sa
vo atliekamą nuo darbo laiką 
skiria lietuviškai dainai.

Su gyvu susidomėjimu čia 
buvo sutiktas ir operos soli
stas 8t. Liepas, kuris per ei
lę metų žavėjo klausytojus 
anapus Atlanto Bene cha
rakteringiausiai jo adresu 
bus šįkart išsireiškęs grįžtąs 
U koncerto senas Amerikos 
lietuvi*: “Aš nesuprantu, kaip 
čia gali vienas žmogus taip 
smagiai ir taip gražiai gie
doti...**

Jau Europoje būdami, esa
me girdėję, kad Amerikos lie
tuvis myli sveiką juoką. Kas 
buvo atsilankęs į šį koncertą,

PiL t — IMt m. gegužė* 26 d.

tas tikrai rado rašytojo A. 
Gųstačio kūryboje malonumą 
ir juoką.

Mokytojos špoke vičiūtės 
vadovaujama tautinių šokių 
grupė į šį koncertą įnešė di
delį ir įdomų programos pa
įvairinimą.
- ši grupė veikia jau antrus 
metus ir yra padarius didelę 
pažangą. Savo nuotaikingais 
pasirodymais ir nuolatinėmis 
iškilomis ji yra labai mėgia
ma ne tik senųjų lietuvių, bet 
ir amerikiečių.

Pavasario koncertas brock- 
toniečiams paliko daug gra
žių įspūdžių.

Vyt. Žuvis

KAREIVI
suomenes paramos ir pagalbos.

Po ministro kalbos, dalyvau
jant daugybei žmonių, nu
skambėjo pirmą kartą toje 
vietoje Lietuvos Himnas.

Iškilmėse, be min.- P. Za- 
deikio, dalyvavo Lietuvos Pa
siuntinybės atache dr. Rajec
kas, Latvijos min. dr.' Feld- 
manis, Washin gtono karinės 
apygardos atstovas pulk. Wal-S 
lanson ir daugybė- žmonių.

Malonu, kad JAV valdžia, 
suprasdama šventes reikšmę, 
visokeriopai padėjo. Eitynių 
metu mieste nuo 3 — 4 vai. 
buvo sustabdytas judėjimas. 
Iškilmių dalyviai, kurių auto
mobiliai ir autobusai buvo 
perrišti juodais raiščiais, buvo 
lydimi policijos iki pat kapi
nių. Ten įspūdingai sutiko ka
rinis dalinys, kuris palydėjo 
iki pat iškilmių vietos.*

Vakare Ganlly viešbuty bu
vo pobūvis, kur dalyvavo per 
200 asmenų. Meninei progra
mai vadovavo paminklinės 
lentos dedikavimo pirmininkas 
J. Stufcas, lietuvių radijo di
rektorius. Kalbėjo dalyviai ir 
lietuvių kolonijų veteranų at
stovai.

VI. Pauža

" Alice Stephens Singers bir- 
želter 2 d. Orchestra Hair Chi
cago] e ruošia savo metinį 
koncertą. Jame dalyvaus: ope
ros solistas Ipolitas Nauragis, 
dainininkas Stasys Baranaus
kas ,muzikas Aleksandras Ku
čiūnus ir Alice Stephens dai
nininkės.

Žurnalistas Balys- Gaidžiu - 
nas nufilmavo neseniai Cleve- 
lande nepaprastu pasisekimu 
praėjusią Jaunimo Teatro pre
mjerą “žirgonė ir Gailė” ir ją 
rodys gausesnių kolonijų lie
tuviams.

Detroito lietuviai pagerbė 
šv. Antano parapijos kleboną 
kun. F. Boreištį jo 30 metų 
klebonavimo sukakties proga. 
Sukaktuvininkas yra didelis ir 
tremtinių bičiulis, rėmęs juos 
maistu, drabužiais ir parūpi
nęs daug darbo ir buto ga
rantijų.

Gegužės mėn. 28 d. Chica
go] e prasideda Amerikos Lie
tuvių ekonominė ^konferencija, 
kurioj e žada daly Auti daugu
ma lietuvių ekomonistų.

ALT ir BALF Los Angeles 
skyriai, pirmininkaujami 'gen. 
St. Raštikio, ruošia neseniai 
čia atvykusiam prof. Mykolui 
Biržiškai pagerbimo vakarienę.

Elvira Averkaite ir Marija 
Plevokaitė dalyvavo Bostono 
aukštųjų mokyklų dideliame 
simfoniniame orkestre, pirmo
ji grieždama antruoju, smuiku, 
o antroji fleita. Orkestre bu
vo viso 70 instrumentų.

Visa eilė žymių Chicagos 
vietos ir atvažiavėlių lietuvių 
veikėjų kaip konferentai da
lyvavo adv. Rapolo Skipičio 
paskaitoje, kurią jis skaitė 
Studijų Klubo nariams. Pas
kaita nagrinėjo senuosius ir 
naujuosius lietuvius.

Savaitraštis “Dirva“ nuo lie
pos mėn. pradeda spausdinti 
“Lietuvių Archyvą”, kuris lie
tuvių laikraštininkų įsteigtas 
1941 m. žadama paskelbti dar 
niekur ligi šiol nespausdintos 
dokumentinės medžiagos iš 
lietuvių rezistencijos’ kovų bol- 

* ševizmo, nacių ir tremties lai
kais.

kad, į Ameriką atvykus, ji ne
bus visuomenei našta, jis pa
sirūpins savo žmonos ir sū
naus išlaikymu. Prašo skubios 
pagalbos.

Antroji šeima:. Aleksandras 
ir Anielė Fedorovai, abu po 
42 m. amžiaus. Jų vaikai: sū
nus Juozas — -19 metų am
žiaus (aklas), sūnus Jonas 16 
m. amž., duktė Jonė — 14 m. 
amž., dukterys Lionė 9 m. 
amž., ir Stasė — 7 nu amž., 
Viso penki vaikai. Vyriausias 
sūnus neregys, dėl to imigra
cijos inspekcija reikstauje-$1- 
000 užstato, šiaip visa šeima 
sveika ir darbinga? Yra pa
vojus, kad dėl vieno tūkstan
čio dolerių užstato4 7 asmenys 
turi pasilikti Vokietijoje varg
ti.

BALFas viliasi, kad Ameri
koje atsiras gerų žmonių ar 
kilnių tikslų organizacija, 'ku
rie sutiks šioms šeimoms pa
gelbėti atvykti į U. S. Ai

Jų adresai toki: Alfonsas 
Dainius, (23) Bremen-Vege- 
sack, Lager Grohn, Bl. A. 215 
Germany; Aleksandras Fedo
rovas, (23) Bremen-Vegesadk, 
International Staging Center, 
Camp Grohn, Germany.

IDEAL PHARMACY 
“The Friendly Drug Store”

V. G. Skrinska,
B. S., Reg. Pharm.

Visais sveikatos reikalais 
kreiptis į lietuvišką vaisti
nę asmeniškai arba laiškais.
29 Kelly Square,

Worcester, Mass.
Tel. 3-4840.

LIBERTY FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

204 NORTH BROAD STREET 
(At Race Street Sobway- Eatrsnee)

STATEMENT OF CONDmOB 
AS OF DKCEMBER 31, 194tf

• ASSETS
First Mart«*ge Loam - ■■ $5.390.433
Leans on Pusbocks and Certificates 46.489 
Federal Home. Loan Bank Stock  100.000 
Cash on Hand and tn Banks---------- 640.966
Office Buildinc and Equipment—— 29.207 
Partine Lot—1415 Race Street-----<- Z2,?22
Deferred Charges and Other Assets 5.BO4

$6435.421

Members* Share Aecoants---------:—$5,603.80$
Advances from Federal Boom Ixae 

Bank . ■ ------------  - . -
Loans in Process-------------------- -------
Other Inabilities ■ - ....... ■. ■
Specific Reserves —
(Mural ResareM ■ ■ - - ■ _ __■ •
Cndtridad Profito —;------ 307.439 389.936

“Pioneers in Radio and Electronics Since 1920

12% In ... 91 Sq. In. 
GLARE- FREE grey - face 
filter glass screen. Better !; 
viewing, filt-back angle J 
front panel. Built-in Į 
“FADE-SCOPE” Antenna... " 
beautiful mahogany veneer n 
DeLuxe custom-built cab- 
inet console . . . featuring [ 

j 
Automatic Gain J'

Control circuit. Sensational 
performer in all areas.

$239.95 - 
VERNON RADIO

PARDUODAMA
JUOZAS BUČINSKAS, Sav.

64 Vernon Street
Tel. 6-1759.

BARON’S BAR

TELEVISION

Worcester, Mass.

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings *

STANLEY SKIKAS
SAVININKAS

(Pėda nuo Union Avenue) 
BRIDGEPORT, CONNECTICUT

Tel.: 3-4696 Namų tel.: 4-6611

SIMAS GURIN S KAS
Restoranas ir Baras

210 E. Eutow St.
Baltimore, Md.
Tel PLaza 6313

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav. 

Destine, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St. 

Baltimore, Md.

Juozapaitis Cafe
Restoranas ir Baras 

18 S. Fremont St.
Baltimore, Md.

Garden Hotel Cafe
A. ZINZELETA, Sav.

Geri gėrimai ir užkandžiai 
švarus kambariai '

612 E. Lombard St. ’ (
BALTIMORE 2, Md.

LExington 8229

VALONES CAFE 
BAR x .

MARY VALONES, sav.
5300 TACONY STREET, 

Philadelphia, Pa.

GEO S. REINS
BAR

1625 S. 2nd STREET, 
Philadelphia, Pa. 
Tel. FU 9-0692 -

BILL and AL’s CAFE 
<: A. Rinkus ir V. Vinickas 1 
b 1520 Cumberland Street ; 

Philadelphia, Pa.

C. WILLIAM KACHAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Boulevard 
Baltimore, Md.

Telefonai:
LExington 5714

MULoeiy 8617

$6.235.421
CHARLES

CASINO GARDEN 
■ RESTORANAS

William ir'Mary 
Lang, Sav.

Amerikoniški ir lietuviški 
valgiai.

Salė pramogoms ir 
parkas vasarai

Šokiai penktadfentais ir 
šeštadieniais, grojant pir
mos rūšies orkestrui.

128 NORTH ELM ST., 
Waterbury, Conn.

TeL: 4-9920.

Baranauskas, Sav.
5345 Wyalusing Avenue 

Philadelphia, PA-
Gft $.999$

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Tait fanas

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

WHITE HALL HOTEL
PETER CESNULIS, savininkas

' 2 barai, restoranas, salės parengimams 
NEW TOWN, PA. L Tel. 9981

FRANK T. ROHM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Liūdesio valandą sąžiningai patarnauja.
434 STRATFORD AVE., BRIDGEPORT, CONN,

Tel.: 4-8498 .

NEW BRITAIN, CONN.

Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Sav.

356 Park Street

Hartford Avei 
Restaurant

| ANDRIUS SVIRINAS, Sav.
36 Hartford Avenue

A. V. KARLONAS 
Laidotuvių Direktorius 

286 Chestnut Street 
TeL: Mill*’“ ' ’

Paul’s Restaurant
Ęaul VlŠnlauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas

Įvairiausi gėrimai,
31 Spring Street

JOHN B. VARKEL J
PACKAGE STORE i

Degtinė, vynas fr alus 
411 Stanley Street

Tel: 9-8288 ■



&

PHILADELPHIA. PA.

GRUSH HOTEL AND BAR

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvania os Universiteto

PETER DAVIDONIS
VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

ADAM GRUSH, SAV. ' .
Kampas BROAD ir RACE STREETS 

‘ (įne BroaŽ'Stfėe:
Tel. Rittenhouse 6-6530

LIETUVIAI PASAULYJE

savo

va- 
galės

Helbronne 
Jums jau pranešęs. Nors 
tarpu išoriniai visa apri- 
tačiau tų įvykių pasėkos 
ir aaoar reiškiasi. Gydy-

ADAM’S CAFE
. RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN,. . PHILADELPHIA, PA.
‘ . TeL PO 5-9785

VINCO VIDGINIO 
MAISTO KRAUTUVĖ . 
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa. 
TR 1-6627

..............
* -iA t . ||

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBULAS, Sav. 

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 
Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

NAujal atidarytas lietuviškas restoranas ir baras 

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

Tek PO 5-9566

bendrose orga-

UŽDAVINIŲ

lų .Būdamas šioje ligoninėje

jau progos stebėti mūsų tau-

JUOZAS KAVALIAUSKAS

kad biologiškai 
lietuviai, šiokiu

A. MIEŽIS
Alus, degtinė ir vynai

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS IR BARAS .

3759 N. ?th Street
PHILADELPHIA. PA.

Vieoktriopat automobilitĮ teisymtt 
1730-2 E. Moyamensing Avė 

Philadelphia, Pa. 
Tel. Howard 8-0596

FRANKFORD AV. CAFE
John Baltaduonis, 
1700 Frankford Avenue

i Philadelphia, Pa.

emigrantų už- 
į senųjų emi- 
zacijas, virsti

‘kinti. Kai kuriais atvejais tai 
bus paprastas egoizmas, mat, 
laikoma, kad jau neapsimoka

šeimos
auklėjimą, lietuvių 
spaudą, meną ir 

religiją.

Regent 9-4156 * Philadelphia

lio Lietuvių Bendruomenės 
nuostatus, sudarant atskiruo
se kraštuose PLB organizaci
nius vienetus;

b) Visais ^kanalais veikti JV

’ Licensed Penna and New Jersey ‘ .
1601-03 So. 2-nd Street ‘ TeL: DEW 511

di, laišku galėtų dar kokia 
nors liga užkrėsti. Nors tokia 
baimė yra tikra nesąmonė, 
tačiau jau’ buvo tokių atsiti
kimų. Faktas, kad ir su lietų-

reikalu:.
a) Naujieji ir senieji emi

grantai veikla

traukę skaičius net ir žymes
nių visuomenės veikėjų, kurių 
pavardės dažnai .-mirguoja

gam laikui arba gal būt nie
kad nebepateks į užjūrį ir ten 
nebeturės progos asmeniškai 
atsidėkoti, ir su nuošimčiais

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Į..Į ;..................... ——■■■■■» ..........--- ■ ------------,

Raymond Wasikonuj
RESTORANAS IR BARAS i

2826 Master Street
Philadelphia, Pa.

Psl- 3 — 1950 m. gegužės 26 d.

ii

KONČIAUS BIČIŲ ŪKYJE 
galite gauti tikro liepą žiedą me
dau*. Didelė 5 svarą stikline už 
2 dolerius. Kreipkitės:

L. KONČIUS.
No. Abiagtou. Mass.

i:«3<

F*-

MEILI KAKTA — 
ŠIRDIS PIKTA
Pažvelk man, broli, i akis: 
Jos nieko blogo nesakys. 
O širdyje vilkų ruja, — 
Tik nepažvelk, brolau, J -ją.

Prabilk man, broli, i ausis: 
Kaip jos mielai tavęs klausys!

Ieškok beširdyje širdies: 
Gal kas krūtinėn ją įdės.

Paduokim ranką kits kitam: 
Neapsimoka būt kietam. 
Meilingai Šypsos man kakta, — 
Širdis, kaip ragana, pikta.

Julia Regina Vergalytė, mu
zikos mokytoja Buenos Aires, 
uoliai dalyvauja Argentinos 
lietuvių meninėje veikloje.

Sao Paulo (Brazilijoje) lie
tuviai, kurie ligi šiolei jokia
me politiniame gyvenime ne
dalyvaudavo, Šį rudenį įvyk
siančiuose miesto rinkimuose 
nori pravesti nors vieną 
kandidatą.
L Avellanedoje steigiami 
kariniai kursai, kuriuose
eiti mokslą tremtyje gimna
zijų nespėję užbaigti moki
niai. Be lietuviškos progra
mos, dar bus ispanų kalba, Ar
gentinos istorija ir geografija. 
- D. Britanijos Lietuvių Są
jungos žinioje veikia 9 lietu- ' 
vių chorai, 9 tautinių šokių

Lietuvybė emigracijoj

Šiuo metu Austrijoje dar 
yra 383 lietuviai, kurių beveik 
pusę sudaro seneliai ir invali- 

* dai, negali išemigruoti. Jiems 
ir toliau reikalinga BALFo pa
rama. Neseniai juos aplankė 
BALFo atstovas J. Valaitis.

Laisvoji Lietuva, Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdžio organas, 
kuris anksčiau buvo spausdi
namas rotatoriumi, dabar iš
eina spaustuvėje. Del techniš
kų kliūčių pradžioje išeis du
kart per mėnesį, o vėliau kas 
savaitę. Jį redaguoti pakvie
stas J. Nevardauskas.
; Dailininkas ir spaudos fo
tografas J. Borjeras Australi-

' to studiją.
; Buvo susirgęs VLIKo pirmi- 

, įlinkas pręl. M. Krupavičius, 
išgulėjęs dvi savaites ligoni
nėje.

MONUMENTS & CEMETARY MEMORIALS

E. J..WITALIS
MacDADE BLVD. CEDAR AVENUE
Rear entrance Holy Cross Cemetary

DARBY, PA.
Phone Darby 2467

SHEPHERD DISTRIBUTING CO.
Distributors for *. ‘

DOMESTIC and IMPORTED BEERS 
Wholesale and Retail 

JOSEPH V. PLAKIS
2315 N. 28th St, Philadelphia, Pa.

Tel.: SAgamore 2*2013

* , k „ t
* , Sį^:' A ; ; . A. . • •«...

"...------- ... .. . .. ..

Pianistas A. Dvarionas, ak
tyviai dalyvavęs Kanados lie
tuvių muzikiniame gyvenime, 
gegužės 18 d. mirė Montrealio 
mieste.

Julius Kakarieka, vilnietis, 
studijuojąs Santiago (Čilėje) 
universitete, vietos lietuvių 
išrinktas PLB Santiago sky
riaus pirmininku.

Kan. Feliksas Kapočius, Lie
tuvių Tremtinių Vokietijoje 
Sielovados reikalų tvarkytojas, 
šventųjų metų proga, kun. 
Šidlausko lydimas, išvyko į Ro
mą, kur, tarp kitko, tremtinių 
reikalais kalbėsis su bažny
čios vadovaujančiais asmeni
mis.

Oro pastų 
iš Lietuvos

Vis dar yra tremtinių, Ku
rie, nepaisydami rizikos, susi- 

, darančios dėl susirašinėjimo 
su užsieniu, rašo laiškus į Lie
tuvą. Vienas kitas ir atsaky
mą gauna. Dažniausiai tai se
ni tėvai, kurie, nebodami pa
vojaus, nori dar bent prieš 
amžiaus galą susižinoti su 
vaikais. Teko matyti laišką iš 
Šiaulių, kuris iš Lietuvos bu
vo matomai siųstas oro paštu. 
Bet tas oro pašto greitumas 
toks, kad laiškas ėjo daugiau 
mėnesio!

Visi iš Lietuvos gaunami 
laiškai labai liūdnos nuotai
kos, nors vengiama atvirai iš
dėstyti savo vargą. Laiškai 
dažnai parašyti ant vynioja
mo ar tolygaus blogo popie- 
rio, • matyt, žmonės 'neturi nė 
rašomosios medžiagos. .. J. K.

Lietuvių tauta yra didžiau
sioje grėsmėje. Tėvynėje liku
sieji žudomi ar pražūčiai de
portuojami į Rusiją. Vakarų 
laisvėje atsidūrusiem nepalan
ki aplinka grasina sunaikinti 
jų tautinę individualybę. Altai 
tautinio išlaikymo problemai 
sekti ir, kas esamomis sąlygo
mis įmanoma, daryti vieikia 
VT Lietuvybės Išlaikymo Tar
nyba, vadovaujama prel. M. 
Krupavičiaus. Tarnybos su
kviestieji Vokietijoje tebešau
tieji lietuviai švietėjai bei kul
tūrininkai priėmė šias veiklos 
gaires:
1. ARTIMŲJŲ 
REIKALU:

a) Stengtis, 
išsilaikytų visi
ar tokiu būdu atitrūkę nuo 
savo tėvynės, ir kad veiksmin
gai būtų išlaikyta jų lietuvy
bė, o ten, kur pastebimas nu- 
tautimo procesas, būtų ima
masi priemonių jam sustab
dyti ir nutaustantiems lietu
viam sugrąžinti į gyvąsias gre-

LIGONIAI METASI PO TRAUKINIU
, Vokietijoje likusių lietuvių tragedija

bronnb ligoninėje, tatai pasi
tvirtina. Ne vienas antras/ bet 
dešimts, dvidešimts giminių ir 
pažįstamų. tokiam ligoniui nu
stoja rašyti, ka jau bekalbė
ti apie kokią nors kad ir ku
kliausią paramą. Kokia tų 
“draugų” galvosena, kai nu
traukia ryšius su patekusiais

Apie demonstracijas, nera
mumus, bado streiką ir de
portacijas tremtinių sanatori
joje — ligoninėje 
esu 
tuo 
mo, 
dar 
tojų teigimu, kai kurių ligo
nių padėtis tų įvykių pergyve
nimų pasėkoje ' pablogėjo. 
Daugelio nervai įsitempė. Yra 
jau ir vienas tragiškas įvykis: 
Tremtinys jaunuolis Gučas 
(ukrainiečių tautybės), 24 me
tų, šiaip jau ramus ir kuklus 
ligonis, vieną vakarą pasiša
lino iš ligoninės, nuėjo ties 
netoli praeinančiu geležinke
liu ir metėsi po traukiniu. Vi
są pastarąjį laiką buvęs labai 
susirūpinęs. 'Beteise, beviltė 
tremtinio padėtis, kai nebu
vo galimumų emigruoti, o taip 
pat nematė galimumų sudary
ti sau egzistenciją. Vokietijo
je, įjungus į vokiečių ūkį, ma
tyt jį pastūmėjo į tą skaudų 
žygį. Būdinga, kad kiti- ligo
niai, išgirdę apie tą tragedi
ją, daugumas jam pavydėjo, 
nes jis savo kelionę jau baigė, 
gi kitiems dar teks ant savo 
kailio pergyventi gėdingą žmo
nių teisių išniekinimą, palie
kant nemuskulingus tremti
nius vokiečiu valiai.
KAI RYŠIAI NUTRŪKSTA

Velionis neturėjo jokių ry
šių su kuriais nors giminėmis 
ar pažįstamais užjūryje. Jei 
anksčiau, gal būt ir turėjo, 
tai jie nutrūko. Mat, tai jau 
dažnas patyrimas: Kai žmo
gus pakliūni ilgam laikui t to
kią ligoninę, su netoli 30 lie
tuvių, kurie gydosi Šioje Hei-

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden 
Tel. LO 7-8662, LO 7-4967

Res. Cheltenham 2562 
Philadelphia, Pa.

b) Visus, atsidūrusius šiapus 
geležinės uždangos, lietuvius 
įpareigoti būti mūsų tautinių 
vertybių saugotojais ir lietu
viškosios . kultūros kūrėjais, 
kad žengtume žingsnis žings
niu su vakariečiais ir veikliai 
dalyvautume jų pažangoje

ę) Visais galimais būdais 
kaupti mokslo ir kultūros ver
tybes ir jas parsinešti į atva
duotąją Lietuvą;

d) Visiems laisvėje esan
tiems lietuviams darniai ir 
veikliai įsijungti į didžią ir 
šventą kovą už Lietuvos poli
tinę laisvę,
ORGANIZACINĖS SANTVAR
KOS REIKALU:

a) Neatidėliojant pradėti 
vykdyti mūsų tautinių diaspo-

kiais ir kitokiais “ameriko
nais”. žinoma, paaukoti per 
BALFo ar kitas rinkliavas 50 
centų (kurie paskiau skelbia
mi ' laikraščiuose) arba pra
kiurusį švarką tiems vargstan
tiems tremtiniams, yra kur 
kas lengviau ir pigiau, negu 
nuoširdžiai paguosti ar sušelp
ti bent vieną atskirą varg
stantį... fV. G.

1 AMERIKOS LIETUVIŲ VISUOMENĘ
menės paramos pastatydinti 
jam bent kuklų paminklą ir 
tuo būdu įamžinti mūsų gar
bingo knygnešio vardą, šis 
paminklas kaštuos 80 dolerių. 
Jei atsirastų asmenų, kurie 
galėtų bent keliais centais pa
remti šią garbingojo lietuvio 
atmintį, kreipkitės šiuo adre
su: H. žemelis, 975 Avenue D., 
Rochester 21, N. Y.

Noriu tikėti, kad Amerikos 
lietuvių visuomenė gyvai atsi
lieps, Visi aukotojai vėliau bus 
paskelbti spaudoje. .

Henr. žemelis

Vokietijoje leido sunkias 
tremties dienas daug brangių 
mūsų . tautai v asmenų, kurie 
daugumoje buvo apleisti ir už
miršti. Tarp tokių paminėti
nas knygnešys Antanėlis — 
Antanas Baltrušaitis. Vienin
telis iš spaudos draudimo lai
kų išlikęs gyvas liudininkas, 
artimas dr. V. Kudirkos, kun. 
Sideravičiaus, dr. K. Griniaus 
ir kt., bendradarbis, beveik vi
są savo jaunystę paskyręs ko
vai dėl lietuviškos knygos ir 
spausdinto žodžio, slaptai jį 
gabendamas į tuometinę Lie
tuvą, kurioje buvo uždrausta 
spauda.

Supkūs pergyvenimai ir be 
galo vargingas tremties gyve
nimas galutinai pakirto jo 
sveikatą, ir 1949 m. gruodžio 
15 d., sulaukęs 84 m. amžiaus, 
mirė Vokietijoje,: Bibėrache, 
prancūzų zonojė. Pasiliko jo 
sena žmona ir duktė, kuri da
bar kreipėsi į mane, prašy
dama Amerikos lietuvių visuo- 

(MARLES J. ROMAN
’ (RAMANAUSKAS) .

1113 ML VeftMm Street Telefonas Poplar 4116
Modemiška laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas 
nemokamai. . , ,
Nelaimės valandą kreipkitės 1 mūsų ištaigą, dieną ar naktį 
—mes visados pasirėmė suteikti.geriausi patarnavimą.

lietuvių nuotaiką, kad ji būtų 
palanki PLB, pradedant orga
nizavimo darbą iš apačios;

c) Susirūpinti tautinės lie
tuvių organizacijos įteisinimu 
vakarų Vokietijoje, kad jau 
dabar IRO globos neturintieji 
lietuviai galėtų reikštis PLB 
organizacijos rėmuose;

3. Naujųjų ir senųjų emi- 

b) Naujųjų 
davinys, įėjus 
grantų orgai 
lietuvybės aktyvu, ugdant se
nųjų nusiteikimus pereiti į 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės formas ir populiarinant 
Jų tarpe lietuvybės išlaikymo 
idėjas.

Kiti nutarimo punktai ap
taria šeimos lietuviškumą, 
švietimą, 
kalbą ir 
mokslą ir

Amerikos lietuvių spaudoje. 
Tuo tarpu gi, kai tokie save 
vadiną “inteligentais,” -atsisa
ko senojo pasaulio draugų ir 
pažįstamų ir vejasi tą naujo
jo pasaulio idealą dolerį, bur
na ir straipsniuose vartalio
dami ' tuščiavidurius žodžius 
apie tautinį, krikščionišką ar 

gauna laiškelį iš visai nepa
žįstamo, bet geros valios tau
tiečio, vos mokančio sakinius 
popieriuje surikiuoti. Nuošir
dumui pareikšti, žinoma, ir 
nereikia dailiaraščio, nereikia

Latviai nori atgauti pasiun
tinybės rūmus Paryžiuje. Let* 
vių centrinės organizacijos da
rė žygių atgauti latvių pa
siuntinybės rūmus Paryžiuje, 
bet iki šiol tatai nepavyko. Be 
to, daromi bendri battiečių žy
giai, kad būtų pripažinti ne
priklausomų Baltijos valsty
bių organų išduoti pasai.

T R E M T Y J —
Sunki “Lietuvio” padėtis. 

Nuolat mažėjant tautiečių 
skaičiui Vokietijoje, be to, re
daktoriams ir bendradarbiams 
vienam po kito emigruojant, 
gerokai pasunkėjo vienintelio 
likusio Vokietijoje lietuviš
ko laikraščio “Lietuvis” padė-

Registruoja neturinčius ga
rantijų. BALFo atstovas Vo
kietijoje pavedė PLB apylin
kių valdyboms ir LRK. sky
riams suregistruoti visus tuos 
lietuvius, kurie norėtų emi
gruoti i JAV, bet dar neturi 
garantijų.

t Pagaliau vokiečiai pripažįs
ta Klaipėdą Lietuvai. Geg. 13 
14 dienomis Hamburge* įvyko 
Rytų vokiečių pabėgėlių orga
nizacijų' sušauktas visuotinas 
suvažiavimas, žymūs kalbėto
jai reikalavo Vokietijai senų
jų 1933 metų sienų( taigi pri
pažįsta Klaipėdą Lietuvai). 
Anksčiau kartais būdavo gir
dėti siekiant 1939 rudens sie
nų (tuo metu Klaipėda jau 

. buvo, pagrobta Hitlerio).
Mažosios Lietuvos lietuviai 

leis laikraštį. Vokietijos britų 
zonoje netrukus pradės eiti 
Maž. Lietuvos Tarybos leidžia
mas laikraštis “Keleivis.”

Išeis Prof. Dr. Gaigalaičio 
atsiminimai. 1945 metais ne
toli Stuttgarto mirusio Maž. 
Lietuvos veikėjo Prof. Dr. V. 
Gaigalaičio atsiminimai, jo 
paties ranka rašyti, numato
ma išleisti nors rotorine spau
da.

Rašytojai, menininkai — į 
senelių prieglaudą. Farelio se
nelių prieglaudoje (britų zo
noje), kur talpinami nepajė
gūs emigrantai tremtiniai, ap
gyvendinti ir žymūs latvių 
kultūros darbuotojai H. En- 
dzelins, Liepoj aus operos di
rigentas B. Kunkis, laukiama 
atvykstant rašytojo P. Gruž
uos ir kt. Tremtiniuose šitos 
prieglaudos vadinamos ubagy- 
nais. Toks kultūros darbinin-

Perkraustys apie 60,000 
tremtinių. IRO Vokietijoje 
vykdo plačią ir kartais ne vi- 

. sai suprantamą perkilnojimo 
akciją, kuri sekančiais mėne
siais ypač sustiprės. Numato-

VO K I E T I J O J
ma perkelti apie 60,000 trem
tinių (iš vienos stovyklos į ki
tą — ir vėl atgal, kaip jau 
nekartą pasitaikė).

Diepholzo liet, gimnazijoje 
Vokietijoje buvo susidariusi 7 
klasės mokinių grupe, kurią 
mokytojai mokė’ dykai. Gru
pės tikslas buvo gimnaziją 
baigti

1949 m. gale iš tos grupės * 
laikė ~ ir išlaikė egzaminus, 
gaudami brandos atestus: Aid. 
Bajoraitytė, N. Bertašiūnaitė, 
Alg. Kezys, Vyt. Klemas, ir 
Vyt. Vebeliūnas. Kezys ir Ve- 
beUūnas jau Amerikoje su tė
vais. Kiti čia netrukus at
vyksta. Reikia pabrėžti, kad 
visi yra labai darbštūs ir su
maningi jaunuoliai patriotai.

Naisys

Kviečia grižti- 1
Į Klaipėdą

Viename iš paskutinių tary- 
* binių leidinių tremtiniams į 

Lietuvą vilioti yra atspaus
dintas repatrijavusios iš Reut- 
lingeno Birutės Simonaitytės 
laiškas “Tiesos” redakcijai, 
kuris baigiamas tokiu ragini
mu: “Baigdama karštai kvie
čiu visus kilusius iš Klaipėdos 
krašto tautiečius, visus DP lie
tuvius, pirmoje eilėje esantį 
Detmolde, anglų zonoje, mano 
tėvelį Erdmoną Simonaitį, 
esančius Reutlingene prie 
Tiubingeno, prancūzų zonoje, 
buv. Klaipėdos krašto guber
natorių Viktorą Gailių su 
žmona Halina, mano pažįsta
mus Joną Lozoraitį, Joną 
Kupstą ir Jurgį Bagdonavičių, 
negaišti ilgiau ir grįžti į tė
vynę.”

Simonaitytė dabar dirbanti ■ 
Klaipėdos apskr. vykd. komi- ' 
teto finansų skyriuje. Klaipė
doje gyvenanti jos motina Si- 
monaltienė su dukterim, o 
brolis dirbąs buhalteriu vie
name sovehoze.

lietuviai Kolumbijoj 
pasigenda spaudos

Mums rašo iŠ Kolumbijos: 
“Čia turime per 200 lietuvių 
naujakurių. Savo spaudos ne
turime. Tai labai liūdna. Pa
tys savo nepajėgiame išleisti, 
o iš kitur negauname. Mat, 
pirmieji metai vis sunkesni. Ir 
tai visur kur.

Mes lietuviai nesame pri
pratę prie ispaniškų. kraštų. 
Cla dominuoja apgavystės, žo
džio nesilaikymas, pagrindinės 
tvarkos stoka. Tai mums la
bai žalinga. Atsitikusiame nuo 
kultūros krašte, esančiame be 
moralės, tenka daug kentėti.

Fizinis darbas čia baisiai 
blogai apmokamas. Lietuviui 
tepakanka vos maistui, o rū
bams ir butui jau nieko nebe
lieka. Mūsų inžinieriai gali iŠ 
bėdos pakenčiamai gyventi.”

J. 8L

Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas 

' Leidžia ir redaguoja J.
Gestis. Prenumerata me-

I tams 1 dol.
,332 N. 6th SL, Philadel- 
phia 6, Pa.
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(1798—1857), se- 
Diuhring ir kt., 
E. Mach. Cor- 

taip pat Ipolitas

lumas ir- didingumas palieka 
neišdildomą įspūdį visam gy
venimui.

Tagore, Franz Liszt 
Chaplin ir kt.

valdžios 
šalinin-

Milijonai tiki, kad prasidės karas GILBERT KEITH CHESTERTON •' Verte Juozas Kruminas PRASIDĖJO

Daina skraidančiom žuvimKEIČIAS LAIKAI — KEIČIAS PASAKOS
Mūsų bendradarbio oro paštu iš Vokietijos

su-

Penktadienis, 1950 m. gegužės 26 d.

Išvežė j

trečdaliai viso pa-

irgi

jau žuvusio Taip atrodo tie bibliškos išvaizdos Oberammergau Kristaus kančių vaidilos.

atstovams Maskvo-

Spaanzūra pasaulyje

m.

pašau-

I

iškir-

trimis

KAIP LIETUVIAI RUSUS VADINA
N

— 1) kelių

I
Generolas Itn. T. Daukantas

7

skleidė

si. Širvys ir užaliarmavo

ir nebe-

5-oje

medžių

direktorius Rudolph

tiksliai

Vaikučiai, miškai dar
Washington© 150 metų sukakties proga išleisti tokie paminkliniai medaliai

visai Europai 
saujelės pajė- 
kad rusų ne

galima atsi

verkia
Įdomu,

nežino, kiek 
danguje. Iki 
betgi, yra jų

žino, dėl ko jie ka- 
dar negali rizikuo- 
taško žiūrint, karo

palaikymas 
ir kt. Orto- 
vadina pra-

kaimelis yra 
Iš visų pu_- 

m -aukštumo

nuliui, 
0 plus 
suma- 
c. Tai

ypatingu susi- 
asmenų elgse- 

netgi ypatinga, 
jaunasis sekre-

žmogus magnolijos medžiu už- 
— anksčiau tai buvo vadinama 
dabar gi sakoma, kad tai yra .

nugalėjimas. Bet kas gi dėl šito

kuris 
kon-

pasita- 
tol, ligi

skandinavų kraštuose, Olandi
joje, Belgijoje.

vokiečiai duotus save 
apginkluojami 
tikra. Vokiečiai karei-

bendras republikonų, 
komunistą iš ten iš

kalbę josi Maskvoje, 
susitiks su Trumą-

— taikos 
priemonė

yra aktualus. Gi tuo
Liepos 18-oji yra pa-

pr. — 
sistema, 
ir vyk-

į kelmą. Tik-
Nori atsisė-

na- 
pri-

sū- 
tė-

Engiamų ir žudomų mūsų tautas brolių skundas nebegali per 
geležinę uždangą prasiveržti. Bet laisvajame pasaulyje yra lie- 
tuvių. Jų baisas turi kuo plačiausiai nuaidėti.

palaidūnui. Tai 
šūvis. Kiti šūviai 
jo atsivestuosius

nu- 
šū- 
sa-

Pikti liežuviai 
kad miestelio 
tas *pranašys- 

užsukę, kad ga

iš 
lai- 
kad 

karini

esmės, — tarė daktaras

žodis “rusas” yra nerusiš- 
kas, o skandinaviškas.
liokas
nuo seno tie, 'kurie Volga, pa
siėmę virves, savo prakaituo
tais pečiais laivus velka prieš 
vandenį. Maskolis 
maskdvič
gaikštijos (kniažestvo) gyven
tojas, kacapas, chocholas ir 
pan. — ir šitaip patys rusai 
savo tarpe mėgsta vadintis.

J. Naisys

“Bur-
burlaki vadinami

— Šita rūšis nėra nesimpatinga, — tarė 
tėvas Bnown. — Filisteris yra tiktai žmogus, 
kuris yra teisus, visai nežinodamas, kodėl 
jis yra teisus.

tėvu 
ir Stali- 
nukirstą

mos kai,
Maskvos fcuni-

Niekas 
yra žvaigždžių 
šiol astronomai, 
suskaitę apie pusantro bilijo
no. Manoma, kad iš viso 
žvaigždžių esama apie 300 bi
lijonų.

liga. Kas tik 
perka moto- 

buvo daiktas, 
kad lietuvis

PsL 5 —■ 1950 m. gegužės i

ir nuostabiai gryna ir puikia anglų 
pareikalavo iš sargybinio tūlo doku- 
kuris saugumo sumetimais buvo sau- 
kareivinėse. Kareivis, žinoma, pasa-

75 darbininkų chorai i 
vaus Philadelphijoje 
Amerikos chorų šventėje.

pasidarė žinomas, be- abejo,, 
sužadino naujas viltis, kad 
pagaliau įvyks permainos ir 
bus galima nusikratyti sovle-

Kai elgeta pasuko 
surinko savo pro- 
sargybinius kieme, 
elgetą. Įniršęs jis

Tu nebeišeisi daugiau iš

Kaimelio aplinka 
savotiška šv. Rašto

šimt lėktuvų ir įvertiname vie
netu žmonių norą kariauti.

(Bus daugiau)
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TUŠČIOS KELIONĖS * ’
Kasdien vis labiau įšyląs šaltasis karas paraližavo Jungtinių 

Tautų veiklą. Sovietai, reikalaudami komunistinės Kinijos at
stovo, demonstratyviai paliko visų pasitarimų sales. Jungtinės 
Tautos, atsidūrusias mirties taške, dabar bando ieškoti pasku
tinio gelbėjimosi plausto.

Generalinis sekretorius Trygve Lie, kuris bendrai pažįstamas 
kaip sovietams palankus diplomatas, pats savo autoritetu manė 
paveikti, Imdamasis iniciatyvos Vakarų ir Rytų pasaulius su
vesti vėl prie bendro pasitarimų stalo.
' Jis dabar tik ką grįžo iš savo “taikos misijos” kelionės atgal 
į JAV. šaltojo karo užbaigimo reikalu jis 
Paryžiuje ir Londone. Dabar jis netrukus 
nu ir kitais vadovaujančiais JAV vyrais.

Kaip ir pats savo pareiškimuose spaudos
j e, Paryžiuje ir Londone yra pareiškęs, jis šiuo tarpu nematąs 
savo kelionės apčiuopiamų rezultatų, nors pačia kelione “nesąs 
nepatenkintas.” Aiškumo būsią, jo manymu, tik po kelių mė
nesių. _ <

Dar nežinia, kokiu veidu Washingtonas sutiks jį,' apskridusį 
tiek nemažai pasaulio ir pernauja senais klausimais naujai 
pasikalbėjusį su svarbiaisiais šaltojo karo partneriais. Bet ta
da, kai Trygve Lie ruošėsi savo oro kelionėms, valstybės depar
tamento sluoksniuose nebuvo jam palankios nuotaikos.

Naujasis Trygve Lie žygis panėšėjo į dar vieną demokratiš
kojo pasaulio nusilenkimą jėgai, kuri visada kartojo savo tai
kingą nusiteikimą, bet niekados praktiškai to neįrodė. Juk nuo 
San Francisco laikų sovietai dar nieko konkretaus nenuveikė 
pasaulio taikai sustiprinti.

Visiškai teisingai Prezidentas Trumanas savo metiniame pra
nešime pasakė, kad tik sovietai tėra kalti, jog visos 
lio taikingosios pastangos nuėjo vėjais.

Atrodo, kad Trygve Lie ruošia kelią naujam keturių 
rimui. Tačiau, praktiškai imant, bendros kalbos nebus ♦ ■ 
sovietai liausis laužyti tarptautines sutartis, ligi jie laikys pa
vergę milijonus savo ir okupuotųjų kraštų gyventojų. Ligi to 
laiko visos taikos tarpininkų kelionės yra tuščios, lygiai, kaip 
i&ušti yra sovietų taikos siūlymai. • / 7

? AR IŠSTUMS MARCANTONIO? .
šiuo metu New Yorko politikai yra rimtai susirūpinę, kaip 

nusikratyti Vito Marcantonio — vieninteliu komunistu Atsto
vų Rūmuose.

Tiesa, tas 18 kongresinio distrikfo atstovas nesiskelbia ko
munistu. Priešingai, jis ten yra patekęs demokratų ir respubli
konų palaiminimais... Bet, keičiasi laikai, o su jais keičiasi ir 
žmonės. Per eilę metų Marcantonio uoliai laikėsi Amerikos ko
munistų partijos linijos, kuri yra nustatoma Maskvoje.

Marcantonio į kongresą pateko lojalių piliečių balsais. Dejar 
tais balsais išrinktas, Marcantonio dabar ne taip jau lengvai 
duodasi, išmetamas. Tik koalicinis arba 
demokratų ir liberalų kandidatas galėtų 
stumti.

Nenuostabu, kad dabar šis klausimas 
tarpu laikas veikia Marcantonio naudai, 
skutinė nominuojamų kandidatų į kongresą registracijos die
na. Nominacijos vyks rugpiūčio 22 d. Tuo tarpu Marcantonio 
agentai jau vaikščioja nuo durų iki durų, ieškodami balsuotojų 
talkos. Gi koalicinio kandidato, kuris rinkimuose galėtų “su
mušti” Marcantonio, dar vis nėra.

Ir tuo tarpu nežinia, ar republikonų, demokratų ir liberalų 
vadams pasiseks susitarti ęlėl vietos politiko Robert K. Straus. 
Marcantonio aponento.

BIRŽELIO 15 ARTĖJANT
šiuo metu artėjame prie vienos liūdniausių lietuvių tautos 

jr valstybės sukakties, kurią giliame dvasiniame susikaupime 
minės visame pasaulyje išblaškytieji lietuviai.

Tą dieną sukanka lygiai dešimt ipetų, kai apgaule ir smurtu 
mūsų Tėvynėn įsiveržusi Sovietų Sąjunga panaikino Lietuvos 
valstybės suverenumą ir pavergė lietuvių tautą. Tą dieną taip 
pat sueina ir kita liūdna sukaktis — tai devynerl metai nuo 
masinių lietuvių trėmimų i Sibirą, ui metai, kada vien kelių 
(*ienų laikotarpyje per 40 tūksUnčių geriausiųjų Lietuvos sūnų 
Ir dukterų nežmoniškomis priemonėmis išrauta iš gimtosios 
žemės.

Antrukart į Lietuvą sugrįžę bolševikai ten siautėja dar di
desniu žiaurumu, naikindami visa, kas lietuviška. Naujos gy
vulinių v/gonų virtinės dieną naktį rieda gimtaisiais tėviškės 
laukais, pasmerkdamas lietuvius tremties pražūčiai ir grasin
damos visišku lietuvių tautos išnaikinimu.

Lietuvos laisvės kovoms vadovaujančios organizacijos išlei
do atsišaukimų, kuriuose kviečia pasaulio lietuvius birželio 
penkioliktąją paminėti ne tik kaip Lietuvos okupacijos de- 
iimtmetį ir masinių trėmimų devynerių metų sukaktį. Jos tą 
dieną nurodo prisiminti ir dabartinę Lietuvos padėtį, kviesda
mos lietuvius šaukti laisvajam pasauliui prieš lietuvių tautas

Vakarų Vokietijoje veikia 
keli visuomenės nuotaikoms 
tirti institutai, panašūs į ame
rikietiškąjį Gallup’o institutą. 
Vienas iš jų neseniai apklau- 
sinėjp gyventojus Vakarų Vo- 
kietjoje ir Vakariniame Ber
lyne dėl būsimo karo. Per ket- 
virtadaH visų klausiamųjų 
pasisakė tikį, kad dar šiemet 
galįs pfrasidėti karas. Ketvir
tadalio vidurkis reiškia, kad 
šiandien apie 10 milijonų vo
kiečių Vak. Vokietijoje mano, 
jog karas gali dar šiemet pra
sidėti. Gal būt, jei bešališkai 
būtų apklausinėjami Rytų (so
vietų valdomos) Vokietijos 
gyventojai, tai gautųsi dar 
daug didesnis nuošimtis tųjų, 
kurie laiko greito karo pra
džią galimu dalyku.

Bavaras Irlmaier ir keli ki
ti Vokietijos “pranašai” taip 
pat skelbia, kad karas dar šie
met prasidės. Jei ne pavasarį, 
tai vasarą, jei ne vasarą, tai 
rudenį.’ Kartą po tokio “pra
našo” pranešimo mažo mies
telio gyventojai, lyg susitarę, 
nustebėjo į krautuves pirktis

Paskutiniu metu labai daug 
kalbama apie laisvąją pasaulio 
spaudą. Reikalaujama, kad 
spausdintas žodis galėtų lais
vai iš vieno krašto į kitą ju
dėti ir, kad visos pasaulio tau
tos galėtų tikrai žinoti, kas 
vyksta pasauly-. Bet tie reika
lavimai palieka reikalavimais. 
Yra pasauly daug kraštų, ku
riuose viešpatauja griežta cen
zūra. Kiekviena žinia ar min7 
tis, nepatinkanti valdžiai, yra 
nepraleidžiama. Ypač laisvos 
spaudos bijo totalistiniai kraš
tai. O iš tiesų laisvas spaus
dintas žodis labai daug prisi
dėtų prie tautų bendradarbia
vimo ir sustiprintų pasaulio 
taiką, pasirodo, kad prieš Did. 
karą buvo daug’ didesnė spau
dos laisvė, negu šiais laikais, 
kuomet tiek daug kalbama 
apie laisvę.

Tik Amerika ir Anglija yra 
vienintelės pasaulio valstybės, 
kuriose nėra spaudos cenzū
ros. 7 
laisvai spausdinti 
monę, ir už tai 
džiamas. Beveik 
da nuo cenzūros 
rikoje, Italijoje, 
i---------------------

Kiekvienas pilietis gali 
l savo nuo- 
jis nėra bau- 
laisva spau- 

yra Pietų Af- 
Prancūzijoje,

Nuo masinio rusų “ura” jie 
bėgo panikoje, net kaimy
nams nepranešę, greta jų bu-* 
vę ispanai ir kitų tautų ka
riai atsispyrė ir pozicijas at
laikė. Vadinasi, nugalėjo. Kla
siniu pavyzdžiu pasiliks suo
mių —.rusų karas, rusus daug 
ko pamokęs, o 
įrodęs suomių 
gumą. Matome, 
šių antplūdžiui
spirti net ir tuo atveju, kai šių 
masių skaičius yra normalus 
(kaip ano karo metu buvo). 
Tačiau tuo tarpu, kai paskuti-, 
niame kare buvo dideli nuo
stoliai žmonėmis, šito dar da
bar nėra.

Rusas gimęs po revoliucijos, 
vadinasi, išaugęs naujosios 
Rusijos aplinkoje, taip sako 
(1947 m. birželio mėn.): 
“Klysta, kas mano, kad gali 
kilti karas. Rusija dabar ne
gali pradėti karo. Yra įvairių 
priežasčių. Pirmiausia, pasku
tiniojo karo metu žuvo 7 mili
jonai kariuomenės amžiaus 
vyrų. Tai yra atsarginių karo 
kontingento trečdalis. Tuo tar
pu dar naujųjų nepriaugo”. 
Reikia laukti keletą metų. Ma
sė, svarbiausias rusų ginklas, 
yra nusilpusi”*

Sugretinkit šio jaunuolio 
nuomonę su minėtąja prof. 
Michnėvičiaus nuomone. Ma
sių pslchozu (pamyliu) apim-

sau cukraus, žibalo, žvakių ir 
kitų atsargų, 
po to skelbė, 
krautuvininkai 
tęs buvę tyčia
lėtų kiek aptuštinti savo san
dėlius, mat, dabar Vokietijos 
(vakarinės) krautuvės ir san
dėliai yra užversti prekėmis, 
tik nėra pakankamai pirkėjų 
su pinigais. Ūkinis gyvenimas, 
apskritai ėmus, klesti, gyveni
mas galėtų būti jau visai nor
malus — tačiau pastarojo ka
ro pasėkas dar nesuvirškinus, 
atslenka naujo karo debesys. 
Kad žmonės naujo karo taip 
labai bijotųs, negalima pasa
kyti.

vis daugiau teisių. • Ją visai 
rimtai norima įtraukti. į Va
karų ir Atlanto ūkinę, politi
nę ir karinę sąjungą. Tokioje 
sąjungoje vokiečiai, prancū
zai, belgai, olandai, danai sta
tytų pėstininkų divizijas, an
glai ir amerikiečiai orines ir 
jūros pajėgas, pastarieji, be 
to, dar savo atominės bombas 
ir milžiniškus ekonominius 
veiksnius. Prieš tokį bloką jo
kie sovietai Europoje negalė
tų atsilaikyti, tuo labiau, kad 
tam blokui talkininkautų dar 
ir eilė kitų valstybių, galima 
sakyti, du 
šaulio.

Sovietai 
ro dabar 
ti. Iš šito
•taip ir netektų dar greit lauk
ti. Tačiau, karai gali prasidė
ti ir be sveiko proto išskai
čiavimų, gaisras gali įsižiebti, 
tariant, “iš nieko,” kaip jau 
ne vienas karas yra prasidė
jęs. ir gali prasidėti kiekvieną 
dieną, nepriklausomai nuo to, 
ar “pranašai” jį nupranašavo 
pavasariui, ar rudeniui.

Kad 
naujai 
beveik 
viavimą mėgsta.

Kaip lengvai sovietams vyk
sta pastatyti vokiečių kariuo
menę (nors tuo tarpu dar po
licijos priedangoje) savoje zo
noje! Ne sunkiau tai vyks ir 
Vakarų Vokietijoje, kai .tam 
bus pribrendęs laikas. O lai
kas bręsta. Vokietija atgauna

Kituose kraštuose yra dides
nė ar mažesnė spaudos cenzū
ra. Cenzūros priemonės gali 
būti tiesioginės ir netiesiogi
nės. Yra kraštų, kurie labai 
nemielai įsileidžia užsienių A>- 
respondentų arba įsileidžia ne
didelį skaičių. Kartais užsie
nių korespondentams tenka 
laukti keletą mėnesių ar me
tus, kol jie gali į tokį kraštą 
įvažiuoti. O įvažiavusiems ko
respondentams daroma įvairių 
kliūčių, kad jie negalėtų pa
siekti tikrų žinių šaltinių. Už 
nepatinkamas žinias užsienių * 
korespondentai gali būti iš
tremiami ar net baudžiami. 
Ypač sunku gauti žinių užsie
nių korespondentams tuose 
kraštuose, kur yra griežta cen
zūra vidaus spaudai.

Vakarų Vokietijoj ir Austri
joj cenzūra nuimta, bet oku
pacinė valdžia jai nepatinka
mą spaudą gali cenzūruoti. Jei 
užsienių korespondentai nori 
atvykti į tuos kraštus, jie pri
valo gauti iš okupacinės val
džios leidimą.

Iš Egipto, Burmos, Indoki- 
nijos, Irano, Izraelio siunčia
mos užsieniams žinios visada 
yra kontroliuojamos. Net ir 
Nikaragva, Guatemala, Domi
nikonų respublika, Honduras 
ir Salvadoro valstybės turi ne
oficialią siunčiamoms 4 užsienį 
žinioms cenzūrą. Taip pat Ar
gentinoj, Peru, Venezueloj, Is- 
pani j o j, Portugalij o j 
cenzūros nuosatai.
kad Ispanijoj laikraštininkai 
yra savos rūšies valdininkai. 
Tad nenuostabu, kad jie, kaip 
valdininkai, negali laisvai 
reikšti savo nuomonės.

Ypač griežta cenzūra yra Ju
goslavijoj, Sovietų Rusijoj ir 
sovietų satelitinėse valstybėse. 
Čia užsienių korespondentai 
nepageidaujami ir jie negali 
nevaržomi krašte keliauti. Ru
sijoj, net paprastose žiniose, 
kartais įžiūrima išdavimas. 
Aišku, kad tenai negali būti 
kalbos apie spaudos laisvę, o 
tuo pačiu 
formaciją, 
leidžia tik 
nori, kad
tytų. Panašiai yra ir su ra
dijo transliacijom.

Seniau ilgais rudensz vaka- 
rals mūsų seneliai pasakoda
vo įvairiausių pasakų, tarp ku
rių ir apie tėvą, kuris turėjo 
tris sūnus: du protingus ir 
vieną kvailiuką Jonelį. Tose 
senųjų pasakose kvailelis Jo
nelis vis išeidavo laimėtoju. 
Vesdavo karalaitę, gaudavo 
karalystę, o protingieji broliai 
tik šnypšt.

Dabar kitokie laikai. Mažai 
beliko karalių, o ir tie patys 
savo dukrų kvaileliams’ nebe
duotų. Nebeturi galios ir ka
ralysčių dalinėti, kada parla
mentai ir ministrai juos var
žo.

Pasakų laikai buvo praėję. 
Atėjo Nepriklausomybės gady
nė. Viskas keitėsi, keitėsi ir 
žmonių gyvenimas. Lietuvoje 
užėjo motociklų 
kiek susitaupo, 
ciklą. Neblogas 
bet tik bloga,
mėgsta greit važinėti, žiūrėk, 
ne vienas sprandą nusisuko, 
kitas įvažiavo į ūkininko ve
žimą, valdišką kelio stulpą ar 
visuomeninį gražiai žaliuo-' 
j antį vieškelio medį. Bet daž
niausiai nukentėdavo beveik 
nuolatinis motociklo užpaka
linis priedas: mųtociklininko 
mylimoji ar geriausias bičiu
lis. Pats motociklininkas, žiū
rėk, apsilaužo sau alkūnes ar 
blauzdakaulius, o užpakalinis 
priedas lieka ir be sprando, ir 
be galvos. Todėl ir atsirado 
Lietuvoje naujos pasakos: “Tė
vas turėjo tris sūnus. Du pro
tingus ir vieną motociklinin
ką”. Toji pasaka buvo labai 
truiųpa. Tik iš vieno šito sa
kinio, bet turinys buvo visiems 
suprantamas ir be kitų žodžių.

Vėl laikai Lietuvoje pasi
keitė. Atėjo nauja rusiškoji 
okupacija. Raudona, kruvina. 
Vėl gimė Lietuvoje nauja pa
saka, vėl apie tą nelaimingą 
•tėvą, kuris turėjo tris, sūnus.

Turėjo doras sųpelis tris sū
nus: du protingus ir vieną ko
munistą. Iš pradžių, visi gy
veno taikoje, kol kartą ėmė ir 
atslinko prie 'Lietuvos miškų 
šiaurinė meška, pažiūrėjo į 
pušų viršūnes ir sustaugė: 
girdi, per aukštos Lietuvos 
pušys ir per tankios eglės, 
šiaurinei meškai baisu į to
kius svyrūnus miškus lįsti. Ga
li lapės suspardyti, ar 
tės užkapoti. Ir paliepė 
sti miškus.

Ir paliepė tėvui su

mai nebe mūsų. Štai, tasai sū
nus palaidūnas juos išdavė. 
Kas rytas žiūrėkite į dangaus 
Aušrinę. Kai pamatysite ją 
šviečiant ant šių namų — su
grįžkite, nors jau manęs ir
neberasite,‘— palaiminęs abu 
savo sūnus; o tretįjį prakeikęs, 
senas tėvas, nuleidęs galvą, 
grįžo J vidų.

Likęs vienas su tėvu, 
nūs komunistas primušė 
vą, užsimovė kepurę ir sku
biai išbėgo į miestą. Naktį at- ‘ 
sivedęs enkavedistų būrį, tėvą, 
areštavo ir išvežė.
meškų respublikas. Pats įsto
jo į istrebitelius ir nuėjo į 
miškus savo brolių gaudyti.

Eina per iškirstus miškus 
ir jau pavargęs norėjo atsi-' 
sėsti ant to pat kelmo, nuo 
kurio iš tėvo atėmė tarbelę 
su duona. Besitaikstant atsi
sėsti, staiga sutreksėjo medy
je voveraitė ir-suriko į jį:

-1~ Raudonasis palaidūne, 
nesėsk ant jo. Matai jis kru
vinas. Tai tavo 
tėvo kraujas.

Pasižiūri sūnus 
rai jis kruvinas, 
sti ant kito kelmo, nuo ku
rio jis pats medį nuvertė. Vo
verė vėl atšokuoja ir šaukia:

— Nesėsk, matai ant kelmo 
neužmirštuolės auga. Tai ta
vo motinos ašaros.

Pasižiūri raudonasis - sūnus į 
kelmą. Tikrai jis apaugęs gė
lėmis.

Paėjęs toliau, nori atsirem
ti į augantį medį. Viršuje vėl 
voverė:

— Nesiremk į jį, įsidursi į 
dyglius. Prie jo ilsėjosi tavo 
abu broliai ir čia jie tave pra
keikė amžinai.

— Man atrodo, — atsakė mažasis dvasi
ninkas, — kad visi šitie viršgamtiniai žygiai, 
apie kuriuos tik ką girdėjome, yra papras
čiausios vagystės. O vagystė lieka vagyste, ar 
ji atliekama dvasinių, ar materialinių meto
dų pagalba.

— Tėvas Brown yra filisteris, — šypsoda
masis pastebėjo Smith.

Gegužės 18 dieną pagal se
nąją tradiciją Pietų Vokieti
jos ' Oberammergau kaimely 
prasidėjo visame pasauly ži
nomi Kristaus kančių vaidi
nimai.

Tikrumoje tie vaidinimai 
prasidėjo prieš 300 metų ir 
vyksta kas 10 metai, bet šį 
kartą dėl karo aplinkybių 
praėjd 16 metų nuo paskuti
nių vaidinimų.

šie vaidinimai vyksta atvi
rame ore, ir juose vaidina ne 
profesionalai artistai, bet pa
prasti kaimo gyventojai. Tų 
vaidinimų pažiūrėti atvyksta 
žmonės ne tik iš visų Vokie
tijos vietų, bet ir iš viso pa
saulio.

šiemet tie vaidinimai tęsis 
iki rugsėjo 24 dienos. Jau pir
momis dienomis visi kaimelio 
viešbučiai ir restoranai buvo 
pilni svečių. 6000 vietų teat
ras buvo pilnas, žiūrovų tar
pe matėsi Vak. Vokietijos pre
zidentas T. Heuss, kancleris 
Adenaueris, amerikiečių aukš
tasis komisaras J. McCloy, bri
tų komisaras Brian Robertson 
ir kt.

Kristaus rolę vaidina ober- 
ammergietis A. Preisinger. Dėl 
jo buvo kilę daug ginčų. Mat, 
jis nuo 1932 m. priklausė na
cių partijai, todėl nenorėta 
jam leisti vaidinti. Bet, nesu
radus geresnio artisto, teko jį 
palikti. Jis Kristaus kančios 
vaidinimuose jau dalyvauja 
nuo 1922 m. Tuomet jis vai
dino angelo vaidmenį. Mari
jos rolę vaidina 16 metų mer
gaitė A. Mayer. Artistų tarpe 
yra ir 6 metų amerikietis ber
niukas Johny McMahan. Jo 
tėvas yra amerikiečių kariuo
menės majoras. Berniukas ge
rai kalba vokiškai ir yra labai 
patenkintas, kad gali vaidinti.

šituos vaidinimus režisuoja 
Johan Georg Lang, kuris jau 
nuo 1922 m. dalyvauja šiuose 
vaidinimuose.

ta ne vien tik Europa, bet ir * širit pole brani — mums nė- 
pati Rusija.
t Tačįau svarbiausias Rusijos 
ginklas, jos tikrosičs stiprybės 
šaltinis, nėra masės, bet tą
sias mases saugas milžiniškas 
atstumas ir erdvė.
b. ERDVĖ — ATSTUMAI

Kai rusų, masės pralaimėda
vo, pvz., 1611 m. etmonui žal- 
kevskui (Zaikauskui) prie 
Maskvos, 1700 m. ,švedų Ka
roliui XII prie. Narvos, 1885 
m. Europai prie Sevastopolio, 
1904 m. japonams Portartūre, 
kartais laimė atsigręždavo nuo 
laimėtojo, žalkevskis iš Mas- 
kolijos, Karolis nuo Poltavos 
iš Ukrainos, 1812 m. Napoleo
nas iš Rusijos, — visi vos vos 
grįžo, savo kariuomenes pra
žudę Rusijos gilumose. Kai jie 
puldavo tašku, laimėdavo net 
prieš rusų skaičiaus persvarą, 
bet kai norėdavo užimti erd
ves, išsklaidydavo savo jėgas 
ir pralaimėdavo, nebeatlalky- 
dami rusų priešpuollų.. •

Rusai savo erdvių reikšmę 
puikiai supranta. “Urnom Ros
si j i neobjemliš — protu Rusi
jos neapims!”, — sako jlč. Bet 
ryškiausiai tai išreiškia XX a. 
antrajame dešimtmetyje po
etas Blokas savo ' eilėraštyje 
“Skify”, kreipdamasis t ^vaka- 
rlečius: “Nam nečego terlat: 
poprobujte srazites s narni, — 
otstupim na Ural, čtoby raz-

ra ko netekti: bandykit mus 
pulti, — atsitrauksim lig Ura
lo mūšio laukui praplėsti.”

Erdvės reikšmę geriau su
prasime, kai išnagrlnėsime at
skirų karo mašinos elementų 
tarpusavio santykį- Klaidingai 
manoma, kad karo mašina su
sideda iš jos elementų sumos. 
Jeigu taip būtų, tai būtų ga
lima kariauti su kariuomene, 
visai neturinčia noro kariau
ti, bet turinčia daug tankų, 
arba nugalėti su visai neap
mokytais kariais, arba su ma
se karių, suspaustų be galo 
mažame plote (visai be erd
vės). šiuose pavyzdžiuose ima
me vieną elementų lygų nu
liui. Jei bū£ų suma, tai, pa
vadinę jos elementus a, b, c, 
d ir tt., gautume a plus b plus 
c plūs d. Visame pajėgume, 
kai, pvz., c būtų lygus 
gautume a irius b plus

žėtų -tik vienu nariu 
būtų pusė bėdos. Bet Iš tikrų
jų taip visiškai nėra. Karo 
mašinos elementai nesudaro 
jų sumos, bet sandaugą. Kai 
▼lėnas elementų lygus nuliui, 
visa sandauga yra 0. Sakysi
me, turime šimtą pulkų, Ūk

Pasižiūri į medį, tikrai jo 
liemuo pilnas aštriausių dyg
lių. Pasižiūri į žemę. Prie me
džio žemėje įspaustos keturios 
pėdos. Tikrai brolių batų. Rau
donasis brolis pasižiūri, kur 
jos nuėjusios. Pėdos tolo į 
liūnų ir neprieinamo miško 
.ežerėlio pusę.
> Kerštas užvirė raudonajam 
broliui. Pamojo kitiems rau
doniesiems vilkams, ir visi pa
suko į tą pusę partizanų bro
lių gaudyti. Prieina liūnus, o 
ta pati voverė vėl čia tarp me
džių šokinėja.

Raudonasis brolis įširsta:
— Jeigu ten įbrido mano 

broliai — įbrisiu ir aš. Ir pra
dėjo žengti į liūnus. Voverė 
nusikvatojo ir įšoko į pat 
medžio viršūnę. Liūnuose su
skambėjo partizanų šūviai ir 
pirmoji kulka kliuvo raudona
jam broliui 
buvo brolių 
sunaikino 
istrebitelius.

Voverė iššoko iš medžio ir 
vėl atsivertė mergaite. Ji bu
vo to raudonojo brolio my
limoji mergaitė, kuri taip pat 
prakeikė savo mylimąjį, išda
vusį tėvynę, tėvą ir brolius, ir 
buvo prisiekusi -niekad nebe- 
atleisti jam Ir jį iki mirties 
persekioti, kol prieis judošiaus 
galą. -

ir apie teisingą in- 
nes valstybė pra- 

tas žinias, kurias ji 
jos gyventojai skai- sūnumis eiti ir iškirsti miškus.

Prigrasino, prigrūmojo2 seniui 
tėvui ir šiaurės tundromis, ir 
Sibiro taigomis, ir meška nu
skubėjo į z kolchozą mitingo 
šaukti ir pyliavų reikalauti.

Tėvas su trimis sūnumis pa
siėmė kirvius ir piūklus, ir iš
ėjo J mišką. Kerta medį, tė
vui kirvis iš rankų krinta. 
Piūklas nuverčia nuo kelmo 
medį, du broliai nuleidžia gal
vas ir ilgai negali jų pakel
ti, lyg būtų jų gimtasis 
mas griuvęs, ar jų širdis 
slėgta po tuo medžiu.

Brolis komunistas prie 
griuvusio medžio šokinėja, 
kauja ir broliams su 
ko agitacines kalbas 
nui rašo padėką už 
medį.

Pailso senas tėvas
gali pakelti kirvio. Du broliai 
pasodina tėvą ant kelmo ir 
paduoda tarbelę su duona: 
“Valgyk, tėve, ir stiprinkis. 
Tu per senas mišką kirsti. Mes 
už tave atkirsime!” Sūnus ko
munistas pribėga prie tėvo, iš
traukia tarbelę su duona ir 
surinka: “Kas nedirba — tas 
ir nevalgo. Jeigu- aš už tave 
turėsiu dirbti, tai ir suvalgyti 
mokėsiu.” Apsiverkė tėvas ir 
padėjo ant kelmo tarbelę su 
duona. Nuleido galvas kiti du 
broliai, ir taip pat atsisakė 
valgyti: Viską suvalgė trety
sis brolis komunistas.

Vakare grįžus namo, du 
broliai tėvui sako: “Tėvai, mes 
nebeeisime J girią
kirsti. Mes eisime jų saugoti. 
Mes girdėjome griūvančių me
džių aimanas, mes girdėjome 
jų balsą, mes girdėjome jų 
prašymą ginti juos, bet ne 
kirsti”, ir išėjo abu broliai J ■ atsitikimas, klek jis jiems 
girią partizanauti. Apsiverkė 
tėvas, peržegnojo juos ir pa-

Sovietai amerikiečiu 
lėktuvą numušė ties 
Lietuvos pakraščiu

Vėlesnėmis žiniomis 
Stockholm©, švedų karinio 
vyno pareigūnai nustatę, 
sovietai amerikiečių
lėktuvą numušė ne ties Lie
poja, kaip kad ankščiau buvo 
skelbiama, bet, pagal techniš
kus rastų lėktuvo likučių pa
dėties apskaičiavimus, ties Pa
langa, vadinasi tarp Liepojos 
ir Klaipėdos. Liepoja pirmes
nėse žiniose ir pirmoje sovie
tų notoje buvo minėta mato
mai tik dėl to, kad sovietų 
lėktuvai, kurie numušė ame
rikiečių lėktuvą, buvo pakilę 
tikriausiai iš Liepojos bazės.

(Dėl to lėktuvo numušimo 
kilo ko. ne karas — bent dau
gelis vakaruose baimijosl. Pa
baltijo kraštų gyventojams

(tęsinys
— Kad ir geriausias užraktas būtų, jis nie

kad nėra tikriausias, — tarė grafas. — Pri
klauso nuo to, kas nori jį sulaužyti. Buvo 
kartą vienas hlndueremitas, kuris nuogas gy-r 
veno viename urve. Jis praėjo pro tris ka
riuomenes, kurios saugojo didįjį mogulį,. Iš
ėmė Iš jo turbano rubiną, išslinko atgal kaip 
šešėlis, ir jam nieko neatsitiko, nes jis norėjo 
pamokyti didįjį, kokie maži yra erdvės ir lai
ko įstatymai. .

— Jeigu mes šituos mažuosius įstatymus 
pastudijuosime iš
Burdock, — visuomet surasime, kaip yra pa
daromi šitokie triukai. Europėjinis mokslas di
delę dalį rytų magijos jau nušvietė, žinoma, 
hipnotizmas ir sugestija čia vaidina gana di
delį vaidmenį, jau nekalbant apie kišeninius 
triukus.

— Rubinas nebuvo karališkoje palapinėje;
— pastebėjo grafas svajingai, — hindu sura
do jį tarp šimto kitų palapinių.

— Ar tai negali būti išaiškinta telepatija?
— paklausė daktaras kandžiai.

Klausimas' nuskambėjo dar aštriau, kadan
gi jį sekė ilga tyla, tarytum gaususis Oriento 
keliautojas būtų nerųandagiai užmigęs.

— Atleiskite, — tarė jis pagaliau, staigiai 
nusišypsodamas. — Aš pamiršau, kad mes kal
bame žodžiais. Rytuose mes kalbame mintimis, 
ir todėl niekad neįvyksta nesusipratimų. Tie
siog keista, kaip jūs, vakariečiai, garbinate Žo
džius ir randate juose malonumo. Argi mes 
negalime prie reikalo prieiti arčiau 
nors per plauką, jeigu anksčiau jūs jį vadi
note apgaudinėjimu, o dabar aiškinate tele
patija? Jeigu 
lipa į dangų 
hokus pokus, 
svorio dėsnio
yra pasikeitę? Jeigu kuri nors viduramžių ra
gana mane vienu rankos’mostu paverstų mė
lynuoju pavijanu, jūs pasakytumėte,, kad tai 
yra atavizmas. _ .

Daktaras „pažvelgė į jį ilgu žvilgsniu, tary
tum būtų norėjęs pasakyti, jog paversti grafą 
mėlynuojuypavijanu vargu būtų įmanoma. Bet 
kol jo susierzinimas galėjo surasti vienokią ar 
kitokią išraišką, vyras, vardu Harmer, staiga 
įsiveržė į žodžių dvikovą:

— Nėra abejonės, kad šitie indiškieji žyniai , 
pridaro nuostabių dalykų, bet, kiek aš žinau, 
tai įvyksta tik Indijoje. Matyti, jie dirba su
sitarę, arba tai yra’ tiesiog masių psichozė. Aš 
netikiu, kad panašūs burtai galėtų įvykti ku
riame nors angliškame kaime, ir todėl pono 
Smart auksinės žuvys gali būti visai saugios.

— Aš noriu jums papasakoti vieną istoriją,
— tarė grafas de Lara, vis dar sėdėdamas ne
judrus,- tarytum statula, — įvykusią ne Indi
joje, bet vienose anglų kareivinėse moder
niausioje Kairo dalyje. Kareivinės juose ge
ležinių pinučių tvora, už jų stovėjo sargybinis 
ir pro pinučius žiūrėjo į gatvę. Tada priešais 
pinučius pasirodė basas ir apiplyšęs čiabuvis 
elgeta 
kalba 
mento, 
gomas
kė elgetai, kad jis čia, viduje, neturįs ko ieš
koti, į ką elgeta juokdamasis atsakė: “Kas 
yra viduje ir kas yra'išorėj?” Kareivis vis 
dar tebežiūrėjo pro pinučių skersinius, ir 
staiga suprato, kad jis, nors n-ei pinučiai, nei 
jis nebuvo pajudėję, jau stovėjo gatvėje ir 
žiūri į kareivinių kiemą, kuriame dabar ne
judėdamas tūnojo elgeta, 
kareivinių linkui, kareivis 
to likučius
įsakydamas jiems suimti 
dar sušuko elgetai: 
čia!” Tačiau elgeta sidabriniu balsu atsakė: 
“Kas yra išorėj, ir kas yra viduj?” Ir karei
vis, kuris vis dar spoksojo pro pinučių skersi
nius, pastebėjo, kad šitie-vėl buvo tarp jo ir 
gatvės, kur dabar laisvas ir šypsodamasis sto
vėjo elgeta su dokumentu rankoje.

Ponas Imlack Smith, banko direktorius, nu
lenkė savo juodą, lygiai sušukuotą galvą ir, 
nunėręs į grindis žvilgsnį, pirmą kartą šį va
karą pravėrė bumą:

— Ar su dokumentu kas nors atsitiko? — 
paklausė jis.

— Jūsų profesijos instinktas veda jus tei
singu keliu, — tarė grafas su piktu prisiver
timu. — Dokumentas turėjo didelės finansi
nės reikšmės. Pasekmės buvo -tarptautinės.

— Reikia tikėtis, kad tokie įvykiai daž
nai pasitaiko, — melancholiškai pasakė jau
nasis Harlopp.

— Manęs nedomina politinė pusė, — atsa
kė grafas, — tiktai filosofinė. JI parodo, kad 
gudrus vyras gali nugalėti laiką ir erdvę. Bet 
tokie žmonės, kaip jūs, mano ponai, sunkiai 
patiki, kad dvasines jėgos tikrai yra daug 
stipresnės už materialines. •

— Aš nereiškiu pretenzijų tapti autoritetu 
dvasinių jėgų srityje, — šypsodamasis pasa
kė senasis Smart. — Ką jūs apie tai pasaky
site, tėve Brown?

— Man tai yra per daug protinga, — tie
siai prisipažino Harlopp.

— Gal būt, jūs norėtumėt pasikalbėti be 
žodžių, — nusišypsojo tėvas Brown, — kaip 
yra pataręs grafas. Jis galėtų pradėti nuo 
to, kad paliktų nepasakęs keletą juokingų iš
sireiškimų, o jūs atsakytumėt tylos prasiver
žimais.

— čia labai galėtų padėti ^muzika, — su
murmėjo grafas svajingai. — Ji veiktų ge
riau už visus šituos žodžius. •

— Taip, šitai aš geriau suprantu, — tyliai 
atsakė jaunasis vyras.

Boyle sekė šitą pokalbį su 
domė j imu, kadangi kai kurių 
na jam pasirodė reikšminga, 
Kai kalba nukrypo į muziką,
torius prisiminė savo pareigas ir parodė po
nui Smart, kad Jameson vis dar kantriai sto
vi su popieriais rankose.

v— Ak, tai neskubu, Jameson, — pasakė 
Smart, — tai liečia mano asmeniškąjį konto, 
vėliau aš aptarsiu tai su ponu Smith. Jūs juk 

' sakėte, ponas Smith, kad čello — — —
Tačiau šalto prekybinių reikalų dvelkimo 

pakako, kad būtų suardytas kvepiantis 
transcedentalinių pokalbių šydas, ir svečiai 
pamažu pradėjo skirstytis. Pasiliko tik banko 
direktorius ponas Smith, ir kai visi kiti jau 
buvo išėję, jis pasekė poną Smart Į gretimą
jį kambarį, kuriame stovėjo auksinės žuvys.

Namas buvo ilgas ir siauras. Pirmasis aukš
tas į gatvės pusę turėjo dengtą verandą. Be- 
vejk visą šitą aukštą buvo apgyvenęs pats 
namų ponas., čia buvo miegamasis, prieškam
baris, o šalia dar vienas nedidelis kambarys. 
Į šitą kambarį nakčiai būdavo atnešami., ver
tingiausi daiktai;- kurte ' paprastai ’ stovėdavo 
žemutiniuose kambariuose.
- Tiesą sakant, senasis ponas nebuvo - jau 
toks neatsargus, kaip tai galėjo atrodyti. Jis 
nedaug pasitikėjo pasenusiomis apsaugos 
priemonėmis, kurtos rūdijo prieš dejuojančios 
šeimininkės akis, jo apsigynimo strategija 
buvo žymiai aukštesnio laipsnio. Atėjus va
karui, jis savo mylimas auksines žuvis atneš
davo į nedidelį kambarėlį, esantį šalia mie
gamojo, ir saugodavo jas net miegodamas. 
Ėjo gandai, kad po pagalve jis buvo paslėpęs 
revolverį.

Ir kai dabar Boyle su Jameson, ramiai lau
kę pasikalbėjimo pabąigos, pagaliau pamatė 
poną Smart išeinantį pro duris, jis nešė ran
kose stiklinę vazą taip pagarbiai, tarytum tai 
būtų šventojo relikvijos.

. žalia keturkampė aikštė lauke dar buvo per
pinta paskutiniųjų saulėleidžio spalvų, tačiau 
viduje, kambaryje, jau degė lempa, ir paskuti
nės dienos- šviesos mišinyje su dirbtine švie
sa spalvotasis rutulys degė tarytum milži
niškas brangakmenis, o fantastiniai ugnies 
raudonumo žuvų bruožai atrodė suteikia jam 
paslaptingą talismano jėgą. Pro senojo pono 
pečius tarytum sfinksas ryškėjo alyvinis po
no Imlack Smith veidas.

— $į vakarą aš išvažiuoju į Londoną, po
nas Boyle, — tarė senasis Smart neįprastai 
rimtai. — Ponas Smith ir aš norime išvykti 
šeštą valandą keturiasdešimt penkios minu
tės. Man atrodo, Jameson, kad bus geriausia, 
jei šią naktį jūs miegosite mano kambaryje. . 
Jeigu vazą, kaip paprastai, jūs pastatysite už
pakaliniame kambaryje, — ji bus visai saugi, 
žinoma, aš negalėsiu prarasti minties, kad 
gali kas nors atsitikti. (Bus daugiau)

Įdomi yra šių vaidinimų 
pradžia.

Trisdešimties metų karo me
tu Vokietijoje kilo maras, ne
aplenkęs nė Oberammergau 
■kaimelio gyventojų. , Jau 90 
kaimo gyventojų mirė ir, at
rodė, kad teks išmirti visiems., 
1634 m. kaimo gyventojai pa
darė apžadus: Jei Dievas nu
kreips maro rykštę, tai kai
mas pasižada kas 10 metai 
suruošti Kristaus kančių vai
dinimus. Maras nustojo siau
tęs. Ir .nuo to laiko per 300 
metų kas 10 metai vykstu tie 
vaidinimai.

Iš pradžių Kristaus kančios 
vaidinimai vyko kapinėse, vė
liau — pievoje, o nuo 19 a’. bu: 
vo įrengtas tam reikalui at'
virame ore teatras. Dabar žiū-’ 
rovai sėdi po stogu, o scena' 
yra po atviru dangumi. Scenos 
užpakaly matosi didingi 'kai-, 
nai. šiame oro teatre telpa 
apie 6000 žiūrovų. Kristaus 
kančių vaidinimai reikalauja 
didelių masinių scenų, todėl 
scena yra labai didelė. Joje 
gali tilpti iš karto 600 artistų. 
Vaidinimo metu dekoracijos 
keičiamos 43 kartus. Iš viso

Oberammergau 
Pietų Vokietijoje, 
siu jį supa 2000 
kalnai. Ne’ tik pačiame kai
mely, bet ir jo apylinkėse ap
stu architektūrinių turtų. Kai
mely yra daug senų pastatų, 
kurių seniausias turi 500 me
tų. Kaimelį puošia gražiausia
visoj Vokietijoj rokoko stiliaus- vadinimuose .dalyvauja 1200 
bažnyčia, kurios varpinėj ka
bo 42 centnerių varpas. Skam
binant šiam vaipui, prasidėjo 
šių metų Kristaus kančių vai
dinimai, 
dvelkia
dvasia, kurią gali pajusti kiek
vienas atvykęs.

artistų, iš kurių 104 turi kai-- 
bančiųjų roles, kiti dalyvauja 
kaip statistai masinėse sce
nose. Kiekvienas artistas tu
ri po 2 poras kostiumų, kad 
kartais, lietui lyjant,- turėtų 
kuo pasikeisti. Artistų drabu
žiai labai turtingi ir puošnūs.

ir 1795 metais, 
Vienos kongre- 
Napoleoną, su 
įkūrė “šventąją 
taip pat “di- 

absoliutizmą

Nuo seno lietuviams teko su 
rusais susidūrinėti: jie nuo 
seno Lietuvą puldinėjo, kol, 
susitarę su Vokietija, Austro - 
Vengrija ir 'kitais, ją pasidali
jo 1772, 1793 
o 1815 metų 
se, nugalėję 
kitais tokiais 
sąjungą”, visi
die j i” sutvirtino 
ir pasiskelbė Europos žanda
rais.

Lietuvis gerai pažino rusą 
ir jo* visokeriopus vardus, ir 
jį vadino: rusas, ruskis, bur
liokas, maskolis, kacapas, o 
dabar “rusas” identifikuoja
mas (neatskiriamai surišamas) 
su “bolševiko” vardu, nes ar 
carų' aę bolševikų valdžia ir 
grobikavimas lietuviams ir 
kitoms tautoms nepriimtinas 
ir koktus.

Kultūrinės žinios
Garsioji Austrijos meno kū

rinių paroda, vykusi . New 
Yorko Metropolitan muzieju
je, jau pasibaigė. Dabar ji bus 
vežiojama po kitus JAV mie
stus.

»♦ «
Trumano duktė šią vasarą 

niekur nekoncertuosianti, — 
pareiškė New Yorko impresa- 
rijus James Davidson, 
paprastai ruošdavo jos 
certus JAV.

* *

*
Naujų tenorų ieškotų “Queen 

Elizabeth” laivu i Europą iš
vyko Metropolitan Operos ge
neralinis 
Bing.

Kai kuriems medžiaga yra 
atvežta net iš Indijos.

Artistai tegali būti tik šio 
kaimelio gyventojai, kurie 
20 metų jame gyvena. Kadan
gi kaimely iš viso gyvena 
3500 gyv., tai išeina, kad kas 
trečias kaimelio gyventojas 
yra artistas. * .

šiems vaidinimams gyvento
jai ruošėsi su didžiausiu at
sidėjimu ir rimtumu. Vyrai 
artistai, kurių iš viso yra 600, 
jau nuo 1948 metų augina 
barzdas. Mat, dirbtines barz
das gryname ore gali nuplėš
ti vėjas, o, be to, natūralios 
barzdos yra gražesnės. Tad 
nenuostabu, kad dabar Ober
ammergau miestelio gatvėse 
sutinkama daug barzdotų jau
nų vyrų. Vaidinimuose gali 
dalyvauti moterys, kurios yra 
netekėjusios ir neturi 35 me
tų. Daugelis kaimelio merginų, 
norėdamos vaidinti, atideda 
vestuves.

Kaimelio gyventojai iš tų 
vaidinimų neieško pelno. Jie
tik palaiko senąsias tradicijas, ko, kad tų vaidinimų natūra- 
Šiemet pirmą 'kartą šie vaidi
nimai bus filmuojami.

Iš pradžių tų vaidinimų žiū
rovai buvo kaimelio apylinkių

gyventojai, bet paskutiniame 
šimtmetyje, pagerėjus susi
siekimui, atvyksta turistų iš 
viso pasaulio.

1930 m. šių vaidinimų žiūrę- 
jo 300,000 žiūrovų, o 1934 m. 

, jau 450,000, iš jų 52,000 ame
rikiečių. Vaidinimų svečių 
knygoje jau yra daug žymių 
vardų. Pasirodo, kad šių vai
dinimų yra žiūrėjęs Pijus XII, 
kai buvo Vokietijos nuncijus, 
beveik visi Europos karaliai, 
žymus indų rašytojas Rabin
dranath 
Charlie

1922 
matė Henry Ford. Sužavėtas 
jais, jis padovanojo režisie
riui Lang Fordo automobilį. 
Tais pačiais metais tuos vai
dinimus matė garsi Metropo
litan operos dainininkė Mary 
Mathfield. Ta proga ji paau
kojo pinigų įsteigti vaikų na
mams Oberammergau mieste
lyje.

Matę šiuos vaidinimus sa-

Ortodoksija, gr. — tikras, 
tiesus, griežtas tikėjimas. 
Griežtas nusistojusių, kad ir 
pasenusių, dalykų 
moksle,, religijoje 
doksus paprastai 
voslavus.

, Oligarchija, gr.
asmenų valdžia, siauro aristo
kratų giminių rato valdžia, 2) 
tokios valdžios valdoma val
stybė. Oligarchas, gr. — oli
garchijos valdžios narys.

Pacifizmas, lot. 
propaganda, kaip
karui panaikinti. Taikos idė
jos ir nuotaika. Pacifistas — 
taikos, pacifizmo šalininkas, 
veikėjas, taikos idėjų 
jas.'

Parlamentarizmas, 
valstybės valdymosi 
kai įstatymų leidimas
domosios valdžios kontrolė pri
klauso parlamentui. Parlamen
taras, pr. — 1) parlamento, 
seimo atstovas, 2) asmuo, įga
liotas tartis, derėtis, 3) parla
mentarizmo šalininkas.

Parlamentas, pr. — 1) tau
tos atstovų susirinkimas, sei
mas, 2) tokio susirinkinąo rū
mai.

Plebiscitas, lot. — 1) seno
vės Romoje tribūno pasiūlyti 
liaudies nutarimai, kurie pra
džioje tebuvo privalomi tik 
plebėjams, o vėliau buvo pri
valomi visiems, 2) nutarimai, 
priimti tautos balsavimu, re
ferendumu, 3) pats visuotinis 
balsavimas, visos tautos, visų 
visateisių valstybės gyventojų , 
balsavimas. Referendumas.

Policinė valstybė — valdo
ma vyriausybės įsakymais, ku
rioje vyriausybės ir policijas 
priežiūra ir globa skverbiasi į 
visas gyvenimo sritis ir var
žo net smulkiausius asmens 
veiksmus bei trukdo gyvenimo 
eigą, kaip, pvz., b. Hitlerio 
Vokietijoje ar T. Rusijoje bei 
jos okupuotosiose valstybėse.

Pliitokratija, gr. — 1) tur
čiai, 2) valstybės santvarka, 
kada politinė valdžia priklau
so turčiams. Turčių luomo įta
ka krašto valdžiai.

Poligarchija, gr 
bės valdymo forma, kur val
džia yra ne vieno, bet* kelių 
asmenų rankose. Poligarchas, 
gr. — poligarchinės 
narys, poligarchijos 
kas.

Polikratija, gr. — 
valdžia, .poligarchija.

Politika, gr. — 1) 
graikuose ir iki 18 a. 
apie valstybę, 2) 
įstaigų, visuomenės 
cijų, atskirų asmenų 
siekimai ,nukreipti 
bės reikalų tvarkymą. Politi
kas, gr. — 1) asmuo, dirbąs 
politikos srityje, dalyvaująs 
visuomenės ir valstybės gyve
nime. Valstybės vyras, diplo
matas, pasiuntinys ir kt., 2) 
nukeltine prasme — gudrus, 
apsukrus žmogus. Politikuoti, 
gr. — dirbti politikos darbą, 
domėtis politikos klausimais ir 
politiniu gyvenimu.

Politine ekonomija, arba 
nacionalinė ekonomija — 
mokslas, tyrinėjąs tąutos ūkį, 
susidedantį iš atskirų, juridiš
kai laisvų, bet mainų santy
kiais surištų ūkių.

Pozityvizmas, lot. — 1) fi
losofijos srovė, kuri pažinimą 
remia fakto patyrimu, bandy
mu ir atmeta betkokį metafi
zinį pažinimą. Kūrėjas — Au
gustas Comte 
kėjal: Hume, 
atnaujintojai: 
nelius ir kt., 
Tėnas (Taine), 2) visuomenės 
gyvenime P. reiškia veikimo 
derinimą su esamomis gyveni
mo sąlygomis, su tikrove ir jo 
kreipimą geresnės santvarkos 
sudarymo linkme. Pozityvaus 
— pozityvizmo šalinih

senovės 
mokslas 

valstybės 
organiza- 
veiksmai, 
į valsty-

š

S ■



tuos vaidinimus

Aid. J.KASDIENINIS ŽODYNAS
valsty-

daugelio

1

-v

i
g

I t

(1798—1857), se- 
Diuhring ir kt., 
E. Mach. Cor- 

taip pat Ipolitas

lumas ir- didingumas palieka 
neišdildomą įspūdį visam gy
venimui.

Tagore, Franz Liszt 
Chaplin ir kt.

valdžios 
šalinin-

Milijonai tiki, kad prasidės karas GILBERT KEITH CHESTERTON •' Verte Juozas Kruminas PRASIDĖJO

Daina skraidančiom žuvimKEIČIAS LAIKAI — KEIČIAS PASAKOS
Mūsų bendradarbio oro paštu iš Vokietijos

su-

Penktadienis, 1950 m. gegužės 26 d.

Išvežė j

trečdaliai viso pa-

irgi

jau žuvusio Taip atrodo tie bibliškos išvaizdos Oberammergau Kristaus kančių vaidilos.

atstovams Maskvo-

Spaanzūra pasaulyje

m.

pašau-

I

iškir-

trimis

KAIP LIETUVIAI RUSUS VADINA
N

— 1) kelių

I
Generolas Itn. T. Daukantas

7

skleidė

si. Širvys ir užaliarmavo

ir nebe-

5-oje

medžių

direktorius Rudolph

tiksliai

Vaikučiai, miškai dar
Washington© 150 metų sukakties proga išleisti tokie paminkliniai medaliai

visai Europai 
saujelės pajė- 
kad rusų ne

galima atsi

verkia
Įdomu,

nežino, kiek 
danguje. Iki 
betgi, yra jų

žino, dėl ko jie ka- 
dar negali rizikuo- 
taško žiūrint, karo

palaikymas 
ir kt. Orto- 
vadina pra-

kaimelis yra 
Iš visų pu_- 

m -aukštumo

nuliui, 
0 plus 
suma- 
c. Tai

ypatingu susi- 
asmenų elgse- 

netgi ypatinga, 
jaunasis sekre-

žmogus magnolijos medžiu už- 
— anksčiau tai buvo vadinama 
dabar gi sakoma, kad tai yra .

nugalėjimas. Bet kas gi dėl šito

kuris 
kon-

pasita- 
tol, ligi

skandinavų kraštuose, Olandi
joje, Belgijoje.

vokiečiai duotus save 
apginkluojami 
tikra. Vokiečiai karei-

bendras republikonų, 
komunistą iš ten iš

kalbę josi Maskvoje, 
susitiks su Trumą-

— taikos 
priemonė

yra aktualus. Gi tuo
Liepos 18-oji yra pa-

pr. — 
sistema, 
ir vyk-

į kelmą. Tik-
Nori atsisė-

na- 
pri-

sū- 
tė-

Engiamų ir žudomų mūsų tautas brolių skundas nebegali per 
geležinę uždangą prasiveržti. Bet laisvajame pasaulyje yra lie- 
tuvių. Jų baisas turi kuo plačiausiai nuaidėti.

palaidūnui. Tai 
šūvis. Kiti šūviai 
jo atsivestuosius

nu- 
šū- 
sa-

Pikti liežuviai 
kad miestelio 
tas *pranašys- 

užsukę, kad ga

iš 
lai- 
kad 

karini

esmės, — tarė daktaras

žodis “rusas” yra nerusiš- 
kas, o skandinaviškas.
liokas
nuo seno tie, 'kurie Volga, pa
siėmę virves, savo prakaituo
tais pečiais laivus velka prieš 
vandenį. Maskolis 
maskdvič
gaikštijos (kniažestvo) gyven
tojas, kacapas, chocholas ir 
pan. — ir šitaip patys rusai 
savo tarpe mėgsta vadintis.

J. Naisys

“Bur-
burlaki vadinami

— Šita rūšis nėra nesimpatinga, — tarė 
tėvas Bnown. — Filisteris yra tiktai žmogus, 
kuris yra teisus, visai nežinodamas, kodėl 
jis yra teisus.

tėvu 
ir Stali- 
nukirstą

mos kai,
Maskvos fcuni-

Niekas 
yra žvaigždžių 
šiol astronomai, 
suskaitę apie pusantro bilijo
no. Manoma, kad iš viso 
žvaigždžių esama apie 300 bi
lijonų.

liga. Kas tik 
perka moto- 

buvo daiktas, 
kad lietuvis

PsL 5 —■ 1950 m. gegužės i

ir nuostabiai gryna ir puikia anglų 
pareikalavo iš sargybinio tūlo doku- 
kuris saugumo sumetimais buvo sau- 
kareivinėse. Kareivis, žinoma, pasa-

75 darbininkų chorai i 
vaus Philadelphijoje 
Amerikos chorų šventėje.

pasidarė žinomas, be- abejo,, 
sužadino naujas viltis, kad 
pagaliau įvyks permainos ir 
bus galima nusikratyti sovle-

Kai elgeta pasuko 
surinko savo pro- 
sargybinius kieme, 
elgetą. Įniršęs jis

Tu nebeišeisi daugiau iš

Kaimelio aplinka 
savotiška šv. Rašto

šimt lėktuvų ir įvertiname vie
netu žmonių norą kariauti.

(Bus daugiau)
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TUŠČIOS KELIONĖS * ’
Kasdien vis labiau įšyląs šaltasis karas paraližavo Jungtinių 

Tautų veiklą. Sovietai, reikalaudami komunistinės Kinijos at
stovo, demonstratyviai paliko visų pasitarimų sales. Jungtinės 
Tautos, atsidūrusias mirties taške, dabar bando ieškoti pasku
tinio gelbėjimosi plausto.

Generalinis sekretorius Trygve Lie, kuris bendrai pažįstamas 
kaip sovietams palankus diplomatas, pats savo autoritetu manė 
paveikti, Imdamasis iniciatyvos Vakarų ir Rytų pasaulius su
vesti vėl prie bendro pasitarimų stalo.
' Jis dabar tik ką grįžo iš savo “taikos misijos” kelionės atgal 
į JAV. šaltojo karo užbaigimo reikalu jis 
Paryžiuje ir Londone. Dabar jis netrukus 
nu ir kitais vadovaujančiais JAV vyrais.

Kaip ir pats savo pareiškimuose spaudos
j e, Paryžiuje ir Londone yra pareiškęs, jis šiuo tarpu nematąs 
savo kelionės apčiuopiamų rezultatų, nors pačia kelione “nesąs 
nepatenkintas.” Aiškumo būsią, jo manymu, tik po kelių mė
nesių. _ <

Dar nežinia, kokiu veidu Washingtonas sutiks jį,' apskridusį 
tiek nemažai pasaulio ir pernauja senais klausimais naujai 
pasikalbėjusį su svarbiaisiais šaltojo karo partneriais. Bet ta
da, kai Trygve Lie ruošėsi savo oro kelionėms, valstybės depar
tamento sluoksniuose nebuvo jam palankios nuotaikos.

Naujasis Trygve Lie žygis panėšėjo į dar vieną demokratiš
kojo pasaulio nusilenkimą jėgai, kuri visada kartojo savo tai
kingą nusiteikimą, bet niekados praktiškai to neįrodė. Juk nuo 
San Francisco laikų sovietai dar nieko konkretaus nenuveikė 
pasaulio taikai sustiprinti.

Visiškai teisingai Prezidentas Trumanas savo metiniame pra
nešime pasakė, kad tik sovietai tėra kalti, jog visos 
lio taikingosios pastangos nuėjo vėjais.

Atrodo, kad Trygve Lie ruošia kelią naujam keturių 
rimui. Tačiau, praktiškai imant, bendros kalbos nebus ♦ ■ 
sovietai liausis laužyti tarptautines sutartis, ligi jie laikys pa
vergę milijonus savo ir okupuotųjų kraštų gyventojų. Ligi to 
laiko visos taikos tarpininkų kelionės yra tuščios, lygiai, kaip 
i&ušti yra sovietų taikos siūlymai. • / 7

? AR IŠSTUMS MARCANTONIO? .
šiuo metu New Yorko politikai yra rimtai susirūpinę, kaip 

nusikratyti Vito Marcantonio — vieninteliu komunistu Atsto
vų Rūmuose.

Tiesa, tas 18 kongresinio distrikfo atstovas nesiskelbia ko
munistu. Priešingai, jis ten yra patekęs demokratų ir respubli
konų palaiminimais... Bet, keičiasi laikai, o su jais keičiasi ir 
žmonės. Per eilę metų Marcantonio uoliai laikėsi Amerikos ko
munistų partijos linijos, kuri yra nustatoma Maskvoje.

Marcantonio į kongresą pateko lojalių piliečių balsais. Dejar 
tais balsais išrinktas, Marcantonio dabar ne taip jau lengvai 
duodasi, išmetamas. Tik koalicinis arba 
demokratų ir liberalų kandidatas galėtų 
stumti.

Nenuostabu, kad dabar šis klausimas 
tarpu laikas veikia Marcantonio naudai, 
skutinė nominuojamų kandidatų į kongresą registracijos die
na. Nominacijos vyks rugpiūčio 22 d. Tuo tarpu Marcantonio 
agentai jau vaikščioja nuo durų iki durų, ieškodami balsuotojų 
talkos. Gi koalicinio kandidato, kuris rinkimuose galėtų “su
mušti” Marcantonio, dar vis nėra.

Ir tuo tarpu nežinia, ar republikonų, demokratų ir liberalų 
vadams pasiseks susitarti ęlėl vietos politiko Robert K. Straus. 
Marcantonio aponento.

BIRŽELIO 15 ARTĖJANT
šiuo metu artėjame prie vienos liūdniausių lietuvių tautos 

jr valstybės sukakties, kurią giliame dvasiniame susikaupime 
minės visame pasaulyje išblaškytieji lietuviai.

Tą dieną sukanka lygiai dešimt ipetų, kai apgaule ir smurtu 
mūsų Tėvynėn įsiveržusi Sovietų Sąjunga panaikino Lietuvos 
valstybės suverenumą ir pavergė lietuvių tautą. Tą dieną taip 
pat sueina ir kita liūdna sukaktis — tai devynerl metai nuo 
masinių lietuvių trėmimų i Sibirą, ui metai, kada vien kelių 
(*ienų laikotarpyje per 40 tūksUnčių geriausiųjų Lietuvos sūnų 
Ir dukterų nežmoniškomis priemonėmis išrauta iš gimtosios 
žemės.

Antrukart į Lietuvą sugrįžę bolševikai ten siautėja dar di
desniu žiaurumu, naikindami visa, kas lietuviška. Naujos gy
vulinių v/gonų virtinės dieną naktį rieda gimtaisiais tėviškės 
laukais, pasmerkdamas lietuvius tremties pražūčiai ir grasin
damos visišku lietuvių tautos išnaikinimu.

Lietuvos laisvės kovoms vadovaujančios organizacijos išlei
do atsišaukimų, kuriuose kviečia pasaulio lietuvius birželio 
penkioliktąją paminėti ne tik kaip Lietuvos okupacijos de- 
iimtmetį ir masinių trėmimų devynerių metų sukaktį. Jos tą 
dieną nurodo prisiminti ir dabartinę Lietuvos padėtį, kviesda
mos lietuvius šaukti laisvajam pasauliui prieš lietuvių tautas

Vakarų Vokietijoje veikia 
keli visuomenės nuotaikoms 
tirti institutai, panašūs į ame
rikietiškąjį Gallup’o institutą. 
Vienas iš jų neseniai apklau- 
sinėjp gyventojus Vakarų Vo- 
kietjoje ir Vakariniame Ber
lyne dėl būsimo karo. Per ket- 
virtadaH visų klausiamųjų 
pasisakė tikį, kad dar šiemet 
galįs pfrasidėti karas. Ketvir
tadalio vidurkis reiškia, kad 
šiandien apie 10 milijonų vo
kiečių Vak. Vokietijoje mano, 
jog karas gali dar šiemet pra
sidėti. Gal būt, jei bešališkai 
būtų apklausinėjami Rytų (so
vietų valdomos) Vokietijos 
gyventojai, tai gautųsi dar 
daug didesnis nuošimtis tųjų, 
kurie laiko greito karo pra
džią galimu dalyku.

Bavaras Irlmaier ir keli ki
ti Vokietijos “pranašai” taip 
pat skelbia, kad karas dar šie
met prasidės. Jei ne pavasarį, 
tai vasarą, jei ne vasarą, tai 
rudenį.’ Kartą po tokio “pra
našo” pranešimo mažo mies
telio gyventojai, lyg susitarę, 
nustebėjo į krautuves pirktis

Paskutiniu metu labai daug 
kalbama apie laisvąją pasaulio 
spaudą. Reikalaujama, kad 
spausdintas žodis galėtų lais
vai iš vieno krašto į kitą ju
dėti ir, kad visos pasaulio tau
tos galėtų tikrai žinoti, kas 
vyksta pasauly-. Bet tie reika
lavimai palieka reikalavimais. 
Yra pasauly daug kraštų, ku
riuose viešpatauja griežta cen
zūra. Kiekviena žinia ar min7 
tis, nepatinkanti valdžiai, yra 
nepraleidžiama. Ypač laisvos 
spaudos bijo totalistiniai kraš
tai. O iš tiesų laisvas spaus
dintas žodis labai daug prisi
dėtų prie tautų bendradarbia
vimo ir sustiprintų pasaulio 
taiką, pasirodo, kad prieš Did. 
karą buvo daug’ didesnė spau
dos laisvė, negu šiais laikais, 
kuomet tiek daug kalbama 
apie laisvę.

Tik Amerika ir Anglija yra 
vienintelės pasaulio valstybės, 
kuriose nėra spaudos cenzū
ros. 7 
laisvai spausdinti 
monę, ir už tai 
džiamas. Beveik 
da nuo cenzūros 
rikoje, Italijoje, 
i---------------------

Kiekvienas pilietis gali 
l savo nuo- 
jis nėra bau- 
laisva spau- 

yra Pietų Af- 
Prancūzijoje,

Nuo masinio rusų “ura” jie 
bėgo panikoje, net kaimy
nams nepranešę, greta jų bu-* 
vę ispanai ir kitų tautų ka
riai atsispyrė ir pozicijas at
laikė. Vadinasi, nugalėjo. Kla
siniu pavyzdžiu pasiliks suo
mių —.rusų karas, rusus daug 
ko pamokęs, o 
įrodęs suomių 
gumą. Matome, 
šių antplūdžiui
spirti net ir tuo atveju, kai šių 
masių skaičius yra normalus 
(kaip ano karo metu buvo). 
Tačiau tuo tarpu, kai paskuti-, 
niame kare buvo dideli nuo
stoliai žmonėmis, šito dar da
bar nėra.

Rusas gimęs po revoliucijos, 
vadinasi, išaugęs naujosios 
Rusijos aplinkoje, taip sako 
(1947 m. birželio mėn.): 
“Klysta, kas mano, kad gali 
kilti karas. Rusija dabar ne
gali pradėti karo. Yra įvairių 
priežasčių. Pirmiausia, pasku
tiniojo karo metu žuvo 7 mili
jonai kariuomenės amžiaus 
vyrų. Tai yra atsarginių karo 
kontingento trečdalis. Tuo tar
pu dar naujųjų nepriaugo”. 
Reikia laukti keletą metų. Ma
sė, svarbiausias rusų ginklas, 
yra nusilpusi”*

Sugretinkit šio jaunuolio 
nuomonę su minėtąja prof. 
Michnėvičiaus nuomone. Ma
sių pslchozu (pamyliu) apim-

sau cukraus, žibalo, žvakių ir 
kitų atsargų, 
po to skelbė, 
krautuvininkai 
tęs buvę tyčia
lėtų kiek aptuštinti savo san
dėlius, mat, dabar Vokietijos 
(vakarinės) krautuvės ir san
dėliai yra užversti prekėmis, 
tik nėra pakankamai pirkėjų 
su pinigais. Ūkinis gyvenimas, 
apskritai ėmus, klesti, gyveni
mas galėtų būti jau visai nor
malus — tačiau pastarojo ka
ro pasėkas dar nesuvirškinus, 
atslenka naujo karo debesys. 
Kad žmonės naujo karo taip 
labai bijotųs, negalima pasa
kyti.

vis daugiau teisių. • Ją visai 
rimtai norima įtraukti. į Va
karų ir Atlanto ūkinę, politi
nę ir karinę sąjungą. Tokioje 
sąjungoje vokiečiai, prancū
zai, belgai, olandai, danai sta
tytų pėstininkų divizijas, an
glai ir amerikiečiai orines ir 
jūros pajėgas, pastarieji, be 
to, dar savo atominės bombas 
ir milžiniškus ekonominius 
veiksnius. Prieš tokį bloką jo
kie sovietai Europoje negalė
tų atsilaikyti, tuo labiau, kad 
tam blokui talkininkautų dar 
ir eilė kitų valstybių, galima 
sakyti, du 
šaulio.

Sovietai 
ro dabar 
ti. Iš šito
•taip ir netektų dar greit lauk
ti. Tačiau, karai gali prasidė
ti ir be sveiko proto išskai
čiavimų, gaisras gali įsižiebti, 
tariant, “iš nieko,” kaip jau 
ne vienas karas yra prasidė
jęs. ir gali prasidėti kiekvieną 
dieną, nepriklausomai nuo to, 
ar “pranašai” jį nupranašavo 
pavasariui, ar rudeniui.

Kad 
naujai 
beveik 
viavimą mėgsta.

Kaip lengvai sovietams vyk
sta pastatyti vokiečių kariuo
menę (nors tuo tarpu dar po
licijos priedangoje) savoje zo
noje! Ne sunkiau tai vyks ir 
Vakarų Vokietijoje, kai .tam 
bus pribrendęs laikas. O lai
kas bręsta. Vokietija atgauna

Kituose kraštuose yra dides
nė ar mažesnė spaudos cenzū
ra. Cenzūros priemonės gali 
būti tiesioginės ir netiesiogi
nės. Yra kraštų, kurie labai 
nemielai įsileidžia užsienių A>- 
respondentų arba įsileidžia ne
didelį skaičių. Kartais užsie
nių korespondentams tenka 
laukti keletą mėnesių ar me
tus, kol jie gali į tokį kraštą 
įvažiuoti. O įvažiavusiems ko
respondentams daroma įvairių 
kliūčių, kad jie negalėtų pa
siekti tikrų žinių šaltinių. Už 
nepatinkamas žinias užsienių * 
korespondentai gali būti iš
tremiami ar net baudžiami. 
Ypač sunku gauti žinių užsie
nių korespondentams tuose 
kraštuose, kur yra griežta cen
zūra vidaus spaudai.

Vakarų Vokietijoj ir Austri
joj cenzūra nuimta, bet oku
pacinė valdžia jai nepatinka
mą spaudą gali cenzūruoti. Jei 
užsienių korespondentai nori 
atvykti į tuos kraštus, jie pri
valo gauti iš okupacinės val
džios leidimą.

Iš Egipto, Burmos, Indoki- 
nijos, Irano, Izraelio siunčia
mos užsieniams žinios visada 
yra kontroliuojamos. Net ir 
Nikaragva, Guatemala, Domi
nikonų respublika, Honduras 
ir Salvadoro valstybės turi ne
oficialią siunčiamoms 4 užsienį 
žinioms cenzūrą. Taip pat Ar
gentinoj, Peru, Venezueloj, Is- 
pani j o j, Portugalij o j 
cenzūros nuosatai.
kad Ispanijoj laikraštininkai 
yra savos rūšies valdininkai. 
Tad nenuostabu, kad jie, kaip 
valdininkai, negali laisvai 
reikšti savo nuomonės.

Ypač griežta cenzūra yra Ju
goslavijoj, Sovietų Rusijoj ir 
sovietų satelitinėse valstybėse. 
Čia užsienių korespondentai 
nepageidaujami ir jie negali 
nevaržomi krašte keliauti. Ru
sijoj, net paprastose žiniose, 
kartais įžiūrima išdavimas. 
Aišku, kad tenai negali būti 
kalbos apie spaudos laisvę, o 
tuo pačiu 
formaciją, 
leidžia tik 
nori, kad
tytų. Panašiai yra ir su ra
dijo transliacijom.

Seniau ilgais rudensz vaka- 
rals mūsų seneliai pasakoda
vo įvairiausių pasakų, tarp ku
rių ir apie tėvą, kuris turėjo 
tris sūnus: du protingus ir 
vieną kvailiuką Jonelį. Tose 
senųjų pasakose kvailelis Jo
nelis vis išeidavo laimėtoju. 
Vesdavo karalaitę, gaudavo 
karalystę, o protingieji broliai 
tik šnypšt.

Dabar kitokie laikai. Mažai 
beliko karalių, o ir tie patys 
savo dukrų kvaileliams’ nebe
duotų. Nebeturi galios ir ka
ralysčių dalinėti, kada parla
mentai ir ministrai juos var
žo.

Pasakų laikai buvo praėję. 
Atėjo Nepriklausomybės gady
nė. Viskas keitėsi, keitėsi ir 
žmonių gyvenimas. Lietuvoje 
užėjo motociklų 
kiek susitaupo, 
ciklą. Neblogas 
bet tik bloga,
mėgsta greit važinėti, žiūrėk, 
ne vienas sprandą nusisuko, 
kitas įvažiavo į ūkininko ve
žimą, valdišką kelio stulpą ar 
visuomeninį gražiai žaliuo-' 
j antį vieškelio medį. Bet daž
niausiai nukentėdavo beveik 
nuolatinis motociklo užpaka
linis priedas: mųtociklininko 
mylimoji ar geriausias bičiu
lis. Pats motociklininkas, žiū
rėk, apsilaužo sau alkūnes ar 
blauzdakaulius, o užpakalinis 
priedas lieka ir be sprando, ir 
be galvos. Todėl ir atsirado 
Lietuvoje naujos pasakos: “Tė
vas turėjo tris sūnus. Du pro
tingus ir vieną motociklinin
ką”. Toji pasaka buvo labai 
truiųpa. Tik iš vieno šito sa
kinio, bet turinys buvo visiems 
suprantamas ir be kitų žodžių.

Vėl laikai Lietuvoje pasi
keitė. Atėjo nauja rusiškoji 
okupacija. Raudona, kruvina. 
Vėl gimė Lietuvoje nauja pa
saka, vėl apie tą nelaimingą 
•tėvą, kuris turėjo tris, sūnus.

Turėjo doras sųpelis tris sū
nus: du protingus ir vieną ko
munistą. Iš pradžių, visi gy
veno taikoje, kol kartą ėmė ir 
atslinko prie 'Lietuvos miškų 
šiaurinė meška, pažiūrėjo į 
pušų viršūnes ir sustaugė: 
girdi, per aukštos Lietuvos 
pušys ir per tankios eglės, 
šiaurinei meškai baisu į to
kius svyrūnus miškus lįsti. Ga
li lapės suspardyti, ar 
tės užkapoti. Ir paliepė 
sti miškus.

Ir paliepė tėvui su

mai nebe mūsų. Štai, tasai sū
nus palaidūnas juos išdavė. 
Kas rytas žiūrėkite į dangaus 
Aušrinę. Kai pamatysite ją 
šviečiant ant šių namų — su
grįžkite, nors jau manęs ir
neberasite,‘— palaiminęs abu 
savo sūnus; o tretįjį prakeikęs, 
senas tėvas, nuleidęs galvą, 
grįžo J vidų.

Likęs vienas su tėvu, 
nūs komunistas primušė 
vą, užsimovė kepurę ir sku
biai išbėgo į miestą. Naktį at- ‘ 
sivedęs enkavedistų būrį, tėvą, 
areštavo ir išvežė.
meškų respublikas. Pats įsto
jo į istrebitelius ir nuėjo į 
miškus savo brolių gaudyti.

Eina per iškirstus miškus 
ir jau pavargęs norėjo atsi-' 
sėsti ant to pat kelmo, nuo 
kurio iš tėvo atėmė tarbelę 
su duona. Besitaikstant atsi
sėsti, staiga sutreksėjo medy
je voveraitė ir-suriko į jį:

-1~ Raudonasis palaidūne, 
nesėsk ant jo. Matai jis kru
vinas. Tai tavo 
tėvo kraujas.

Pasižiūri sūnus 
rai jis kruvinas, 
sti ant kito kelmo, nuo ku
rio jis pats medį nuvertė. Vo
verė vėl atšokuoja ir šaukia:

— Nesėsk, matai ant kelmo 
neužmirštuolės auga. Tai ta
vo motinos ašaros.

Pasižiūri raudonasis - sūnus į 
kelmą. Tikrai jis apaugęs gė
lėmis.

Paėjęs toliau, nori atsirem
ti į augantį medį. Viršuje vėl 
voverė:

— Nesiremk į jį, įsidursi į 
dyglius. Prie jo ilsėjosi tavo 
abu broliai ir čia jie tave pra
keikė amžinai.

— Man atrodo, — atsakė mažasis dvasi
ninkas, — kad visi šitie viršgamtiniai žygiai, 
apie kuriuos tik ką girdėjome, yra papras
čiausios vagystės. O vagystė lieka vagyste, ar 
ji atliekama dvasinių, ar materialinių meto
dų pagalba.

— Tėvas Brown yra filisteris, — šypsoda
masis pastebėjo Smith.

Gegužės 18 dieną pagal se
nąją tradiciją Pietų Vokieti
jos ' Oberammergau kaimely 
prasidėjo visame pasauly ži
nomi Kristaus kančių vaidi
nimai.

Tikrumoje tie vaidinimai 
prasidėjo prieš 300 metų ir 
vyksta kas 10 metai, bet šį 
kartą dėl karo aplinkybių 
praėjd 16 metų nuo paskuti
nių vaidinimų.

šie vaidinimai vyksta atvi
rame ore, ir juose vaidina ne 
profesionalai artistai, bet pa
prasti kaimo gyventojai. Tų 
vaidinimų pažiūrėti atvyksta 
žmonės ne tik iš visų Vokie
tijos vietų, bet ir iš viso pa
saulio.

šiemet tie vaidinimai tęsis 
iki rugsėjo 24 dienos. Jau pir
momis dienomis visi kaimelio 
viešbučiai ir restoranai buvo 
pilni svečių. 6000 vietų teat
ras buvo pilnas, žiūrovų tar
pe matėsi Vak. Vokietijos pre
zidentas T. Heuss, kancleris 
Adenaueris, amerikiečių aukš
tasis komisaras J. McCloy, bri
tų komisaras Brian Robertson 
ir kt.

Kristaus rolę vaidina ober- 
ammergietis A. Preisinger. Dėl 
jo buvo kilę daug ginčų. Mat, 
jis nuo 1932 m. priklausė na
cių partijai, todėl nenorėta 
jam leisti vaidinti. Bet, nesu
radus geresnio artisto, teko jį 
palikti. Jis Kristaus kančios 
vaidinimuose jau dalyvauja 
nuo 1922 m. Tuomet jis vai
dino angelo vaidmenį. Mari
jos rolę vaidina 16 metų mer
gaitė A. Mayer. Artistų tarpe 
yra ir 6 metų amerikietis ber
niukas Johny McMahan. Jo 
tėvas yra amerikiečių kariuo
menės majoras. Berniukas ge
rai kalba vokiškai ir yra labai 
patenkintas, kad gali vaidinti.

šituos vaidinimus režisuoja 
Johan Georg Lang, kuris jau 
nuo 1922 m. dalyvauja šiuose 
vaidinimuose.

ta ne vien tik Europa, bet ir * širit pole brani — mums nė- 
pati Rusija.
t Tačįau svarbiausias Rusijos 
ginklas, jos tikrosičs stiprybės 
šaltinis, nėra masės, bet tą
sias mases saugas milžiniškas 
atstumas ir erdvė.
b. ERDVĖ — ATSTUMAI

Kai rusų, masės pralaimėda
vo, pvz., 1611 m. etmonui žal- 
kevskui (Zaikauskui) prie 
Maskvos, 1700 m. ,švedų Ka
roliui XII prie. Narvos, 1885 
m. Europai prie Sevastopolio, 
1904 m. japonams Portartūre, 
kartais laimė atsigręždavo nuo 
laimėtojo, žalkevskis iš Mas- 
kolijos, Karolis nuo Poltavos 
iš Ukrainos, 1812 m. Napoleo
nas iš Rusijos, — visi vos vos 
grįžo, savo kariuomenes pra
žudę Rusijos gilumose. Kai jie 
puldavo tašku, laimėdavo net 
prieš rusų skaičiaus persvarą, 
bet kai norėdavo užimti erd
ves, išsklaidydavo savo jėgas 
ir pralaimėdavo, nebeatlalky- 
dami rusų priešpuollų.. •

Rusai savo erdvių reikšmę 
puikiai supranta. “Urnom Ros
si j i neobjemliš — protu Rusi
jos neapims!”, — sako jlč. Bet 
ryškiausiai tai išreiškia XX a. 
antrajame dešimtmetyje po
etas Blokas savo ' eilėraštyje 
“Skify”, kreipdamasis t ^vaka- 
rlečius: “Nam nečego terlat: 
poprobujte srazites s narni, — 
otstupim na Ural, čtoby raz-

ra ko netekti: bandykit mus 
pulti, — atsitrauksim lig Ura
lo mūšio laukui praplėsti.”

Erdvės reikšmę geriau su
prasime, kai išnagrlnėsime at
skirų karo mašinos elementų 
tarpusavio santykį- Klaidingai 
manoma, kad karo mašina su
sideda iš jos elementų sumos. 
Jeigu taip būtų, tai būtų ga
lima kariauti su kariuomene, 
visai neturinčia noro kariau
ti, bet turinčia daug tankų, 
arba nugalėti su visai neap
mokytais kariais, arba su ma
se karių, suspaustų be galo 
mažame plote (visai be erd
vės). šiuose pavyzdžiuose ima
me vieną elementų lygų nu
liui. Jei bū£ų suma, tai, pa
vadinę jos elementus a, b, c, 
d ir tt., gautume a plus b plus 
c plūs d. Visame pajėgume, 
kai, pvz., c būtų lygus 
gautume a irius b plus

žėtų -tik vienu nariu 
būtų pusė bėdos. Bet Iš tikrų
jų taip visiškai nėra. Karo 
mašinos elementai nesudaro 
jų sumos, bet sandaugą. Kai 
▼lėnas elementų lygus nuliui, 
visa sandauga yra 0. Sakysi
me, turime šimtą pulkų, Ūk

Pasižiūri į medį, tikrai jo 
liemuo pilnas aštriausių dyg
lių. Pasižiūri į žemę. Prie me
džio žemėje įspaustos keturios 
pėdos. Tikrai brolių batų. Rau
donasis brolis pasižiūri, kur 
jos nuėjusios. Pėdos tolo į 
liūnų ir neprieinamo miško 
.ežerėlio pusę.
> Kerštas užvirė raudonajam 
broliui. Pamojo kitiems rau
doniesiems vilkams, ir visi pa
suko į tą pusę partizanų bro
lių gaudyti. Prieina liūnus, o 
ta pati voverė vėl čia tarp me
džių šokinėja.

Raudonasis brolis įširsta:
— Jeigu ten įbrido mano 

broliai — įbrisiu ir aš. Ir pra
dėjo žengti į liūnus. Voverė 
nusikvatojo ir įšoko į pat 
medžio viršūnę. Liūnuose su
skambėjo partizanų šūviai ir 
pirmoji kulka kliuvo raudona
jam broliui 
buvo brolių 
sunaikino 
istrebitelius.

Voverė iššoko iš medžio ir 
vėl atsivertė mergaite. Ji bu
vo to raudonojo brolio my
limoji mergaitė, kuri taip pat 
prakeikė savo mylimąjį, išda
vusį tėvynę, tėvą ir brolius, ir 
buvo prisiekusi -niekad nebe- 
atleisti jam Ir jį iki mirties 
persekioti, kol prieis judošiaus 
galą. -

ir apie teisingą in- 
nes valstybė pra- 

tas žinias, kurias ji 
jos gyventojai skai- sūnumis eiti ir iškirsti miškus.

Prigrasino, prigrūmojo2 seniui 
tėvui ir šiaurės tundromis, ir 
Sibiro taigomis, ir meška nu
skubėjo į z kolchozą mitingo 
šaukti ir pyliavų reikalauti.

Tėvas su trimis sūnumis pa
siėmė kirvius ir piūklus, ir iš
ėjo J mišką. Kerta medį, tė
vui kirvis iš rankų krinta. 
Piūklas nuverčia nuo kelmo 
medį, du broliai nuleidžia gal
vas ir ilgai negali jų pakel
ti, lyg būtų jų gimtasis 
mas griuvęs, ar jų širdis 
slėgta po tuo medžiu.

Brolis komunistas prie 
griuvusio medžio šokinėja, 
kauja ir broliams su 
ko agitacines kalbas 
nui rašo padėką už 
medį.

Pailso senas tėvas
gali pakelti kirvio. Du broliai 
pasodina tėvą ant kelmo ir 
paduoda tarbelę su duona: 
“Valgyk, tėve, ir stiprinkis. 
Tu per senas mišką kirsti. Mes 
už tave atkirsime!” Sūnus ko
munistas pribėga prie tėvo, iš
traukia tarbelę su duona ir 
surinka: “Kas nedirba — tas 
ir nevalgo. Jeigu- aš už tave 
turėsiu dirbti, tai ir suvalgyti 
mokėsiu.” Apsiverkė tėvas ir 
padėjo ant kelmo tarbelę su 
duona. Nuleido galvas kiti du 
broliai, ir taip pat atsisakė 
valgyti: Viską suvalgė trety
sis brolis komunistas.

Vakare grįžus namo, du 
broliai tėvui sako: “Tėvai, mes 
nebeeisime J girią
kirsti. Mes eisime jų saugoti. 
Mes girdėjome griūvančių me
džių aimanas, mes girdėjome 
jų balsą, mes girdėjome jų 
prašymą ginti juos, bet ne 
kirsti”, ir išėjo abu broliai J ■ atsitikimas, klek jis jiems 
girią partizanauti. Apsiverkė 
tėvas, peržegnojo juos ir pa-

Sovietai amerikiečiu 
lėktuvą numušė ties 
Lietuvos pakraščiu

Vėlesnėmis žiniomis 
Stockholm©, švedų karinio 
vyno pareigūnai nustatę, 
sovietai amerikiečių
lėktuvą numušė ne ties Lie
poja, kaip kad ankščiau buvo 
skelbiama, bet, pagal techniš
kus rastų lėktuvo likučių pa
dėties apskaičiavimus, ties Pa
langa, vadinasi tarp Liepojos 
ir Klaipėdos. Liepoja pirmes
nėse žiniose ir pirmoje sovie
tų notoje buvo minėta mato
mai tik dėl to, kad sovietų 
lėktuvai, kurie numušė ame
rikiečių lėktuvą, buvo pakilę 
tikriausiai iš Liepojos bazės.

(Dėl to lėktuvo numušimo 
kilo ko. ne karas — bent dau
gelis vakaruose baimijosl. Pa
baltijo kraštų gyventojams

(tęsinys
— Kad ir geriausias užraktas būtų, jis nie

kad nėra tikriausias, — tarė grafas. — Pri
klauso nuo to, kas nori jį sulaužyti. Buvo 
kartą vienas hlndueremitas, kuris nuogas gy-r 
veno viename urve. Jis praėjo pro tris ka
riuomenes, kurios saugojo didįjį mogulį,. Iš
ėmė Iš jo turbano rubiną, išslinko atgal kaip 
šešėlis, ir jam nieko neatsitiko, nes jis norėjo 
pamokyti didįjį, kokie maži yra erdvės ir lai
ko įstatymai. .

— Jeigu mes šituos mažuosius įstatymus 
pastudijuosime iš
Burdock, — visuomet surasime, kaip yra pa
daromi šitokie triukai. Europėjinis mokslas di
delę dalį rytų magijos jau nušvietė, žinoma, 
hipnotizmas ir sugestija čia vaidina gana di
delį vaidmenį, jau nekalbant apie kišeninius 
triukus.

— Rubinas nebuvo karališkoje palapinėje;
— pastebėjo grafas svajingai, — hindu sura
do jį tarp šimto kitų palapinių.

— Ar tai negali būti išaiškinta telepatija?
— paklausė daktaras kandžiai.

Klausimas' nuskambėjo dar aštriau, kadan
gi jį sekė ilga tyla, tarytum gaususis Oriento 
keliautojas būtų nerųandagiai užmigęs.

— Atleiskite, — tarė jis pagaliau, staigiai 
nusišypsodamas. — Aš pamiršau, kad mes kal
bame žodžiais. Rytuose mes kalbame mintimis, 
ir todėl niekad neįvyksta nesusipratimų. Tie
siog keista, kaip jūs, vakariečiai, garbinate Žo
džius ir randate juose malonumo. Argi mes 
negalime prie reikalo prieiti arčiau 
nors per plauką, jeigu anksčiau jūs jį vadi
note apgaudinėjimu, o dabar aiškinate tele
patija? Jeigu 
lipa į dangų 
hokus pokus, 
svorio dėsnio
yra pasikeitę? Jeigu kuri nors viduramžių ra
gana mane vienu rankos’mostu paverstų mė
lynuoju pavijanu, jūs pasakytumėte,, kad tai 
yra atavizmas. _ .

Daktaras „pažvelgė į jį ilgu žvilgsniu, tary
tum būtų norėjęs pasakyti, jog paversti grafą 
mėlynuojuypavijanu vargu būtų įmanoma. Bet 
kol jo susierzinimas galėjo surasti vienokią ar 
kitokią išraišką, vyras, vardu Harmer, staiga 
įsiveržė į žodžių dvikovą:

— Nėra abejonės, kad šitie indiškieji žyniai , 
pridaro nuostabių dalykų, bet, kiek aš žinau, 
tai įvyksta tik Indijoje. Matyti, jie dirba su
sitarę, arba tai yra’ tiesiog masių psichozė. Aš 
netikiu, kad panašūs burtai galėtų įvykti ku
riame nors angliškame kaime, ir todėl pono 
Smart auksinės žuvys gali būti visai saugios.

— Aš noriu jums papasakoti vieną istoriją,
— tarė grafas de Lara, vis dar sėdėdamas ne
judrus,- tarytum statula, — įvykusią ne Indi
joje, bet vienose anglų kareivinėse moder
niausioje Kairo dalyje. Kareivinės juose ge
ležinių pinučių tvora, už jų stovėjo sargybinis 
ir pro pinučius žiūrėjo į gatvę. Tada priešais 
pinučius pasirodė basas ir apiplyšęs čiabuvis 
elgeta 
kalba 
mento, 
gomas
kė elgetai, kad jis čia, viduje, neturįs ko ieš
koti, į ką elgeta juokdamasis atsakė: “Kas 
yra viduje ir kas yra'išorėj?” Kareivis vis 
dar tebežiūrėjo pro pinučių skersinius, ir 
staiga suprato, kad jis, nors n-ei pinučiai, nei 
jis nebuvo pajudėję, jau stovėjo gatvėje ir 
žiūri į kareivinių kiemą, kuriame dabar ne
judėdamas tūnojo elgeta, 
kareivinių linkui, kareivis 
to likučius
įsakydamas jiems suimti 
dar sušuko elgetai: 
čia!” Tačiau elgeta sidabriniu balsu atsakė: 
“Kas yra išorėj, ir kas yra viduj?” Ir karei
vis, kuris vis dar spoksojo pro pinučių skersi
nius, pastebėjo, kad šitie-vėl buvo tarp jo ir 
gatvės, kur dabar laisvas ir šypsodamasis sto
vėjo elgeta su dokumentu rankoje.

Ponas Imlack Smith, banko direktorius, nu
lenkė savo juodą, lygiai sušukuotą galvą ir, 
nunėręs į grindis žvilgsnį, pirmą kartą šį va
karą pravėrė bumą:

— Ar su dokumentu kas nors atsitiko? — 
paklausė jis.

— Jūsų profesijos instinktas veda jus tei
singu keliu, — tarė grafas su piktu prisiver
timu. — Dokumentas turėjo didelės finansi
nės reikšmės. Pasekmės buvo -tarptautinės.

— Reikia tikėtis, kad tokie įvykiai daž
nai pasitaiko, — melancholiškai pasakė jau
nasis Harlopp.

— Manęs nedomina politinė pusė, — atsa
kė grafas, — tiktai filosofinė. JI parodo, kad 
gudrus vyras gali nugalėti laiką ir erdvę. Bet 
tokie žmonės, kaip jūs, mano ponai, sunkiai 
patiki, kad dvasines jėgos tikrai yra daug 
stipresnės už materialines. •

— Aš nereiškiu pretenzijų tapti autoritetu 
dvasinių jėgų srityje, — šypsodamasis pasa
kė senasis Smart. — Ką jūs apie tai pasaky
site, tėve Brown?

— Man tai yra per daug protinga, — tie
siai prisipažino Harlopp.

— Gal būt, jūs norėtumėt pasikalbėti be 
žodžių, — nusišypsojo tėvas Brown, — kaip 
yra pataręs grafas. Jis galėtų pradėti nuo 
to, kad paliktų nepasakęs keletą juokingų iš
sireiškimų, o jūs atsakytumėt tylos prasiver
žimais.

— čia labai galėtų padėti ^muzika, — su
murmėjo grafas svajingai. — Ji veiktų ge
riau už visus šituos žodžius. •

— Taip, šitai aš geriau suprantu, — tyliai 
atsakė jaunasis vyras.

Boyle sekė šitą pokalbį su 
domė j imu, kadangi kai kurių 
na jam pasirodė reikšminga, 
Kai kalba nukrypo į muziką,
torius prisiminė savo pareigas ir parodė po
nui Smart, kad Jameson vis dar kantriai sto
vi su popieriais rankose.

v— Ak, tai neskubu, Jameson, — pasakė 
Smart, — tai liečia mano asmeniškąjį konto, 
vėliau aš aptarsiu tai su ponu Smith. Jūs juk 

' sakėte, ponas Smith, kad čello — — —
Tačiau šalto prekybinių reikalų dvelkimo 

pakako, kad būtų suardytas kvepiantis 
transcedentalinių pokalbių šydas, ir svečiai 
pamažu pradėjo skirstytis. Pasiliko tik banko 
direktorius ponas Smith, ir kai visi kiti jau 
buvo išėję, jis pasekė poną Smart Į gretimą
jį kambarį, kuriame stovėjo auksinės žuvys.

Namas buvo ilgas ir siauras. Pirmasis aukš
tas į gatvės pusę turėjo dengtą verandą. Be- 
vejk visą šitą aukštą buvo apgyvenęs pats 
namų ponas., čia buvo miegamasis, prieškam
baris, o šalia dar vienas nedidelis kambarys. 
Į šitą kambarį nakčiai būdavo atnešami., ver
tingiausi daiktai;- kurte ' paprastai ’ stovėdavo 
žemutiniuose kambariuose.
- Tiesą sakant, senasis ponas nebuvo - jau 
toks neatsargus, kaip tai galėjo atrodyti. Jis 
nedaug pasitikėjo pasenusiomis apsaugos 
priemonėmis, kurtos rūdijo prieš dejuojančios 
šeimininkės akis, jo apsigynimo strategija 
buvo žymiai aukštesnio laipsnio. Atėjus va
karui, jis savo mylimas auksines žuvis atneš
davo į nedidelį kambarėlį, esantį šalia mie
gamojo, ir saugodavo jas net miegodamas. 
Ėjo gandai, kad po pagalve jis buvo paslėpęs 
revolverį.

Ir kai dabar Boyle su Jameson, ramiai lau
kę pasikalbėjimo pabąigos, pagaliau pamatė 
poną Smart išeinantį pro duris, jis nešė ran
kose stiklinę vazą taip pagarbiai, tarytum tai 
būtų šventojo relikvijos.

. žalia keturkampė aikštė lauke dar buvo per
pinta paskutiniųjų saulėleidžio spalvų, tačiau 
viduje, kambaryje, jau degė lempa, ir paskuti
nės dienos- šviesos mišinyje su dirbtine švie
sa spalvotasis rutulys degė tarytum milži
niškas brangakmenis, o fantastiniai ugnies 
raudonumo žuvų bruožai atrodė suteikia jam 
paslaptingą talismano jėgą. Pro senojo pono 
pečius tarytum sfinksas ryškėjo alyvinis po
no Imlack Smith veidas.

— $į vakarą aš išvažiuoju į Londoną, po
nas Boyle, — tarė senasis Smart neįprastai 
rimtai. — Ponas Smith ir aš norime išvykti 
šeštą valandą keturiasdešimt penkios minu
tės. Man atrodo, Jameson, kad bus geriausia, 
jei šią naktį jūs miegosite mano kambaryje. . 
Jeigu vazą, kaip paprastai, jūs pastatysite už
pakaliniame kambaryje, — ji bus visai saugi, 
žinoma, aš negalėsiu prarasti minties, kad 
gali kas nors atsitikti. (Bus daugiau)

Įdomi yra šių vaidinimų 
pradžia.

Trisdešimties metų karo me
tu Vokietijoje kilo maras, ne
aplenkęs nė Oberammergau 
■kaimelio gyventojų. , Jau 90 
kaimo gyventojų mirė ir, at
rodė, kad teks išmirti visiems., 
1634 m. kaimo gyventojai pa
darė apžadus: Jei Dievas nu
kreips maro rykštę, tai kai
mas pasižada kas 10 metai 
suruošti Kristaus kančių vai
dinimus. Maras nustojo siau
tęs. Ir .nuo to laiko per 300 
metų kas 10 metai vykstu tie 
vaidinimai.

Iš pradžių Kristaus kančios 
vaidinimai vyko kapinėse, vė
liau — pievoje, o nuo 19 a’. bu: 
vo įrengtas tam reikalui at'
virame ore teatras. Dabar žiū-’ 
rovai sėdi po stogu, o scena' 
yra po atviru dangumi. Scenos 
užpakaly matosi didingi 'kai-, 
nai. šiame oro teatre telpa 
apie 6000 žiūrovų. Kristaus 
kančių vaidinimai reikalauja 
didelių masinių scenų, todėl 
scena yra labai didelė. Joje 
gali tilpti iš karto 600 artistų. 
Vaidinimo metu dekoracijos 
keičiamos 43 kartus. Iš viso

Oberammergau 
Pietų Vokietijoje, 
siu jį supa 2000 
kalnai. Ne’ tik pačiame kai
mely, bet ir jo apylinkėse ap
stu architektūrinių turtų. Kai
mely yra daug senų pastatų, 
kurių seniausias turi 500 me
tų. Kaimelį puošia gražiausia
visoj Vokietijoj rokoko stiliaus- vadinimuose .dalyvauja 1200 
bažnyčia, kurios varpinėj ka
bo 42 centnerių varpas. Skam
binant šiam vaipui, prasidėjo 
šių metų Kristaus kančių vai
dinimai, 
dvelkia
dvasia, kurią gali pajusti kiek
vienas atvykęs.

artistų, iš kurių 104 turi kai-- 
bančiųjų roles, kiti dalyvauja 
kaip statistai masinėse sce
nose. Kiekvienas artistas tu
ri po 2 poras kostiumų, kad 
kartais, lietui lyjant,- turėtų 
kuo pasikeisti. Artistų drabu
žiai labai turtingi ir puošnūs.

ir 1795 metais, 
Vienos kongre- 
Napoleoną, su 
įkūrė “šventąją 
taip pat “di- 

absoliutizmą

Nuo seno lietuviams teko su 
rusais susidūrinėti: jie nuo 
seno Lietuvą puldinėjo, kol, 
susitarę su Vokietija, Austro - 
Vengrija ir 'kitais, ją pasidali
jo 1772, 1793 
o 1815 metų 
se, nugalėję 
kitais tokiais 
sąjungą”, visi
die j i” sutvirtino 
ir pasiskelbė Europos žanda
rais.

Lietuvis gerai pažino rusą 
ir jo* visokeriopus vardus, ir 
jį vadino: rusas, ruskis, bur
liokas, maskolis, kacapas, o 
dabar “rusas” identifikuoja
mas (neatskiriamai surišamas) 
su “bolševiko” vardu, nes ar 
carų' aę bolševikų valdžia ir 
grobikavimas lietuviams ir 
kitoms tautoms nepriimtinas 
ir koktus.

Kultūrinės žinios
Garsioji Austrijos meno kū

rinių paroda, vykusi . New 
Yorko Metropolitan muzieju
je, jau pasibaigė. Dabar ji bus 
vežiojama po kitus JAV mie
stus.

»♦ «
Trumano duktė šią vasarą 

niekur nekoncertuosianti, — 
pareiškė New Yorko impresa- 
rijus James Davidson, 
paprastai ruošdavo jos 
certus JAV.

* *

*
Naujų tenorų ieškotų “Queen 

Elizabeth” laivu i Europą iš
vyko Metropolitan Operos ge
neralinis 
Bing.

Kai kuriems medžiaga yra 
atvežta net iš Indijos.

Artistai tegali būti tik šio 
kaimelio gyventojai, kurie 
20 metų jame gyvena. Kadan
gi kaimely iš viso gyvena 
3500 gyv., tai išeina, kad kas 
trečias kaimelio gyventojas 
yra artistas. * .

šiems vaidinimams gyvento
jai ruošėsi su didžiausiu at
sidėjimu ir rimtumu. Vyrai 
artistai, kurių iš viso yra 600, 
jau nuo 1948 metų augina 
barzdas. Mat, dirbtines barz
das gryname ore gali nuplėš
ti vėjas, o, be to, natūralios 
barzdos yra gražesnės. Tad 
nenuostabu, kad dabar Ober
ammergau miestelio gatvėse 
sutinkama daug barzdotų jau
nų vyrų. Vaidinimuose gali 
dalyvauti moterys, kurios yra 
netekėjusios ir neturi 35 me
tų. Daugelis kaimelio merginų, 
norėdamos vaidinti, atideda 
vestuves.

Kaimelio gyventojai iš tų 
vaidinimų neieško pelno. Jie
tik palaiko senąsias tradicijas, ko, kad tų vaidinimų natūra- 
Šiemet pirmą 'kartą šie vaidi
nimai bus filmuojami.

Iš pradžių tų vaidinimų žiū
rovai buvo kaimelio apylinkių

gyventojai, bet paskutiniame 
šimtmetyje, pagerėjus susi
siekimui, atvyksta turistų iš 
viso pasaulio.

1930 m. šių vaidinimų žiūrę- 
jo 300,000 žiūrovų, o 1934 m. 

, jau 450,000, iš jų 52,000 ame
rikiečių. Vaidinimų svečių 
knygoje jau yra daug žymių 
vardų. Pasirodo, kad šių vai
dinimų yra žiūrėjęs Pijus XII, 
kai buvo Vokietijos nuncijus, 
beveik visi Europos karaliai, 
žymus indų rašytojas Rabin
dranath 
Charlie

1922 
matė Henry Ford. Sužavėtas 
jais, jis padovanojo režisie
riui Lang Fordo automobilį. 
Tais pačiais metais tuos vai
dinimus matė garsi Metropo
litan operos dainininkė Mary 
Mathfield. Ta proga ji paau
kojo pinigų įsteigti vaikų na
mams Oberammergau mieste
lyje.

Matę šiuos vaidinimus sa-

Ortodoksija, gr. — tikras, 
tiesus, griežtas tikėjimas. 
Griežtas nusistojusių, kad ir 
pasenusių, dalykų 
moksle,, religijoje 
doksus paprastai 
voslavus.

, Oligarchija, gr.
asmenų valdžia, siauro aristo
kratų giminių rato valdžia, 2) 
tokios valdžios valdoma val
stybė. Oligarchas, gr. — oli
garchijos valdžios narys.

Pacifizmas, lot. 
propaganda, kaip
karui panaikinti. Taikos idė
jos ir nuotaika. Pacifistas — 
taikos, pacifizmo šalininkas, 
veikėjas, taikos idėjų 
jas.'

Parlamentarizmas, 
valstybės valdymosi 
kai įstatymų leidimas
domosios valdžios kontrolė pri
klauso parlamentui. Parlamen
taras, pr. — 1) parlamento, 
seimo atstovas, 2) asmuo, įga
liotas tartis, derėtis, 3) parla
mentarizmo šalininkas.

Parlamentas, pr. — 1) tau
tos atstovų susirinkimas, sei
mas, 2) tokio susirinkinąo rū
mai.

Plebiscitas, lot. — 1) seno
vės Romoje tribūno pasiūlyti 
liaudies nutarimai, kurie pra
džioje tebuvo privalomi tik 
plebėjams, o vėliau buvo pri
valomi visiems, 2) nutarimai, 
priimti tautos balsavimu, re
ferendumu, 3) pats visuotinis 
balsavimas, visos tautos, visų 
visateisių valstybės gyventojų , 
balsavimas. Referendumas.

Policinė valstybė — valdo
ma vyriausybės įsakymais, ku
rioje vyriausybės ir policijas 
priežiūra ir globa skverbiasi į 
visas gyvenimo sritis ir var
žo net smulkiausius asmens 
veiksmus bei trukdo gyvenimo 
eigą, kaip, pvz., b. Hitlerio 
Vokietijoje ar T. Rusijoje bei 
jos okupuotosiose valstybėse.

Pliitokratija, gr. — 1) tur
čiai, 2) valstybės santvarka, 
kada politinė valdžia priklau
so turčiams. Turčių luomo įta
ka krašto valdžiai.

Poligarchija, gr 
bės valdymo forma, kur val
džia yra ne vieno, bet* kelių 
asmenų rankose. Poligarchas, 
gr. — poligarchinės 
narys, poligarchijos 
kas.

Polikratija, gr. — 
valdžia, .poligarchija.

Politika, gr. — 1) 
graikuose ir iki 18 a. 
apie valstybę, 2) 
įstaigų, visuomenės 
cijų, atskirų asmenų 
siekimai ,nukreipti 
bės reikalų tvarkymą. Politi
kas, gr. — 1) asmuo, dirbąs 
politikos srityje, dalyvaująs 
visuomenės ir valstybės gyve
nime. Valstybės vyras, diplo
matas, pasiuntinys ir kt., 2) 
nukeltine prasme — gudrus, 
apsukrus žmogus. Politikuoti, 
gr. — dirbti politikos darbą, 
domėtis politikos klausimais ir 
politiniu gyvenimu.

Politine ekonomija, arba 
nacionalinė ekonomija — 
mokslas, tyrinėjąs tąutos ūkį, 
susidedantį iš atskirų, juridiš
kai laisvų, bet mainų santy
kiais surištų ūkių.

Pozityvizmas, lot. — 1) fi
losofijos srovė, kuri pažinimą 
remia fakto patyrimu, bandy
mu ir atmeta betkokį metafi
zinį pažinimą. Kūrėjas — Au
gustas Comte 
kėjal: Hume, 
atnaujintojai: 
nelius ir kt., 
Tėnas (Taine), 2) visuomenės 
gyvenime P. reiškia veikimo 
derinimą su esamomis gyveni
mo sąlygomis, su tikrove ir jo 
kreipimą geresnės santvarkos 
sudarymo linkme. Pozityvaus 
— pozityvizmo šalinih

senovės 
mokslas 

valstybės 
organiza- 
veiksmai, 
į valsty-

š

S ■
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PAVASARIO ŠVENTE METINES PAUKŠČIU KELIONĖS

J. KUMPIKO

BAR &

Šių metų gegužės menesį šiaurinėje Minnesotoje 
buvo užšalę ežerai, todėl šis žuvininkas buvo priver
stas prasikirsti eketes...

Kaip jos buvo švenčiamos Lietuvoje
Lietuviškų knygų leidykla šeimynai, visų pirma pieme- 

"Patria”, kuri tik ką išleido 
dr. A. Šapokos plačią Lietuvos 
istoriją, tremtyje Vokietijoje 
yra išleidusi dviejų dalių moks
linį žymiojo mūsų tautosaki
ninko dr. J. Balio veikalą, 
pavadintą “Lietuvių tautosa
kos skaitymai”, kuriuose yra 
sukauptas didelis mūsų liau
dies kūrybos lobynas.

Sis Sekminių minėjimo ap
rašymas ištraukomis paimtas 
iš minėtos dr. J. Balio knygos.
ŽALUMYNŲ ŠVENTĖ

Sekmines galima pavadinti 
žalumynų švente. Visur Lietu
voje per Sekmines apkaišo 
trobas berželiais: stato juos 
prie durų, prie vartų, žaliomis 
jaunų berželių šakomis papuo
šia ir pirkios vidų. Apie Tve
rečių sakoma, kad Sekminėse 
reikia pastatyti beržiukai iš 
abiejų durų šonų, tada šeimi
ninkas ir šeimininkė vienas 
kito klausys, abu bus viena 
valia. Dar reikią namuose už
raizgyti palubes beržiukais, kad 
šventoji Dvasia, atskridusi į 
tuos namus, turėtų kur atsil
sėti — tada visa šeimyna gy
vens taikoje.

Taip šiandien žmonės aiš
kina šį paprotį. Tačiau jis 
siekia gilią senovę ir yra se
noviško augalų kulto lieka
na. Daugiau į Europos pietus 
tokie žali medeliai, dažniau
siai berželiai, statomi prie na-

čiau šiauriau, kur gegužės pra
džioj medžiai paprastai dar 
tebėra neišsprogę, tokia žalu
mynų šventė tapo nukelta vė
lesniam laikui — Sekminėms.

4*

gali nušokti

dainuoja.

1050 n*, gegužės 26 d-

• ». # « < • * •

MIRGA MARGA

I., veikia įsta-
• draudžiama

suneštais 
šoka ir 

Sekminių 
turi duoti

ir galo 
virš jo 
kaip, ir 
penktą

nebūr 
galvos 
pirma. 
Valan

kad žmonės ne-Sekminių 
išgena su- 
taip vadi- 
ir pramo- 

su -

geria alų, užkan- 
ūkininkų 
jaunimas
Pirmąją

dieną šeimininkės

PIEMENŲ ŠVENTĖ
...Sekminės dabar pas mus 

yra laikomos piemenų švente. 
Aukštaičiuose piemenys jau 
Sekminių išvakarėse pargena 
namo karves, visaip išpuoštas 
žalumynais: ant ragų ir kak
lo uždedami vainikai, nupinti 
iš berželių ir šiaip žolių, arba 
prie ragų pririšami'aukšti ber
želiai, ragai apipinami berže
lių šakelėmis. Tada kitądien 
piemenys esti laisvi nuo gany
mo ir daro “melstuves” -=*■ 
renka iš šeimininkių valgių 
dovanas ir švenčia savo šven
tę, kurios svarbiausias patie
kalas yra kiaušinienė.

Piemenų vietoj 
pirmos dienos rytą 
augusios merginos 
namų “rytagonių”
gauja. Kitur, 
valkiečiuose ir dzūkuose, yra 
kitaip: Sekminių rytą kiek
vienas piemuo stengiasi kuo 
anksčiau savo bandą išginti ir 
užgriežti Sekminių rageliu. 
Vėliausiai arba paskutinis iš
ginęs išjuokiamas ir pravar
džiuojamas '‘spirgučiu” (Kie
taviškių apyl.). Tada jie kar
ves apvainikuoja pargindami 
priešpiečių ir tada kelia “pie
menų pautienę”, daugiau tą 
dieną bandos nebegindami.

Dzūkai Merkinės apyl. ma
no, kad kas Sekminių rytą pir
mas išginęs karves anksčiau 
kitų užgriežiąs Sekminių ra
geliu, to karvės duodančios 
daugiau pieno. Pats Instru
mentas medinis, su liežuvėliu, 
gale iš rago pritaisytas rie
stas paplatinimas — “pypkė”.
SEKMINIŲ PUOTOS

...Sekminės pasižymi puo
tomis. Puotauja ne tik pie
menys ir arklininkai, jiems 
neapslleldžia ir suaugusieji. 
Todėl kai kur, pvz., apie Pa
kruojį, samdininkai prieš Sek- 

« mines daro sambarų arba su
dėtinį alų savo šeimininkams 
pavaišinti, ūkininkės, eida
mos 1 sambarus, nešasi užkan
džių. Visi 
džiauja 

nims, po septynis virtinius, 
pyragiukus, lašininius ar varš- 
kinius kleckus (Kupiškis, Tryš
kiai, Viduklė). Arba: per Šeš
tines šeimynai yra verdama po 
6 kleckus kiekvienam, per 
Sekmines po 7 ir per De
vintines po 9 (Seda).

...Dar keletas papročių ir 
tikėjimų, kurie yra būdingi 
lietuviams. Senesnieji kaimo 
žmonės, vyrai ir moterys, se
niau Sekminėse visuomet ei
davo i laukus “rugelių lanky
tų”. Jie tikėdavo, kad jeigu 
Sekminėse aplankai rugius, 

esti javų derlius
Apie Tverečių 

eidavo parugėn

tai geresnis 
(Kupiškis). 
Sekminėse 
bernai ir mergos, vyrai neš-

.davosi degtinės, o merginos 
pyrago, sviesto.

Ten vaišindavosi, šokdavo ir 
dainuodavo tam tikras “pa- 
rugines dainas”.

Tokios “paruginės dainos” 
yra apeiginio pobūdžio, jų 
tikslas, kaip atrodo, buvo pa
kelti javų derlių ir apsaugo
ti juos nuo kenkėjų.

Iš kitų Sekminių pramo
gų paminėtinas yra supimasis 
sūpuoklėse, minimas Schultzo 
iš Maž. Lietuvos ir jaučių ba- 
dytynės, kurių įdomų aprašy
mą turime iš Kupiškio apyl. 
Kiekvienas artojas stengdavo
si prieš Sekmines gerai atga
nyti savo jautį ir paruošti ba- 
dytynėms. Stipriausias ir vi
sus nugalėjęs jautis būdavo 
vadinamas “viršininku”, an
tras stiprumu — “antraviršiu” 
ir trečias — “trečiaviršiu”. Pa
liovus jaučiais arti, išnyko ir 
šis paprotys.

Seniau švęsdavo ir trečiąją 
ne tik Kalėdų ir Velykų, bet 
ir Sekminių dieną, kad kruša 
neišmuštų javų: Papilė, Ute
na, Raseiniai, Merkinė. O jei 
per Sekmines išvirsi pančius 
su lašiniais, tai jie nerūdys, 
bet paprastai nuo Sekminių 
pasibaigia lašiniai: Viš. Rūda, 
Simnas.
JAU GALIMA MAUDYTIS

Sekminėse skiriama daug 
reikšmės ir vandeniui. Seniau 
Sekminių pirmą dieną šlak
stydavę laukus vakarykščiai t 
pašventintu vandeniu, kad ne
būtų visokių vabalų, o upes ir 
prūdus 
skęstų (Viduklė). Sekminėse 
geria švęstą vandenį, kad vel
nias prie žmogaus nepristotų 
(Girkalnis), pila švęsto van
dens šulinin ir upėn (Tvere
čius), be to, juo šlaksto na
mus ir mirštantį (Salakas), su
vilgo plaukus ir apšlaksto ug
nį (Girkalnis).

Kai kas per Sekmines vagia 
švęsto vandens iš akmens prie 
įėjimo bažnyčioje, tą vandenį 
parsineša namo, paskum jį 
laisto arkliams ant akselio — 
sako, kad tada arkliai labai 
gerai ėdą, tunką ir įgauną la
bai gražų blizgėjimą (Garlia
va). Prieš Sekmines daugelis 
vengia maudytis, nes galinti 
pikta dvasia pristoti (Pumpė
nai). Nuo Sekminių jau visi 
drąsiai eina maudytis, nes sa
ko, kad vanduo likęs šventas, 
nebeprilipsią jokios ligos ar 
votys, o nuo reumatizmo pa
dedąs vano j imąsis Sekminėse 
surištomis jaunų berželių van
tomis (Tverečius), — čia vėl 
atsispindi tikėjimas į magišką 
žalios šakelės jėgą.

Tad lietuviškos Sekminių 
apeigos bei papročiai, kaip ma
tome, turi gana daug aiškių 
pažymių, kurie rodo, kad se
niau apie tą metą buvo Šven
čiama pavasario šventė, ku
rioje piemenys ir ūkininkai 
džiaugėsi ,atgijusia gamta, ti
kėjosi iš gamtos dievystės pa
laimos ir gero derliaus, tuo 
tikslu darė tam tikras apeigas 
bei būrimus, kur medeliai ir 
žalumynai užėmė vyraujančią 
vietą.

Paukščiai, seniausiu įpročiu, 
kiekvieneriais metais toli per
skrenda iš vienos vietos į kitą. 
Maža yra pasauly tokių paukš
čių, kurie ištisus metus gyve
na vienoj vietoj. Apie 2/3 Lie
tuvos paukščių išlekia į šiltus 
kraštus. Paukščiai — klajok
liai kasmet sulaksto ten ir at
gal daug tūkstančių kilomet
rų ir žino tokių vietų, kur ku
riuo laiku ten gyventi pato
giau. Kregždės vasarą pralei
džia Lietuvoje, o žiemoti 
skrenda į Egiptą. Nuvykti į 
Egiptą žmogui moderniškomis 
priemonėmis reikalinga ke
liauti keletą savaičių, o paukš
tis nuskrenda per kelias die
nas. Jam keliai atviri, niekas 
jam nekliudo. Į Egiptą jšlekia 
kuoduočiai vyturėliai, dūmi
nės kregždės, pečialindos, mel- 
dinės ir daug kitų paukščių.

Garniai skrenda dar toliau 
— į atogrąžas, o dar toliau 
skrenda mūsų gegutės, volun
gės, lakštingalos, putpelės, 
gervės ir kiti.

Artinantis rudeniui paukš
čiai renkasi į pulkus ir lei
džiasi į kelionę. Apie jų kelio
nes papasakojama daug įdo
mių ’dalykų. Visi jie skrenda 
vis savais keliais, kiekviena 
jų giminė turi savus įpročius, 
savus pramintus kelius ir gy- 
venimąsias vietas. Kai kurie 
paukščiai skrenda nedideliais 
pulkais, o kiti didžiuliais. Pa-' 
vyzdžiui, laukines žąsis ir ger
ves visuomet galima .‘pažinti, 
nes jos skrenda labai aukštai 
ir eilėmis, panašiomis į pleiš
tą. Yra paukščių, kurie ren
kasi tokiais dideliais pulkais, 
kad net sunku įsivaizduoti.

daro Amerikos skraiduoliai 
karveliai. 'Vienas Anglijos gy
ventojas pasakojo, kad .jam 
tekę matyti juos skrendant. 
Jie skridę taip aukštai, kad jų 
nepasiektų nė geriausias šau
tuvas. - Karvelių pulkai 
buvę labai tankūs. Jie skridę 
keliomis eilėmis vieni viršum 
kitų. Jų .buvę matyti daugybė 
ir arti, ir tod, . ir kairėj, ir 
dešinėj. Visas dangaus skliau
tas — marguliavo vien tik 
jais. Jie skridę apypietę.

Anglas atsidėjęs žiūrėjo į 
skrendantį karvelių debesį, šis 
debesys vis didėjęs ir skridęs 
vis greičiau. Po valandos ang
las sėdęs ant arklio jojęs prieš 
skrendančius paukščius. Jis 
jojęs 4 valandas, o karvelių 
debesio, rodėsi, 
šią.- Jis buvęs 
toks - tamsus, 
Tik pavakare,
dą, šis karvelių debesys pasi
baigęs. Paskui jį dar skridę 
atskiri pulkai atsilikusių kar
velių. ir šie pulkai buvę gana 
gausūs. Tiktai vakare, 10 va

SAVINGS BANK

Motinai patekus po aatomobHiu, šiuos kiškelius pasiėmė maitinti ir au
ginti Mrs. Howard Moore iš Denver, Col -

landą, praskridę paskutinieji 
karveliai. Sis karvelių debesys 
buvęs ketverto šimtų kilomet
rų ilgio ir daugiau 10 kilomet- 
tų pločio.. Jeigu šiame debesy 
karveliai būtų skridę ne ke
liomis, o tik viena eile,’ tai ir 
taip jų ten būtų buvę nema
žiau, kaip trys bilionai. O bū
na, kad tokie pulkai skrenda 
vienas paskui kitą.

Kai kurie paukščiai turi sa
vo skridimo 'ypatingas žymes, 
iš kurių lengva įspėti, koki 
paukščiai skrenda. Pavyzdžiui, 
varnėnai ir kuosos, skrisdami, 
vis kyla aukštyn ir aukštyn. 
Beskrendant, kuris nors iš šių 
paukščių pulko suglaudžia 
sparnus ir lyg sužeistas krin
ta žemyn. Bet iki pat žemės 
jis neprĮskrenda: penkioliktam 
metre jis vėl ištiesia sparnus, 
sustoja, ir vėl skrenda pir
myn. Taip daro paskui viens 
kitą visi pulko paukščiai. Pas
kui skridimas tęsiamas, kaip 
ir pirmiau: paukščiai vis ky
la aukštyn, palengvėle iškyla 
labai aukštai, ir vėl krinta

Paukščiai, kurie skraido ne 
taip greit, prisįtaiko prie sa
vo kelionių kitaip. Jie skren
da daugiau naktį, negu dieną. 
Nakties tamsuma slepia juos 
nuo greit skraidančių priešų. 
Kai kurie paukščiai skrenda 
blcgai, todėl keliauja kartais 
pėsti, kartais plaukte plaukia 
arba skrenda kaip moka. Yra 
toks paukštis griežlė. Tai tas, ~ 
kuris, rėkdamas lyg ir- girgž
da, griežia. Vasaros vakarais 
ją galima išgirsti dažnai Lie
tuvos pievose ir' laukuose. 
Griežlė skrenda blogai, o bė
gioja gana greitai. Ji kėliau- . 
na daugiausia pėsčia, o skren
da tik būtinam reikalui esant. 
Tas pat ir su putpelėmis: po 
kelis šimtus kilometrų jos ei
na pėsčios: Jų sutinkama 
perskrendančių 5 ir Egipte, ir 
Ispanijoje, ir Graikijoje, ir 
Vokietijoje. * 

žmonės naudojasi tuo, kad 
putpelės blogai skraido, ir 
gaudo jas tūkstančiais. Vokie
čių jūroje yra sala Helgo- 
landas. Per šią salą daug am
žių kas metai perskrisdavo 
putpelės. Jų medžioklės Hel
goland© gyventojams duodavo 
didelį pelną. Putpeles sutik
davo -linksmai. Net vokiečių 
pastoriai, pamatę skrendan
čias putpeles, sakydavo: “A- 
men, geriausieii klausytojai— 
putpelės perskrido.”

Vandeniniai paukščiai per- 
skrisdami stengiasi keliauti, 
plaukdami vandeniu. Garas, 
narai, čemgas ir „kiti kelią į 
šiltus kraštus renkasi didelių 
upių pavandeniu. Jie skrenda 
mažai, daugiau plaukią., šitie 
paukščiai geri plaukikai. To
dėl* jie, vandeniu keliaudami 
nedaug tesugaišta laiko.

Taip keliauja kasmet dau
gelis paukščių. Tiesa, ne ma
ža darbo reikalauja kelionės, 
bet tokiu būdu paukščiai iš- 
sigelbsti nuo šalčio ir bado. 
Taip yra paukščių karalijoje 
jau nuo daug tūkstančių me
tų. Paukščiai prie tokių kas
metinių kelionių seniau jau 
priprato. Kada -ateina laikas 
skristi, paukštis net tupėti ra- 

7 iniai negali. Jį lyg ir traukte 
traukia į kitas šalis. Kai ku
rie paukščiai dešimts • įkartų 
suspėja pabuvoti šiituose kra
štuose, jie ir kitiems kelią ten 
parodo. Todėl paukščiai ir ren
kasi į pulkus ir išmoksta vie
nas nuo kito, kur - ir kaip 
skristi. Vyresnieji ir - protin- 
tingesnieji ir atgal kelią pa
rodo. Paukščiai taip, gerai pa
žįsta senąsias vietas, kad net 
pereitų metų lizdus susiran
da. Gandrai, kregždės ir dau
gelis kitų paukščių kas metai 
gyvena savo senuose lizduose.

J. Miškinis
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ELEKTRO MOTORŲ DIRBTUVĖJE
Taisomi elektro motorai, ventiliatoriai, kirpimo bei skuti
mo mašinos, skalbimo mašinos, dulkių siurbliai ir kitokį 
dalykai.

GARANTUOTAS IR GREITAS PATARNAVIMAS.
105 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVergreen 7-1423

Ki tų skraidytoj ų 
pats greičiausias 
Nustatyta, kad 
per valandą Du
šimtą dvidešimt 
čiurlys skrenda

Yra paukščių, kurie skrenda 
labai greit, 
nepavytų ir 
traukinys, 
■kregždė gali 
skristi, per 
kilometrų, o 
triskart greičiau už kregždę. 
Sakalas, skraiduolis karvelis 
ir danų veislės antys šiauri
nėje Amerikoje perskrenda po 
80 kilometrų Į valandą arba 
tūkstantį septynis šimtus ki
lometrų per parą. Yra tokių 
paukščių, kurie, skraido neil- 
sedami dieną ir naktį. Tokios, 
pvz., gervės, išsileidusios į ke
lionę kai kada nesustoja* tol, 
kol atskrenda į vietą.

EDWARDAS PAVILIONIS, Sav. 
Naujai išdekoruotas restoranas ir salė. 

Įvairūs gėrimai, šviežias maistas 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA

459 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.
Tel.: EV: 4-8698

Indijoje yra trijų mylių 
tvenkinys, padarytas vien iš 
marmuro.

*.*

Tik ką gimusi kengūra yra- 
perpus * mažesnė už gimusį ■ 
kačiuką. %*

Bolivijoje, Pietų Amerikoje, 
yra geležinkelio stotis Mont, 
pastatyta 15,817 pėdų (apie 3 
mylios) virš jūros paviršiaus.

Amerikoje yra varlių, kurios 
vienusyk į tolį 
apie 19 ■ pėdų.

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI-
Mes sutvarkome įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.- _

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y.

- - ' Telefonas: EV. 4-3049

Providence, R. 
tymas, kuriuo 
moterims nešioti nylon koji
nes, nes jos permatomos. Ži
noma, šio įstatymo ten nie
kas nežiūri.

STANDARD FEDERAL
SAVINGS 

and Loan Association of 
Baltimore City

Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki $5000.00.

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md.

- 90-JI SUKAKTIS 
1860 — 1950

Vėliausias dividendas yra 2% j

Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo $25 iki $7500. :

★ Sutaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio '5 neša nuošimti nuo 

. paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio
a dienos. 4 W

THE
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DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS:
9 —— ! 2 r y u
2 — 9 vikare
Ftakudieuds uždaryta
Tel Of .so STagg 2 0706
Namų — Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ VALANDOS. ‘ 
9 -— 12 ryu ~ , 
1 —- 8 yakarc 
I\nktadientai. uždaryta 
Tel. EVergreen 7.6868

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
151 No. 6th Street

VALANDOS: *
8 —— J0 ryte 
j w—J l
6 8 vakare

"į' ’ Td> LVergrvca 8 9229

........ ...........----------- ----------------------- ;---------------------------- 1

SCHOLES BAKING, Inc. ■
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

A [ ] Baltimore, Md.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDA

Gražuolių Rinkimas

G [ ] Elizabeth, N. J.

Piknikas ir šokiai
E [ ] Long Island ‘ ;

Decoration Day
Antr., G eg.-May 30, 1950
CLINTON-KLASHUS HALI

Betts and Maspeth Avė., Maspeth, L. I.

Pradžia 2:30 p. p. — Doors open 2:30 p.m.

z Bilietas — 75 c. — Admission
Phis Tax

Nevins Orchestra
Šokiai 6 vai. vak. — Dancing 6 p. m.

B [ ] BrooklynI [ ] Maspeth, N. Y.

C [ ] Ridgewood, N- Y.

F [ ] Richmond Hill, N.

Klausykite mūsų Lietuviškos Radio programos ketvirtadienį 6:30 vai. vakare ir sekmadienį 1:
15 vai. po pietų. Prisirašykite į mūsų Radijo.Klubą.

V. A. BUDRAITIS
APDRAUDOS AGENTAS

Sąžiningas patarnavimas
8552 102 Street Richmond Hili, N. T

Virginia 9-6773

I' DA venport 6-0259
RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

Įvairiausi gėrimai ir valgiai.
ROUTE 27-A, ISLIP, L. I., N. Y.

Bay Shore 2996. .

A. NOVITZKIE
BARAS RESTORANAS SALĖ

Salė pramogoms vestuvėms ir susirinkimams
59-63 56th RD., MASPETH, L. I., N. Y.

Telefonas DA 6-7460 1

BROADWAY FOOD 
'■ SHOPPE

GEORGE F. RACHUN
Restoranas, baras ir salė

Gep gėrimai ir šil^i yalgiai- j.
MORGAN AVĖ. ir tfARRIŠON PLACE,

BROOKLYN, N. Y. !
Tel. HY 7-9758

Kafateria ir restoranas 
FRANK SROLA, sav. 

Gamina ir pristato maistą 
vestuvėms ir kitokioms 

pramogoms 
139 BRAODWAY, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. EV. 4-9050

V. LUKAS, vedėjas 
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome koge- 4 
riausiai. t 

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

- , -,-ū- --iŠ,.—-- T-—------------------ ’Į

KINGSLAND INN
AL J. Grunskis, Sav.

Įvairūs svaiginamieji gėrimai.
. Šviežias maistas pietums ir kitokiems užkandžiams. 

Salė susirinkimams ir šiaip pobūviams 
Televizija.

148 Kingsland Ave. Brooklyn 22, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8918.

A. Povilansko Baras ir Restoranas
ŠALS ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET
Tel. EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo .įstaiga Brooklyne

patarnaujama.
195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y,

EVergreen 7-1241.

LAID0TUV1ŲD1REKT0RIAI
F * * Ai ■ .

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, - Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
» Telefonas, EVergreen 8-9770 ;

JILLMHCE am COCKWL
aosrfopauntfifi
__ MTOVN

ENT£RTM)nEffT\ 
EVERTM6H?\

ANTANAS DIR2ULAITIS
Lietuviška Kirpykla 

Įsteigta 1909 m.
131 GRAND STREET 

BROOKLYN,.N. Y.

į . HELENA’S BEAUTY STUDIO 
(Lietuvaitė, Lie. Hair Stylist) 

, Exclusive Prescription Permanents 

136-08 Roosevelt Ave. Flushing, N. Y.
TeL: FL 9-9487

.............................■' ■ ■ ■ • - ■■ -■ 1 JJ——L . 1 -L.  

Naujausios mados vyriški ir moteriški drabužiai 
siuvami pagal užsakymus.

i- Kreipkitės nuo 5 iki 8 vai. vakarais.
Į YT“ •V’ ' •

Kainos žemesnės, negu kitur.
• DARBAS PIRMOS RŪŠIES

ANTANAS VIŠNIAUSKAS
Į 168 .Roebling StM Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-4261.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

123 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
TeL EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MAISTO KRAUTUVĖ
J. Jokubauskas, Sav.

291 Maujer St» 
Brooklyn, N. Y.

EV 4-9579

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gai/ti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST„ . * BROOKLYN, N.
Telefonas: E V, 7-204X

Louis Restaurant •
L. ALEKSEJUS. S<n>

Ąlus - Vynas - Degtinė
Pusryčiai, pietūs ir vakarienė

Pirmos rūiitt maistas

44 Hudson Avenue
Ma 5-9108 Brooklyn, N. Y

i—1 1 ■■11................

J. M. BUYAUSKAS
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder
niškai įrengta koplyčia.

Patarnauja ir kitiems New
Jersey miestams.

24 Davis Ave. Kearny, N. J.
TeL: Kearny 2-2588

. Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. 1„ N. Y

Notary Public. Tel., NEwton 9-4464

F. W. SHAUNS ~~
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAŠ GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

~~ ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIcjuS, Direktorius 

Telefonas, feTJagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue. Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

1950 m. gegužės 26 d.

BAR and GRILL
JOSEPH BALT ATTIS, Sav. 

šviežias maistas, 
įvairūs gėrimai 

518 Grand St. Brooklyn, N. Y.
EVergreen 4-9407

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius

660 GRANU STREET.
Tel STagg 2-5041

A LB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas

BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius {vairiems reikalams

MERIDEN MONUMENTAL WORKS
STATOME PAMINKLUS KAPINĖSE 

r JOHN McGiNNIS, Sav.
65-39 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

Prie M. OHvet Kapftnių
arba

Fresh Meadow Rd. ir N. Hempstead Turnpike
Flushing, N. Y.

Prie St. Mary's Kapinių
Telefonai DA venport 6-0750 > Flushing 7-9248
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JONĄ STAŠKEVIČIŲ AMŽINYBĖN PALYDINT

PaAtnUi PABALTIETĖS MOT. KLUBŲ SUVAŽIAVIME

D. S. Mitchell su savo sū
numi Richardu ir broliu Juo
zu Mitchell išvyko į Chicagą 
dalyvauti radijo imtuvų ga
mintojų suvažiavime. Jie at
stovaus savo firmą “Ameri
can Radio and Hardware Co.”

Polyna Stcska, Metropoli
tan Operos solistė, birželio 8 
d. Išplaukia i D. Britaniją. Sį 
pirmadieni ji dainuos “Tele
fono valandos” radijo progra
moje, kuri bus transliuojama 
9,30 vai. vakare.
..Ipolitas Nauragis, operos 
solistas, šią savaitę išskrenda 
lėktuvu j Chicagą dalyvauti 
Alice Stevens dainų koncerte.

Suzana Oriškame, dramati
nis sopranas, gegužės 20 d. 
Barbizon Plaza viešbutyje su
ruošė gerai pavykusi savo pa
vasarinį dainų koncertą.

K. Burė jau sveiksta Roo
se vėl to ligoninėje po sunkios 
vidurių operacijos.

L. Baškauskaitės garbei ge
gužės 20 d. Piliečių Klubo žem. 
salėje jvyko “nuotakos vaka
ras”, kurį surengė nuotakos 
>esuo Stella, vyras Emilijus ir 
notina. Dalyvavo apie 80 šve
dų.

Gegužės 29 d. Bostone, 
Mass., prasideda General Fe
deration of Womens Clubs 
metinis suvažiavimas, kuris 
užtruks keletą dienų. Siame 
suvažiavime dalyvaus šešeto 
šimtų moterų klubų delegatės, 
atstovaudamos bendrai per 7 
milijonus Amerikos moterų.

General Federation oj Wo
mens Clubs pirmininkės kvie
čiama, šiame suvažiavime da
lyvaus ir Pabaltijo Moterų 
Taryba, kurią sudaro lietu
vės, latvės ir estės. Pabaltijo 
Moterų Taryba į šią klubų fe
deraciją buvo priimta perniai 
gegužės mėn., ir šiuo metu 
yra pirmoji ir ligi šiolei dar 
vienintelė tautinė atstovybė.

Pabaltijo Moterų Taryba, 
kuri šiuo metu savo centrą 
turi New Yorke, į šį suva
žiavimą delegavo tris atsto
ves: PMT pirmininkę mgr.

phil. Mal J urmą, PMT sekre
torę ir Lietuvių Atstovybės 
prezidiumo narę Ligiją Dir- 
kienę ir Latvių Atstovybės 
prezidiumo pirmininkę Tekia 
Erdmanis - Endzina, kuri šiuo 
metu yra pakeliui į Ameriką 
ir, manoma, kad ligi suvažia
vimo pradžios ji jau pasiek
sianti Amerikos krantus.

Pabaltijo Moterų Tarybos 
atstovės darys pranešimus 
apie savo organizacijos veik
lą ir apie Pabaltijo tautų lais
vės kovas. Pabaltijo Moterų 
Taryba ir yra tuo tikslu su
sikūrusi, kad per pasaulio mo
terų laisvąsias organizacijas 
kovotų už savo tautų teises ir 
laisvę. Šios Tarybos prezidiu
mą sudaro lietuvių, latvių ir 
esčių pirmininkės: adv. Birutė 
Novickienė, Tekia Erdmanis - 
Endzina ir mgr. phil. Mal 
Jurma. S. K.

DALYVAUKI M GEGUŽĖS 30 D. PARADE
Lietuvių Legionierių Dariaus 

ir Girėno posto susirinkime, 
be svarstytų aktualių posto 
reikalų, nutarta kreiptis į 
vietos lietuvius veteranus, kad 
gausiai dalyvautų gegužės 30

žygiuojančių lietuvių būrys 
bus kur kas didesnis, negu 
anksčiau būdavo.

— Baigiant susirinkimų se
zoną, postas yra nutaręs bir
želio 10 d. surengti alutį. Pa-

Aušros Vartų 
parapija mines 
45 m. sukaktį

Gegužės 28 d. vienintelė 
Manhattan lietuvių Aušros 
Vartų parapija mini savo gy
vavimo 45 m. sukaktį. Ta pro
ga 5 vai. popiet bažnyčioje 
įvyksta religinės muzikos kon
certas, kurio programoje da
lyvauja dainininkai Suzana 
Griškaitė ir Ipolitas Nauragis. 
Vargonuos J. Žukas, o vio- 
lenčelę grieš L. Manucci.

Po koncerto Įvyks bendra 
parapijiečių ir Jų svečių va
karienė ir šokiai.

PAGERBĖ BERLYNIEČIUS
Town Hall salėje, New Yor- 

ko mieste, Common Cause są
junga gegužės 24 d. surengė 
masinį susirinkimą berlynie
čiams pagerbti. Berlyno bur
mistro Reuterio įkalbėta plokš
telė buvo girdima salėj ir per 
radiją. Kalbėjo gen. Lucius 
Clay, Darbo Federacijos pirm. 
William Green ir Dorothy 
Thompson.

f‘ * .1 .L

ŠACHMATININKAMS;
Kaip nutarta, Brooklyno 

Lietuvių Atletų Klubo šach
matų pirmenybės baigiamos

Sužydėjus pavasariui, supil
tas vėl naujas lietuvio kapas. 
8. m. gegužės 18 d. staiga mi
rė buvęs Lietuvos Vyr. Tribu
nolo baudžiamojo skyriaus .tei
sėjas Jonas Staškevičius, šio 
asmens netekimas yra skau
dus mūsų tautai,.
-Jenas Staškevičius gimė 

1879 m. sausio 28 d. Jordaičių 
km., Skaisgirio vaisė., Šiaulių 
apskr. Pradinės mokyklos ne
lankęs/ išlaikė egzaminus į 
Mintaujos gimnaziją. 1900 šią 
gimnaziją baigė ir Petrapilio 
universitete pradėjo studi
juoti teisės mokslus. Baigęs 
šį fakultetą ir atlikęs karinę 
prievolę, 1909 m. vedė moky
toją Juzefą Narkevičiūtę. Po 
to iki 1914 m. dirbo Mintau
jos Apygardos Teisme, būda
mas etatiniu baudž. skyriaus 
kandidatu. Kilus pasauliniam 
karui, J. Staškevičius buvo 
mobilizuotas ir tik 1917 mL 
ats. kapitono laipsny paleistas 
atsargom Po karinės tarnybos 
iki 1920 m. dirbo Pabėgėlių 
Komitete. 1921 m., grįžęs į

Gen. Itn. T. Daukantas, ku- 
io studiją “Rusų galvosenos 
ruožai” šiuo metu spausdi- 
lame, iš Buenos Aires redak- 
ijai prisiuntė dar kelis įdo- 
lius straipsnius.
Marija Žukauskienė, kuri 

941 m. bolševikų buvo iš- 
*emta į Sibirą, neseniai pa- 
ėgusi iš tenai ir atsiradusi 
.isvėje, ' rašo prisiminimus, 
tirtuos netrukus - pradėsime 
jausdinti Vienybėje.
Jurgis čiurlys, Indiana 
echnical College profesorius, 
;vykęs atostogoms pas savo 
ikterį ir žentą Janiną ir 
ilcetą Simučius, sunkiai su- 
rgo.
Arturas Andrulis, Lietuvių 
iznierių Radijo Valandos 
rariešėjas, yra paskirtas Pet- 
t Lisausko vadovaujamos 
een Coal kompanijos New 
rsey skyriaus Bayonne, N. 
, vedėjų. .. ..._ - ,
Dr. P. Grigaitis, Naujienų 
daktorius ir ALT sekreto- 
us, kalba šį penktadienį, ge- 
įžės 26 d. 7 vai. vakare Pi
ečių Klubo salėje, Brookly- 
i*
Walter Kubilius, trečiosios 
artos lietuvis iš Scrantono, 
lekvieną šeštadienį 7 vai. 
akare vadovauja nepapra
tai televizijos programai, lei- 
žiamai iš WJZ-TV, vadina
mi “Buck Rogers” ir skiria
mai vaikams. .

Stasius Būdavas, kunigas, 
inomas rašytojas, ruošiasi 
ykti į Europą aplankyti 
’rancūziją, Vokietiją , Italiją 
r kitas šalis.

Juozas Ginkus, Jr. su žmona 
4 šeštadienį išvyksta atosto
goms į Kanadą.

Antanas Ražickas, maspe- 
thietis, birželio 4 d. susituokia 
su Adele Belevičiūte. Sutuok
tuvės įvyks lietuvių parapijos 
bažnyčioje, vestuvių puota — 
Navickio salėje, Maspethe.

Jonas Krunklys, Vienybės 
gen. agentas, giliai liūdėdamas 
praneša, kad gegužės 21 d. 
suėjo 3 mėnesiai nuo jo žmo
nos Marijonos mirties. Ir Ale
na Brunziūtė liūdi savo krtkš- 
tamočios.

d. “Decoration Day” parade. 
Postas kviečia Amerikos ir 
Lietuvos kariuomeni/ buvusius 
karius. Svarbu, 'kad tame pa
rade^ dalyvautų kuo didžiau
sias lietuvių skaičius. Bus ne
šamos trys vėlįavos: Turintie
ji uniformas bei kepures, ra
ginami jomis pasipuošti.

Lietuviams paskirtas laikas 
yra susirinkti lygiai 9 vai. 
75-toje gatvėje ir West End 
Ave., New Yorke. Iš 14-tos ar 
42 gatvės BMT reikia vykti 
IRT traukiniais ir išlipta 72 
gatvėje. Lietuviai rikiuojasi 
75-toje gatvėje.

Parado dienos rytą 8 vai. 
žygiuojantieji kviečiami susi
rinkti prie Povilanskų užeigos, 
158 Grand St. Iš čia su vėlia
vomis vyks visa posto valdy
ba. Kiti kviečiami rinktis prie 
Piliečių Klubo, 280 Union 
Avė., čia visus sutiks P. Juk- 
nys. Bus išvykstama 8,30 vai. 
ryto traukiniu.

Paradūi pasibaigus, visi žy
giavusieji susirinks 158 Grand 
St., kur bus užkandžiai ir vai- 
^s. i
. Kiekvieno lietuvio veterano, 

ar tai Lietuvoje ar Ameriko
je karinę prievolę atlikusio, 
pareiga yra dalyvauti šiame 
parade. “Decoration / Day” 
šventė čia bus iškilmingai mi- 
minima, pagerbiant žuvusius. 
Karių kapuose dedami vaini
kai ir gėlės bei papuošiami ka
pai.

Dariaus Girėno posto vado-, 
vybe tikisi, kad šiais metais

rengimo komisijon įeina: P. 
Mikalauskas, Pr. Venys, P. Ku
bilius, V. Vyšnius ir K. ši- 
manskas.

Dėl principinių priežasčių 
posto atstovai K. Jurgėla ir 
P. Kubilius atsisakė įeiti New 
Yorko Lietuvių Tarybom Jų 
vieton paskirti J. Kumpikas ir 
Pr. Venys.
£ l P* Juknys

šeštadienį, gegužės 27 d. Tą 
dieną nuo 8 vai. vakaro bai
giamos likusios žaisti parti
jos ir bus įteiktos dovanos. Wi- 
si žaidikai, nebaigę partijų, 
kviečiami dalyvauti. Neatvykę 
ir nebaigę savo partijų, bus 
laikomi tas partijas pralaimė
ję. Iki pasimatymo Liet. At
letų Klube, 168 Marcy Ave., 
Brooklyn 11, N. Y.

Lietuvą, tuojau buvo paskir
tas Kretingos Ąpyl. Tardyto
ju ir jau po 7 mėn. — Kauno 
Apygardos Teismo teisėju.

šias pareigas ėjo iki 1933 
m., kada Resp. Prezidento ak
tu buvo paskirtas Vyr. Tribu
nolo baudžiamojo skyriaus 
pirmininkaujančiai teisėju. Už 
nuopelnus Respublikos Prezi
dento apdovanotas Vytauto 
Didžiojo Ordinu. Bolševikų 
okupacijos metu tuojau buvo 
atleistas pensijon, bet 1941 m. 
jis vėl buvo pakviestas akty- 
vion tarnybon — šį kartą į 
Apeliacinius Rūmus, nes Vyr.

BALF PIRMININKAS VYKSTA Į EUROPĄ

SUSIRINKIMAI
303 SLA kuopos susirinki

mas šaukiamas gegužės 27 d. 3 
vai. pp. Lietuvių Atletų klu
bo svetainėje, 168 Marcy Ave., 
Brooklyn. I susirinkimą, kvie
čiami atvykti visi kuopos na
riai ir naujai atvykę trem
tiniai. kurie nori SLA eilėse 
dalyvauti. Si kuopa yra suda
ryta iš buvusių tremtinių.

Lietuviai advokatai

JOHN W. ANSELL
15 PARK ROW

NEW YORK CITY 
Ofiso tel.: Namų tel.:
WO 2-3497 NE 9-5689

STEP. BRIEDIS, Jr.
197 Havemeyer St., 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel.: EVergreen 7-9394

CL. A. VOKET-
VOKIETAITIS
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y.
Tel. NEwtown 9-5972

Lietuvių tremtinių proble
mos dar nesibaigė. Nors jau 
didelis jų skaičius atvyko į 
Ameriką ir kitus kraštus, bet 
ir daugelis dėl įvairių priežas
čių užkliuvo pereinamose sto
vyklose Vokietijoje, Austrijoje 
ir kitur. Jiems pagelbėti reikia 
dėti ypatingų pastangų, nes 
daugelio reikalai ir bylos kom
plikuotos.

BALFo pirmininkas, supras
damas šių lietuvių padėtį, sa
vo atostogų iš universiteto 
metu, vieną mėnesį skirs Eu
ropoje pasilikusių lietuvių 
tremtinių reikalams. Pirmi
ninkas numato daryti įvai
rių žygių pagelbėti tiems lie
tuviams, kurie dėl įvairių prie
žasčių, komplikacijų ir nesu
sipratimų neteko teisių emi
gruoti į kitus kraštus. Jis rū
pinsis, kad Klaipėdos lietu
viams būtų duodamos tokios 
pat teisės, kaip ir kitiems lie
tuviams. Yra asmenų ir Šei
mų, kurie dėl silpnos sveika
tos, kūno trūkumų ir kitų 
priežasčių sulaikyti ir reika
laujama iš jų po 1,000 dol. už
stato, ko tremtiniai negali pa
daryti. Tokiems pagelbėti bus

PAGERBS KREPŠININKUS
Birželio 3 d. 7,30 vai. Lietu

vių Atletų Klubas rengia va
karienę pagerbti krepšinin
kus, kurie praeitam sezone 
vienoje YMCA lygoje laimėjo 
meisterio vardą ir šiaip gar
sino lietuvius. Krepšininkai 
ta proga bus kukliai apdova
noti. Bilietai į vakarienę kaš
tuoja 3 dol. ir gaunami klube, 
168 Marcy Ave., Brooklyn 11, 
N. Y.

ieškoma užtarėjų valdžios 
įstaigose, kad užstatai būtų, 
panaikinti, ar bent sumažinti.

Pirmininkas taip pat pasi
rūpins ir tais, kurie turės pa
silikti ' Vokietijoje .gyventi. Iš
tirs jų reikalavimus, gyvenimo 
sąlygas, šalpos reikąįįigumą, 
jos kiekį, bendrai visu§ reika
lus, susijusius su gyvenimu.

šią savaitę BALFo pirmi
ninkas kan. dr. J. B. Končius 
vyksta į Was hi n g toną, kur tu
rės visą eilę pasimatymų ir 
pasitarimų su šalpos* imigra
cijos ir valdžios paręigūnais.

Europoje jis aplankys ir 
tarsis su įvairiais vietiniais 
pareigūnais Prancūzijoje, Švei
carijoje, Vokietijoje, Austri
joje ir Belgijoje. Pirmas svar
bus pasimatymas bus Pary
žiuje birželio 6 d., o antras Že
nevoje birželio 8 d., paskui 
Vokietijoje ir Austrijoje.

Okupacijos sukaktis
New Yorko Lietuvių Tary

bos valdyba praeitą šeštadienį 
svarstė Lietuvos okupacijos 
dešimtmečio minėjimo reika
lą. Pirmininkui J. Ginkui pa
siūlius, nutarta pasiteirauti 
dėl atitinkamų ceremonijų 
šv. Patriko 'katedroje New Yor
ke. •

šiame posėdyje turėjo įvyk
ti valdybos pareigų pasiskir
stymas, bet, -katalikų grupei 
pareikalavus pirmininko vie
tos, tas klausimas paliktas se
kančiam kartui.

Sekantis New Yorko Lietu
vių Tarybos valdybos posėdis 
atidėtas vėlesniam laikui, nes 
socialdemokratai, kurie įeina 
į valdybos sąstatą, išvyksta į 
savo konferenciją Bostone.

SKAUTŲ VEIKLA
Gegužės 14 d. įvyko jau kar

tą dėl blogo oro atidėta skau
tų vyčių draugovės ruošta iš
vyka aplankyti Laisvės Statu
lą. Puikus oras sutraukė di
delį būrį skaučių,. skautų ir 
bičiulių, kurie pamatė vieną 
įdomiausių New Yorko vietų.

Ateinantį mėnesį skautai vy
čiai numato suruošti išvyką 
— gegužinę New Yorko apy
linkėje. .

šį sekmadienį, gegužės 28 
d., skautų vyčių draugovė ruo
šia ekskursiją vėl į vieną įdo
mesnių New Yorko vietų — į 
Bronx Zoo (didžiulį zoologijos 
sodą). Jei bus palankus oras, 
ekskursija išvyks nuo Apreiš
kimo bažnyčios (North 5th ir 
Havemeyer St., Brooklyn) 12,30 
vai. (tuoj po pamaldų). Visos 
ir visi, norintieji pamatyti 
zoologijos sodą, kviečiami kar
tu vykti. Vyt. K.
PAVYKĘS BALIUS

Moterų Vienybės pavasari
nis balius, kuris įvyko pereitą 
šeštadienį, puikiai pavyko. 
Įvairi publika pripildė • George 
Washington viešbučio svetai
nę, esančią New Yorko centre. 
Publikoje matėsi garbingų 
svečių, ‘kaip diplomatų, profe
sionalų, biznierių, visa eilė 
vietinių ir naujakurių. Ypač 
panelės ir ponios buvo gražiai 
pasipuošusios.

Puikus Thamo . orkestras 
linksmint svečius, paįvairin
damas dainomis.

Moterų Vienybės narės ir 
jų svečiai nuotaikingai pra
leido savaitgalį. M. V. K.

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas)

6 Court St., Brooklyn, N.Y. 
Tel. MAin 5-1260

Tautininkų Klubo narių vi
suotiniame susirinkime su
aukota $11.75, už kuriuos klu
bo narių vardu pasiųsta du 
siuntiniai Vokietijoje esančiam 
Eug. Noakui, einančiam Pa
saulio Liet. Bendruomenės Vo
kietijas Krašto Vyriausiame 
Komitete sekretoriaus parei
gas. N. K.

’ BEDFORD DINER
BAR and GRILL 

396-398 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y. 
-----------------—-----------------

M. S — 1>58 m. gegutės 26 <L

---------- .------------------------M
DeKALB TAVERN

VYNAS, LIKERIAI, ALUS
A. SINUS, sav.

252 Onderdonk Avenue
Brooklyn, N. Y.

Maloniai jus kviečiame atsilankyti i

LIETUVIU ALIUMNŲ IR STUDENTU KLUBOPAVASARIO ŠOKIUS
Šeštadieni, gegužės 27, 1950

AMERICAN COMMON HALL
40 EAST 40 ST., NEW YORK CITY

Grieš puikus orkestras
Pradžia 8:30 vai. vak. Įžanga su taksais $1.20

* * * • *.* <4 > I

Teisėjas Jonas 
Tribunolą vokiečiai buvo už
darę. v

Jonas Staškevičius buvo 
Apeliacinių Rūmų baudž. sky
riaus pirmininkaująs teisėjas, 
o vienu metu ir šio skyriaus 
pirmininkas. 1944 m. liepos 
mėn., prasidėjus antrajai bol
ševikų invazijai amžinai atsi
sveikina su savo gimtuoju 
kraštu. Paskutinius trejus su 
puse metų praleido DP sto
vykloje Glasenbache (netoli 
Salzburgo), Austrijoje. - 1949 
m. birželio 28 d. lėktuvu at
skrido <į JAV ir su visa šei
ma apsigyveno Yonkers, High
land Place 1 (kan. dr. J. B. 
Končiaus namuose), kūr jis 
aprūpintas šv. sakramentais, 
ir mirė.

Gedulingas pamaldas atlai
kė kan. prof. dr. J. B. Kon
čius ir kan. prof. Meškauskas. 
Abu tarė jautrų atsisveikini
mo žodį. Laidotuvėse dalyvavo

Stankevičius 
tremties draugai, kaimynai ir 
kiti jo artimi pažįstami. Pa
laidotas šv. Juozapo kapinėse, 
Yonkers, N. Y. Vietinė ame
rikiečių spauda įdėjo žinią 
apie jo mirtį, o taip pat ir jo 
trumpą biografiją. ?

šalia, palyginti, ramaus gy
venimo, velionis pergyveno .ir 
daug sunkių valandų. Jis ne
teko dviejų sūnų, kurių vienas 
(Marijonas) žuvo, kaip prieš 
bolševikus kovojąs partizanas. 
Jo žentas (Domas Stankūnas) 
buvo kalinamas ir mirė So
vietų Sąjungos kalėjimuose, 
geriausi šeimos draugai iš
tremti į Sibirą.

šalia savo tiesioginio darbo 
velionis didžiausią laiko dalį 
praleido šeimoje, kartu su 
savo žmona, išugdydamas -ir 
išmokslindamas savo vaikus: 
Janiną ir Ireną, Vladą, Mari
joną ir Vytautą.

Dr. V. A. Dambrava

Mirus teisininkui

JONUI STAŠKEVIČIUI,
nuoširdžią užuojautą velionies* šeimai ir p j Irenai Stankū
nienei su sūneliu reiškia

ANICETAS IR JANINA 
SIMUČIAI

■

L--.......................... .. ' t-... ' . ■■■

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ 
Siunčia maisto ir drabužių pakietus j Europą

• Bendrovė tūri jau gatavus maisto pakietus, kuriuos gali- 
į mb. užsakyti iš JAV ir Kanados per paštą. Bendrovė nesi- 
j naudoja tarpininkais, tad gavėjai už jos pakietus nieko

nemoka.

Nr. 2 — $10.00
5 sv. cukraus, 2 sv. kavos, 2 sv. 
kiaul. mėsos, 5 sv. kiaul. taukų, 3 
sv. bekon., 2 sv. kond. pieno.

Nr. 4 — $6.00
5 sv. kiaul. taukų, 2 sv. rūkyto 
bekono. I kvorta valg. aliejaus.

Nr. 6a — $5.30 
Nr. 6b — $5.50

a. 5 sv. pupelių kavos.
b. 5 sv. kavos (skard, dėž.).

Nr. 1 — $6.50
2 sv. cukraus. 1 sv. kavos ar ka
kao, I sv. bekono, 1 sv. kiaul. 
mėsos, 2 sv. kiaul. taukų, 1 sv. 
pieno miltelių. 1 sv. pieno šoko
lado.

Nr. 3 — ’ $7.00
2 sv. Salami dešros, 2 sv. ‘rūkyto 
bekono. 2 sv. kiaul. taukų. V2 sv« 
arbatžolių. 4 oz. kavos ekstrakto. 
1 sv. bičių medaus.

Nr. 5 — $5.00
12 sv. kiaul. taukų.

Sea-Gull Shipping Co. - Vedėjas M. Anuska \
560 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

, ■ .-j,-. ---------------------- ■ 7-7—.............. : ■■■ ■ JMIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentą vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

•

E. P. MITCHELL CO. Į

Manufactures of
FINE /CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

................... i ........ I

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, ražluolant Broadway BMT Unija).

i—■ i ■ ■ — ,, i , -ą .gi! ...................... R

v

vasarą,

talkos
Stalinui nuvežti.

AM

Ramios Sekminesnei IRO DIREKTORIUS ATVYKO Į JAV

šitie pabėgėliai

parla-

mėtu užsienis

3!

žmo-

6 VALSTYBĖS PRIĖMĖ SCHUMANO PLANĄ

AMERIKOS IR PASAULIO ĮVYKIAI
su tuščio-

de-

armijos kariai Filipi-

Rytų Vokietijos
Vakarų Berlyną,

kas 
val-

valstybių už- 
ministeriai. Tr. 
reikalauja, kad 
sesijos posėdis

prižiūrėtų 
nutarimų

taigi
Tautų

sutiko tjekti 
dar perniai 

už pramonės

daugu- 
vietų, o

Blo- 
ir

sutrukdyti 
ginklų iš- 
jau įvyko 
ir Belgi-

kreipėsi į dokų 
maždaug šiais žo- 
žinau, kad mūsų 
kaip ir kituose

chicagietė 
kreipėsi į 

divorso,

ta kampanija 
be jokio įsi-

pasitarimus su Trumą- 
Ac^iesonu Trygve Lie 
dešimties punktų me-

bu- 
pa-

premjeras Orlando,
Vakarų valstybes,
sunaikinti atoml-

Yukio Ozaki, 91 metų amžiaus Japonijos valstybinin
kas, kuris, būdamas Tokio mėni, 1905 metais Washing
ton u i padovanojo 3,000 japoniškų vyšnių, šiuo metu 
lankosi Amerikoje. Kadangi Ozaki yra kurčias, tai jam 
amerikiečiai padovanojo modernų mikrofoną.

pareikalavo, kad Ce- 
savaičlų laikotarpyje

Dar viena lietuvaitė pateko 
į didžiosios Amerikos spaudos 
skiltis.

IRO žiniomis iš Ženevos, 
per paskutiniuosius 7 mėne
sius iš komunistų užimtų Eu
ropos kraštų į- Vak. Europą 
yra pabėgę per 10,000 žmonių.

PENKTADIENIS, 1950 M. BIRŽELIO (JUNE) 2 D

kintas. Esą, jis manąs, kad 
yra galimybėj atnaujinti pa
sitarimus tarp Rytų ir Vaka-

Nežiūrint to, valstybės de
partamente 'esama skeptiškų 
nuomonių dėl sovietų pasi
rengimo tartis šaltojo karo už
baigimo reikalais.

bet vaka- 
nepasilikę 

koridoriaus į Berlyną, dabar 
jaučiasi, kaip užrištame mai
še.

an-
su- 

toks
ją

mix UIRAlt 
JUN S - ISlfl

’’a
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Naujas žurnalas
Naciai vėl eina
Tai “demokratija” __ L
Tai bent dovana

JUOZAS TYSLIAVA
šiomis dienomis pasirodęs 

rašytojo L. Dovydėno reda
guojama 5 mėnesinis kultūros 
žurnalas Nemunas daro gerą 
įspūdį.

Jo redakcija ir leidėjai pir
mame numeryje, tarp kita ko, 
byloja:

“Nemunas nori būti papra
stas, aktualus ir suprantamas 
kiekvienam lietuviui, kurio šir
dyje ir mintyse neužgęso mei
lė ir gera valia Nemuno ša
liai — Lietuvai.” «

Nemunas spausdinamas ir 
leidžiamas Chicagoje, nors jo 
vyriausias redaktorius gyvena 
Scrantone.

Sėkmės naujam žurnalui. '

O, jeigu dr. Goebbels dabar 
būtų gyvas!

Jam turėtų patikti tai, 
dabar daroma bolševikų 
ęiomoje rytų Vokietijoje.

Nei Fridrikas Didysis,
“geležinis kancleris” Bismar
kas su Adolfu Hitleriu nemo
kėjo geriau žaistu su unifor
mas ir paradus mėgiančiais 
vokiečiais, kaip dabar kad ten 
daro boEevikai.

'žodžiu, naciai vėl maršuoja.
Raudonasis ir rudasis fa

šizmas dar kartą mėginamas, 
anot Molotovo, “sucementuoti 
krauju”. .

Mokėdami federalinius, val
stybinius ir municipalinius 
mokesčius, jūs, netiesioginiai, 
esate valdžios tarnyboje.

Bet, ar visiems mokesčių 
mokėtojams žinoma, kad kas 
kiekvienas aštuntas asmuo 
dabar yra tiesioginėje valdžios 
tarnyboje?

1900 metais tik truputį dau
giau, kaip milijonas piliečių 
buvo federalinėje, valstybinė
je išmesto valdžios tarnybo
je. . i

Na, o dabar?
Net septyni milijonai 

nių — tose tarnybose.
Gana didelė “pažanga” pa

daryta ,per tą 50 metų, — ar 
ne? -

♦
Komunistų jaunimo sąskry

dis Berlyne — dar vienas di
delis debesys be lietaus.

Kas kita, žinoma, -būtų bu
vę, jeigu to bolševikų organi
zuoto sąskrydžio dalyviai bū
tų mėginę veržtis į amerikie
čių, britų ir prancūzų valdo
mas miesto sritis.

Bet tai neįvyko ir, kaip vė
liau paaiškėjo, negalėjo įvykti.

Vakarų sąjungininkai Ber
lyne buvo pasiruošę tokią in
vaziją pasitikti ne 
mis rankomis.

Kaip ten bebūtų, 
rų sąjungininkai,

♦
•Nikaraguą, tą nedidelę Cen- 

tralinės Amerikos respubliką, 
dešimt metų valdė gen. Samo- 
za, prezidentas, diktatorius ir 
liberalų partijos vadas.

Tik 1947 metais Samoza pa
skelbė rinkimus, kuriuose bu
vo išrinktas jo paties pastaty
tas dr. Arguello.

Bet... vos tik Arguello buvo 
išrinktas, jis atsisakė klausyti 
gen. Sa’mozos.

Tada gen. Samoza pasiskel
bė “laikinu prezidentu”, o 
praeitą sekmadienį įvykusiuo
se rinkimuose vėl buvo išrink
tas...

Mat, ir Biblijoje sakoma: 
“Laimingi — kurie valdo...”

TRYGVE LIE SIŪLO 20 METU TAIKOS iflANĄ
L

JIS JAUČIASI PATENKINTAS SAVO MINIJA
Jungtinių Tautų generalinis 

sekretorius Trygve Lie, sugrį
žęs iš savo kelionių iš Mask
vos, Paryžiaus ir Londono, 
Washingtone Baltuosiuose Rū
muose ir valstybės departa
mente buvo priimtas ir kal
bėjosi .su Prezidentu Truma- 
nu ir Dean Achesonu.

Spauda apie jų pasikalbė
jimus nieko oficialaus nepra
nešė, o valstybės sekretorius 
D. Acheson spaudos atstovams 
Baltuosiuose Rūmuose juos 
pavadino “diskrečlais pasikal
bėjimais.” Taip pat Ir Trygve 
Lie buvo santūrus ir net ne
atsakė reporteriams į klausi
mą, ar jis gavęs savo misijai 
paskatinimo. Jis tik nurodė, 
dar sykį pakartodamas, jau 
pereitą penktadienį pareikštą 
nuomonę, jog jam atrodo, kad 
sovietiniai vadai dar vis ne
praradę pasitikėjimb Jungti
nėms Tautomis.

gauti dėl dar pereitą vasarą 
IRO padarytų nutarimų. Kaip 
žinia, generalinė taryba tada 
buvo nutarusi, kad tie pabė
gėliai, kurie ligi 1949 m. 'spa
lio 15 d. bus atvykę į Vokie
tiją, Austriją ar Italiją, gau
na tik teisinę IRO globą. Bet 
jie negali būti priimami į DP 
stovyklas bei naudotis IRO 
apmokama kelione emigraci
jos atveju.

šitie IRO nutarimai buvo 
padaryti, daugiausia atsižvel
giant į tai, jog ji perėmė rū
pinimąsi tik tuojau po karo 
atsiradusių DP likimu, o taip

Iš Paryžiaus pranešama, 
kad jau šešios valstybės: Bel
gija, Liuxemburgas, Italija, 
Prancūzija, Olandija ir Vaka
rų Vokietija parėmė Schuma- 
no planą sujungti anglies ir 
plieno gamybą. Ateinančiais 
mėnesiais įvyksiančiuose pasi
tarimuose bus aptartos to 
plano smulkmenos ir prade
damas įgyvendinti pats sujun
gimo .planas.

Tik D. Britanija atsisakė 
tuo tarpu akceptuoti planą, 
tvirtindama, kad bet kuriuo 
laiku ji yra pasirengusi daly
vauti pasitarimuose dėl 
giles ir plieno gamybos 
jungimo. Jos manymu, 
ankstyvas pasirašymas
įpareigotų dalyvauti plane, net 
ir tuo atveju, jeigu pasitari
mai nutrūktų arba jų sąlygos 
būtų nepriimtinos bei kenks
mingos jos ūkiui. D. Britanija 
pageidaujanti, kaip sakoma 
trumpoje tuo reikalu notoje 
prancūzų vyriausybei, kad 
Prancūzija tokio perankstyvo

Bet, kokiu būdu? 
šiomis dienomis 

Marija Dulaitienė 
teismą, prašydama
kad tuo būdu ji galėtų savo 
vyrą perleisti “geriausiai drau
gei” Miss Lorraine Lee, kuri 
rugpiūčio mėnesį gimdysianti...

žodžiu, pavogei arklį, tai še 
tau dar ir balną...

Kaip teismas teiksis pažiū
rėti į tokį “lietuvišką dosnu
mą,” Ui dar nežinia.

Trygve Lie taip pat patvir
tino, kad jis iš Stalino nepar- 
vežęs Trumanui jokių žinių, 
kaip ir iš Trumano jokių ne
gavęs

Per 
nu ir 
įteikė
morahdumą, kuriame išdėsty
tas taikos planas ateinantiems 
dvidešimt metų. Manoma, kad 
panašius memorandumus jis 
yra įteikęs ir Prancūzijos bei 
D. Britanijos užsienių reikalų 
minis teriams.

Pačiu svarbiausiu šio plano 
punktu esąs pasiūlymas su
šaukti (pusės metų Saugumo 
Tarybos nepaprastą sesiją, 
kurioje asmeniškai dalyvautų 
patys didžiųjų 
sienių reikalų 
Lie prisispyręs 
pirmasis šios

pat dar ir dėl to, kad ligi 
1950 metų vasaros galėtų pa
galiau savo darbą užbaigti ir 
likviduotis. i

Kaip IRO pareigūnai Žene
voje tvirtina, dabar laukiama, 
kad IRO pasiūlys šią organi-

jokia komunistinė Rytų Eu
ropos valstybė, panaikinti tą 
“naujus DP priimti” ‘ drau
džiantį įstatymą. Tuo atveju 
dauguma jų turėtų teisę įva
žiuoti į JAV, jei bus patvirtin
tas praplėstasis DP įstatymas.

IRO mano, kad dabar turė
tų būti nustatytas galutinis 
IRO globos terminas, kada ji 
galutinai bus likviduota. Ge
neralinis IRO direktorius Do
nald Kingsley šiomis dieno-, 
mis “America” laivu atvyko į 
JAV tais .klausimais pasitar
ti su JAV vyriausybės žmonė
mis.

reikalavimo įsipareigoti atsi
sakytų; jeigu ji nori, kad D^ 
Britanija iš viso šiuose pasi
tarimuose dalyvautų.

Prancūzų užs. reik, ministe- 
ris R. Schuman spaudos at
stovams pareiškė, kad šešių 
valstybių pasitarimai prasidės 
netrukus, nors britai juose ir 
nedalyvautų.

įvyktų dar T 
būtinai prieš .Jungtinių 
pilnaties rudens sesiją.

TolimesniTrygve Lie
plano punktai kalba apie at- 
naujintinus atominės energi
jos ir kitų ginklų kontrolės 
įvedimo pasitarimus ir apie 
sudarymą tarptautinės polici
nės jėgos, I kuri 
Jungtinių įautų 
vykdymą. J:

Kaip iš Lake Succes prane
šama, Trygve Lie savo vizi-

Praėjus Sekminėms, atslūgo 
Berlyne įtenjpta nuotaika, ku
ri viešpatavo abiejose pusėse.

Vak. Berlyno gyventojai 
džiaugėsi, kad sovietai ne
bandė jėga atplėšti Vak. Ber
lyną. Gi komunistai tvirtina, 
ka<i “jų jaunimas pavėrgė vi
sų berlyniečių širdis”. Rytų. 
Respublikcfe^ prez. Q. Grote-.

'Wohl
ateinančio jų sąskrydžių vieta 
būsianti Bonnoje.

Nors komjaunimu! jų vadų 
buvo griežtai įsakyta nuoša
liai laikytis nuo vakarinių sek
torių, tai vis dėlto, daugelis 
jaunuolių vakariečių Įstaigose 
paprašė globos, atsisakydami 
sugrįžti į namus.

Aprašė Lietuvos 
partizanų kovas

Antibolševikinis Tautų : 
kas (ABN), į kurį įeina 
Lietuvos atstovai, stipresnei 
kovai prieš bolševizmą leidžia 
antibolševikinius leidinius vo
kiečių -ir anglų kalba. Viena
me šių leidinių yra aprašyta 
ir Lietuvos partizaninė kova 
už Lietuvos nepriklausomybę.

Latvių kalba išeinančiame 
' rotatoriniame leidinyje, pa

vadintame “ABN informaci
ja”, .patiekiama ABN atsira
dimo istorija ir plačiai rašo
ma apie rezistenciją Latvijo
je ir bendrai visame Pabalti- 

’ jy.

J

Anglijos karalienė Mary savo 83 m. amž. sukakties proga aplankė prie Lon
dono esančią gėlių parodą. Palydovų padedama, žengia per upelį, 

t

rERIKOS GINKLU KROVINIAI PLAUKIA Į DANIJĄi

Danų laikraščio “Social- 
Demokraten” pranešimu, Da
niją pasiekė pirmieji Ameri
kos laivai su ginklais pagal 
Atlanto pakto susitarimą. So
vietų vadovaujamas . Komin- 
formas buvo davęs 
danų komunistams 
arba bent kliudyti 
krovimą, kaip tai 
Prancūzijoj, Italijoj 
joj........................

Komunistų akcija čia ne
pasisekė. Darbininkai paklau
sė savo valdžios galvos Hed- 
toft, kuris, grįžęs iš Londono

pasitarimų, 
darbininkus 
džiais: “Aš 
komunistai,
•kraštuose, mėgins kelti nera
mumus, bet aš tikiu, kad da
nų darbininkas yra pakanka
mai išmintingas, kad nesi
duotų provokuojamas komu
nistų šūkių. Aš niekados neti
kėjau, kad komunistų varoma 
melo agitacija padarytų įspū
dį savarankiškai galvojan
čiam darbininkui. Tą patį ga
lima pasąkyti ir apie komu-

nistų rėkiamą taikos ofenzy
vą. Ar ne fantastiška, kad 
žmonės kurie atstovauja stip
riausią Europos militarinį 
bloką, nori turėti taikos pa
tentą.. Giųklai, kurie dabar 
plaukią į mūsų šalį, gabena-

dinis tikslas yra laisvės ir 
taikos išsaugojimas.”

Komunistų dienraščio Land 
eg Folk žiniomis, Aarhus uo
ste buvę areštuota 13 žmo-

klų iš-krovįmą

Gen. K. Derevenko 
išvyko iš Japonijos .

... .. * ,
Iš Tokio pranešta, kad ge-

BELGAI RINKS PARLAMENTĄ
labiau domisi Belgijos reika- • 
lais, -negu patys belgai. Dau
guma mano, kad šiuokart 
krikščionys socialai abejuose 
rūmuose surinksią daugumą. 
Bet taip pat 'tvirtina, kad ir 
socialistai su liberalais gausią ir
balsų, nes jie savo kampam-- gn 8h. sayn... Įstaigos nersonalb 
joje sosto klausimą sieja su narią. Sava Wsie gen; 
socialinėmis reformomis ir - Derevenko palikęs nežinomą 
mokesčių klausimu: \

« Belgiją į dvi dali suskaldęs 
karaliaus grįžimo klausimas. 
ir privedęs prie 'vyriausybės 
krizės birželio 4 d. galutinai 
paaiškės per naujus, jau iš ei
lės po ii pas. karo ketvirtuo
sius, rinkimus, žinoma, patys 
tie rinkimai : sosto klausimo 
dar neišspręs, nes tik pats 
parlamentas turės pasisakyti 
dėl karaliaus sugrįžimo.

metu krikščionys socialai bu
vo surinkę 105 vietas rūmuo
se ir 92 senate, kai pirmuoju 
atveju iki reikalingos 
mos jiems trūko tik 2 
antruoju — net 9.

Naujai išrinktasis
mentas susirinks birželio 20 
d. ‘

jau prasidėjo balandžio 30 d., 
kada princas regentas paleido 
buvusįjį parlamentą ir nu
statė naujųjų rinkimų datą. 
Bet dabar politiniai stebėto
jai sako, kad 
jau pasibaigusi 
smaginimo.

Atrodo, šiuo

Laukiama tolimesnių atomo šnipų suėmimų
JAV saugumo agentams Phi- 

ladelphijoje pavyko suimti 
chemiką Harry Gold, įtaria
mą ir prisipažinusi dalyvavus 
atominės energijos špionaže 
sovietų naudai. Dr. Fuchs, ku
ris dabar sėdi Londono kalė
jime ir atlieka savo 14 metų 
bausmę, saugumo organams 
atpažinęs Harry Gold ir visą 
eilę kitų, kartu dalyvavusių 
įvairių tautų mokslininkų.-

Dr. Fuchs be pertraukos

saugumo policijos apklausi
nėjamas, rodant jam visą ei- 

* lę filmų ir nuotraukų. Jis pats 
manąs, kad už šiuos patarna
vimus ' jam mažiausia septy- 
neriais metais būsianti suma
žinta jo 14 metų bausmė.

Kai kurie Londono laikraš
čiai rašo, jog netrukus tenka 
laukti naujų masinių suėmi
mų, kurie išryškins tarptau
tinę mokslininkų, sovietų 
naudai šnipinėj ančių, aferą.

asmenų.
Gen. Kuzma Derevenko, bū

damas sovietų karinės misijos 
viršininkas ir kartu sovietų 
atstovas keturių - sąjungininkų 
kontrolėje Japonijoje, laiko
mas rimtu j Japonijos reikalų 
žinovu. Todėl politiniuose 
sluoksniuose šis jo išvykimas 
gana įvairiai aiškinamas. Iš 
dalies prileidžiama, kad gkl 
šis nenugalimas McArthuro 
priešininkas jam pavestų pa
reigų čia neatlikęs ir esąs at
šauktas, arba Maskva esanti 
reikalinga jo patarimų, kad 
ateityje galėtų organizuoti Ja
ponijoje neramumus.

Kai kurie amerikiečiai dar 
mano, jog sovietai išvykę tik 
dėl artėjančių karščių. Jie 
gen. K. Derevenko apibūdina 
kaip gana simpatišką vyrą.

Atstovų Rūmų karo reikalų 
komitetas sutiko leisti priimti 
į armiją 2,500 svetimšalių.

Per paskutiniuosius 2 me
tus Prancūzijoje’ sumažėjo ko
munistų partijos narių. Pačių 
jų pranešimu, 1947 tenai 
vę 907,785 nariai, 1949 m. 
baigoje — 786,855.

Komunistų suruoštose
monstracijose Tokio mieste 
apmėtyta akmenimis ameri
kiečių kareivius.

JT Europos ūkio komisijos
■ pirmininkas pranešė, kad -So
vietų Sąjunga 
Vakarų Europai 
siūlytus javus 
gaminius.

Dar 13 asmenų, jų tarpe ir 
keletas aukštų valdininkų, vėl 
teisiami Čekijoje “už šnipinė
jimą”.

Maniloje susekta/' tarptauti
nė čekių klastotojų gauja, ku
rių tarpe suimta ir keturi bu
vę JAV 
nuošė.

JAV
kija 2
uždarytų savo konsulatą New 
Yorke.

Italijos politikų grupė, jų 
tarpe Ir buvęs pirmasis po I 
pas. karo 
kreipėsi J 
kviesdama

nius ginklus ir griežtai už- - 
drausti jų naudojimą.

25 tūkst. maldininkų iš 12 
kraštų gegužės 27 d. priėmė 
Popiežius audiencijoje, įvyku
sioje šv. Petro bazilikoje.

Britai ir toliau bombarduo
ja Helgolando salą, nežiūrė
dami aštrių debatų žemuo
siuose Rūmuose, kur esama 
šalininkų šią salą grąžinti vo
kiečiams. Britų vyriausybės 
atstovai sako, jog Helgolando 
sala esąs pulkus taikinys avia
cijos pratimams.

Dar 12 naujų kraštų pa
kvietė gastrolėms Vienos fil
harmonijos orkestrą po jo 
triumfališkų koncertų Egipte.

Prieš Sekmines britai pa
naikino pas save gazolino ra- 
cibnavimą, čia užtrukusį be
veik 10 metų.

D. Britanija, Prancūzija ir 
JAV tieks žydams ir arabams 
ginklus Viduriniųjų Rytų gy
nybai su ta sąlyga, jei abi pu
sės nepanaudos jų savitarpio 
kovoms.

Kongreso atominės energi
jos komisijos pirmininkas sen. 
McMahon spaudai pareiškė, 
kad JAV permažai išleidžian
čios atominėms bomboms.

Dar vienas 
burmistras į

prašydamas vakariečius tuo 
tarpu neskelbti jo pavardės, 
nes kai kurie jo giminės dar 
nesą pabėgę.
. Iš Kolumbijos pranešama 
apie didelius nuostolius, kurių 
pridarė išsiliejusios upės.

Atsistatydino Sirijos vyriau
sybė, vos šešis mėnesius 
valdžiusi kraštą.

Albanijoje jvykę komunisti
niai rinkimai, kaip ir papra
stai sovietiniuose kraštuose, 
praėję “šimtu procentų už ko
munistinį bloką.

150 mil. dol. sumai numa
tytasis įvairių » gaminių eks
portas į sovietinius kraštus 
sustabdytas, kaip praneša JAV 
eksporto kontrolės įstaiga.

“Draugas Vlado Clementi 
prarado pasitikėjimą Stalinu” 
— pareiškė naujasis Čekijos 
užs. reik, minlsteris slovakų 
partijos suvažiavime, paaiš
kindamas, kodėl jis buvęs at
leistas iš .pareigų. Jo many
mu, geras komunistas nieka
da neturįs teisės pasitikėti sa
vo vadu.

Staiga susirgo anądien 80 
metų amžiaus sukakti šventęs 
maršalas Smuts. Dėl to ir jo 
kelionė 1 Angliją, kuri turėjo 
įvykti birželio pradžioje, ati
dedama vėlesniam laikui.




